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Lietuva Skolų Nemokės
Prasideda Ekonomine 

Konferencija
Maternui Nelabai Sekasi

LIETUVA SKOLŲ NE
MOKĖS

New York, N. Y. — Birželio 
15 dieną visos skolingos Euro
pos valstybės Amerikai turi 
sumokėti dalį skolų ir nuošim
čius. Tų tarpe skolų dalį ir 
nuošimčius turi sumokėti ir 
Lietuva. Tačiau iš Rygos gau
nama žinių, kad ten neoficia
liai sužinota, jog Lietuva, 
Latvija ir Estija žada tų sko
lų nemokėti.

Lietuva tą dieną turi Ameri
kai sumokėti $132,091, Latvi
ja — $118,961 ir Estija — 
$284,322. Lietuva savo skolą 
gruodžio 15 d., 1932 m., sumo
kėjo, bet Latvija ir Estija ne
mokėjo. Nemokant skolų šioms 
dviems valstybėms šiaip-taip 
pavyko išlaikyti aukso pagrin
das. Tačiau kitokioje padėty 
esanti Lietuva, kuri kasmet 
gauna iš Amerikoje gyvenan
čių lietuvių po $2,000,000. Lie
tuva yra turtingiausias kraš
tas šiaurrytinėje Europoje. Ko
dėl šiuo syk Lietuva skolų ne
mokės — nežinia. Gal del esa
mos krizės neišgali.

PRASIDEDA EKONOMINĖ 
KONFERENCIJA.

London, birželio 12. — šian
dien čia prasidėjo tarptautinė 
ekonominė konferencija. Kon
ferencijos atidarymui viskas 
nuodugniai prirengta. Dalyvu- 
mą ima 66 valstybės, kurių 
168 atstovai jau Londone. Ati
darant kalbą pasakė Anglijos 
karalius Jurgis. Ši konferen
cija yra begaliniai svarbi ir 
pirma tokia didelė, kiek žino
ma istorijoje. Be kitų žymių 
žmonių dalyvaus įvairių šalių 
kabinetų 108 nariai. Jos pasi
sekimas nulems pasaulinio kri- 
zio likimą, kas paliečia apie 
2,000,000,000 žmonių.

Be kitų valstybių, šioje svar 
bioje konferencijoje dalyvauja 
ir Lietuva. Kas ją atstovauja 
— teks vėliau sužinoti.

MATTERNUI NELABAI 
SEKASI.

.New York, N. Y. — Skren
dančiam aplink pasaulį lakūnui 
James Mattern nelabai sekasi. 
Pakildamas ton kelionėn iš 
Floyd Bennet erodromo birže
lio 3 dieną, jis pareiškė, kad už 
savaitės laiko čia vėl pasima
tysim. Vadinasi, buvo pasirą
žęs aplink pasaulį apskristi 
bėgy 8 dienų. Tačiau šiandien, 
birželio 12 d., kuomet šita ži
nia rašoma — Mattemas dar 
randasi tik tarpe Kharabovsko 
(Sibire) ir Alaskos. Skristi 
jam iki šiol nelabai vyko. Bu
vo priverstas keletą sykių nu
sileisti. Vieną sykį susirgo. Ir 
dabar, sakosi, jaučiasi labai 
nuvargęs. Vienok, išrodo, kad 
jis savo Žygio atsieks — aplink 
pasaulį apskris, tik gal nesu- 
muš pernai dviejų lakūnų pa
daryto rekordo.

$3,459,480,908 DEPRESIJAI 
KOVOTI.

Washington, D. C., birželio 
10. — šios dienos popietinėje 
sesijoje Jungtinių Valstijų kon 

greso atstovų butas, 287 bal
sais prieš 84, perleido taip va
dinamą „deficiency” (truku
mo) bilių, sulig kurio valstybė 
praleis $3,459,480,908.44 kovai 
su depresija. Šių pinigų 
$3,300,000,000 bus sunaudota 
valstybės administracijai ir 
nacionaliems viešiems dar
bams. 'Kita dalis — kitiems 
būtiniems reikalams. Tai di
džiausia pinigų suma praleidi
mui ramiuose laikuose. Mini
mas bilius dabar senate. Tiki
ma, kad ir senatas jį praleis.

SPROGIME ŽUVO 9 
ŽMONĖS.

North Arlington, N. J. — 
Birž. 9 d. nakčia čia nutiko spro 
girnas celuloido fabrike, kuris 
rados tirštai apgyventoj vietoj. 
Sprogimas buvo toks didelis, 
kad sukrėtė net visą apygardę, 
o patį fabriką galutinai sunai
kino. Devyni žmonės žuvo ir 
virš 150 sužeistų. Dviejų kū
dikių nerandama. Padaryta’ di
delių finansinių nuostolių. Spro 
gimo priežasties dar nesusek
ta.

Iš NUSIGINKLAVIMO 
KONFERENCIJOS.

Geneva. — čia vykusi nusi
ginklavimo konferencija užsi
baigė. Ji bus bandyta atnau
jinti liepos 3 dieną, po Londo
ne užsibaigusios ekonominės 
konferencijos. Minima nusi
ginklavimo konferencija nieko 
nenuveikė. Japonijos militaris- 
tai atmetė Anglijos sudaryto 
valstybių bloko pasiūlymą. Ja
ponija pareiškė, kad ji nepai
santi jokių grasinimų. Ji pasi
laiko sau teise turėti tiek karo 
eroplanų, kiek ji numato reika
lo. Beabejo, jei šis reikalas kils 
ekonominėje konferencijoje, 
tai del to kils nemažų susikir
timų.

NAUJAS ISPANIJOS 
KABINETAS.

Medrid, Ispanija. — Pasi
reiškus tūlo nepasitenkinimo 
premieru Azana, prez. Alcala 
Zamora premjerą ir jo sudary
tą kabinetą atstatydino. Pre
mjeras buvo socialistas ir net 
didelis radikalas. Nesocialisti- 
nio nusistatymo žmonės manė, 
kad prez. dabar premjero vie
ton nuskirs kitokių pažiūrų 
žmogų. Tačiau prez. premieru 
paskyrė taipgi socialistą, Inda- 
lecio Prieto, kuris yra kilęs iš 
varguomenės, 8 metų būdamas 
valė batus, bet dabartiniame 
kabinete jau buvo viešųjų dar
bų ministeriu. Jis apsiėmė su
daryti naują kabinetą.

KINAI BIJO JAPONŲ.
Peiping, birželio 10. — Ofi

cialiuose ir neoficialiuose kinų 
rateliuose kįla baimės, kad ja
ponai rengiasi pulti dar vieną 
Kinijos provinciją, Chahar, ku
ri randasi Mongolijoje, ir ją 
prijungti prie Mančukuo val
stybėlės. Tai manyti duota pa
mato japonų ton linkmen siun
čiama kariuomenė, kurią vado
vauja buvęs Jehol provincijos 
gubernatorius Tang Yu-lin.

DIDELI KARŠČIAI 
AMERIKOJE.

New York, N. Y. — Veik vi
są praeitą savaitę Amerikos 
vakarinėse, centralinėse ir ry
tinėse valstijose siautė didelių 
karščių banga. Labiausia nuo 
karščių kentėjo didmiesčiai. 
Kai kur temperatūra siekė 
virš 100 laipsnių. Visame kraš 
te žuvo virš 125 žmonių. Dau
geliui teko sunkiai susirgti. 
Pabaigoje savaitės, tačiau, 
karštį sulaužė užėjusi šaltesnė 
oro sriovė.

Tuo tarpu šiltoje Brazilijoje 
pasireiškė nepaprastai šaltas 
oras.

SU EROPLANŲ UŽSIMUŠĖ 
9 ŽMONĖS.

Chicago, Ill., birž. 11. — 
Vienas Pasaulinės Parodos ero 
planų, „Northern Light”, ku
ris pavežiodavo keleivius, šian
dien nutiktas nelaimės. Iškilus 
eroplanui su 9 keleiviais į apie 
600 pėdų augštį — pakliuvo 
į smarkią oro sriovę. Negalė
damas atsilaikyti — staigiai 
nukrito į naujai išartą dirvą 
ir sprogo. Septyni keleiviai iš
nešti į padanges. Kiti du taip
gi žuvo.

ITALAI ATLEKIA Į 
CHICAGĄ.

Orbetello, Italija, birž. 11.— 
Birželio 14 d. ryte pradeda 

į Chicagos Pasaulinę Parodą 
skristi italų lėktuvų eskadrilė, 
susidedanti iš 24 eroplanų. Jie 
padarys keletą sustojimų tuo
se sausž<MUUOse, per kuriuos 
jiems prisieis perskristi. Es
kadrile vadovauja generolas 
Italo Balbo. Mussolinis, atvy
kęs iš Romos, lakūnams palin
kėjo laimingos kelionės.

ANGLIJA MOKĖS, 
FRANCIJA NE.

Londonas, birž. 10. — Ang
lijos ministerių kabinetas nu
sprendė Amerikai karo skolų 
neišsižadėti. Bet vis tik dar 
nutarė šiuo reikalu į Washing- 
toną pasiųsti atatinkamą no
tą.

Francijos kabinetas nutarė 
karo skolų Amerikai nemokėti 
ir tą reikalą iškelti ekonomi
nėje konferencijoje Londone.
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KONFERENCIJOJE SKO

LŲ NEKLIUDYS.
Londonas. — Jungtinių Val

stijų delegacija, atsilankiusi 
į ekonominę konferenciją, su
sitarė su Anglijos vyriausybe 
karo skolų klausimo nekelti. 
Bet šis reikalas bus, beabejo, 
iškeltas# nes jį kitos valstybės 
pajudins. Jei jis iškils, tai ga
lės sudaryti nemaža nemalonu
mo, nes Jungtinės Valstijos ir 
Anglija jo nenorės svarstyti.

LENKIJA „PRIEŠINASI” 
PAKTUI.

Varšava. — Beck, Lenkijos 
užsienio reikalų ministeris, pa
reiškė, kad Anglijos, Vokieti
jos, Francijos ir Italijos suda
rytas 10-čiai metų nekariavimo 
paktas griaunąs Tautų Sąjun
gą. Lenkija, anot jo, tokiam 
paktui priešinga. Na, o labiau
sia Lenkija jam „priešinasi” 
dėlto, kad ji nepakviesta šį 
paktą pasirašyti.

ŽUVO 62 TURKAI.
Istanbul, Turkija. — Netoli 

Eskishehr ekspresinis trauki
nys iššoko iš bėgių. Dvylika 
žmonių ant vietos užmušta ir 
50 bus prigėrusių, nes trauki
nio nelaimė pasitaikė potviniu 
paliestoje daly.

Ekonomine Konferencija 
Londone

APSILEIDĘ ŪKININKAI 
BUS PRIEVARTA VER
ČIAMI SUSITVARKYTI.

Lietuvoje esą ūkininkų, ku
rie tingi ir apsileidę: laiku ne
nudirba lauko darbų, nepraka
są kur reikiant griovių ir laiką 
telkšnoti vandenį, netaisą tro
besių ir tt. Neretas apsileidęs 
ūkininkas savo apsileidimu esą 
kenkiąs ir apylinkės ūkinin
kams.

žemės ūkio ministerija pa
rengė įstatymo projektą (ir 
greit jį įnešė ministerių kabi
netan) žemės ūkio kultūros 
srity atsilikusiems ūkininkams 
tvarkyti. Pagal tą įstatymą že
mės ūkio ministeriui suteikia
ma teisė jo paties nustatytam 
laikui atsilikusiems ūkinin
kams skirti ūkininkavimo ir 
ūkio tvarkymo priežiūrą. Prie
žiūrą vykdys agronomai, in
spektoriai, kurių nurodymai 
ūkio valdytojams bus privalo
mi.

Priežiūra lies sodybų sutvar
kymą ir trobesių priežiūrą, 
laukų, pievų ir ganyklų tvar
kymą, sėklos sėjai paruošimą 
ir kovą su piktžolėmis. Savo 
nurodymus agronomai inspek
toriai ūkininkams praneš per 
seniūnus. Neklausantieji ūki
ninkai bus baudžiami pinigine 
bauda, o jei seno ūkio nesut- 
varkymas kenks aplinkiniams 
ūkiams, tai agronomai inspek
toriai reikiamu^ darbus galėš 
sutvarkyti apsilėidusio ūkinin
ko sąskaiton.

DIDELĖ ŽYDŲ KONFEREN
CIJA PANEVĖŽY.

Nesenai Panevėžy buvo di
delė žydų boikotų komitetų at
stovų konferencija. Dalyvavo 
Pasvalio, Biržų, Rokiškio, Rad
viliškio, Šeduvos, Raguvos, 
Troškūnų, Abelių ir kt. boiko
to komitetų atstovai.

Labai karštą kalbą pasakė 
buv. seimo atst. Panevėžio ra
kinąs Kavemanas, įrodinėda
mas būtiną reikalą boikotuoti 
vokiečių prekes. Smarkių prie
kaištų daryta centraliniam bo. 
koto komitetui Kaune už jo ne
veiklumą.

Nutarta artimiausiu laiku 
šaukti Kaune visos Lietuvos 
boikoto komitetų suvažiavimą. 
Pasmerkti kai kurie Kauno im- 
portininkai žydai nesilaiką 
bendros linijos.

PABALTĖS KOPERATININ- 
KŲ KONFERENCIJA.

Šių metų vasarą Latvijos ko- 
peratininkai Rygoje mano su
kviesti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos koperatininkų tradicinę 
konferenciją. Del konferencijos 
užklausta ir Lietuvos kopera- 
tyvų taryba. Pirmoji šių val
stybių koperatininkų konferen
cija buvo Kaune, antroji Tali
ne. šiemetinėje konferencijoje 
bus svarstomas klausimas Pa- 
baltės valstybių bendrdarbiavi- 
mo pieno ūkio srity.

MORGANO TYRINĖJIMAS 
ATIDĖTA.

Washington, D. C. — Senė
to komisija, kuri tyrinėjo mi- 
lionieriaus-bankininko Morga
no taksų nemokėjimo reikalą, 
tą tyrinėjimą pertraukė, atidė
dama iki sekančio rudens. Iki 
šiol patirta daug įdomių suk
tybių, kad išsisukus taksų mo
kėjimo. Tarp tų — Morganas 
savo Šerų dalį parduodavo žmo 
nėms, o vėliau tuos Šerus at
gal atpirkdavo.

t U V O S
ANGLAS REIKALAUJA 
PLEBISCITO KLAIPĖ

DOS KRAŠTE.
šiomis dienomis Anglijoje 

išėjo V. H. Davsono knyga 
„Germany under the Treaty”, 
kurioje autorius smarkiai iš
kritikuoja teritorialinius Ver
salio sutarties nuostatus ir rei
kalauja tų nuostatų revizijos. 
Įsteigus vadinamąjį lenkų ko
ridorių ir atėmus Augšt. Sile
ziją, Vokietijai padaryta dide
lė skriauda, kuri būtinai turi 
būti atitaisyta. Čekoslovakijai 
pavesta sritis taip pat yra gry
nai vokiška ir turėtų būti grą
žinta Vokietijai. Klaipėdos 
kraštas, kuris buvo priskirtas 
prie Lietuvos, priešingai san
tarvininkų komisijos raportui, 
atsilyginant už Vilnių, Saro 
srity, Eupene ir Malmėdy turi 
būti pravestas plebiscitas Tau
tų Sąjungos globoje tų kraštų 
likimui išspręsti. Dabartinę pa
dėtį, esą, galima palikti tiktai 
Alzacijoje, Lotaringijoje, Poz
nanėje ir šlezvige.

NUBAUSTI KOMUNISTAI.
Gegužės mėn. 9 d. karo teis

mas Panevėžy nagrinėjo komu
nistų bylas. Visi jie kaltinami 
komunistinės literatūros plati
nimu.

Šmitaitė Roza gimusi 1913 
m. Latvijoj, baigusi Panevėžio 
žydų gimnaziją ir, lankiusi hu
manitarinių mokyklų fakulte
tą. Teismas jai priteisė 6 mt. 
s. d. kai.

Buika J. vedęs, — 4 mažų 
vaikų tėvas, 1919 m. savano
ris, stalius. Akinskas Jon. ne
vedęs, gimęs 1910 m. Rygoje, 
šaltkalvis. Buikai Jul. priteisė 
7 mt. ir 6 mėn. s. d. k.

Saviekas Petras gimęs 1912 
m. Amerikoje, paskutiniu lai
ku gyveno prie tėvo Panevėžy. 
Nubaustas 12 mt. s. kalėjimu.

Kurklietis Kostas, gimęs 
1898 m. Obelių v. darbininkas, 
nevedęs,. nubaustas 8 mt. s. d. 
kalėjimo.

Grigas Bronius,, gimęs 1910 
m. panevėžietis, rymorius, nu
baustas 5 mt. s. d. kai.

Rutkauskas Vladas, gimęs 
1904 m. Bajoriškų km., Žalio
sios vai., baigęs pradžios mo
kyklą, stalius. Nubaudžiamas 
11 mt. s. d. kai.

Sekantieji trys komunistai: 
Burokas Povilas iš Skapiškio 
miestelio, darbininkas, Levi- 
naitė-Chvadinskaitė Roza, gi
musi 1915 m., panevėžietė, pa
maldaus rabino duktė ir Krige- 
rytė Bėsė iš Vabalninku mies
telio taipgi jauna, nubaudžiami 
keliais metais pap. kai., tačiau 
nuo bausmės lygtinai atleidžia
mi.

Murauskas Petras, gimęs 
1913 m. Žaidelių km., Kupiš
kio v. ūkininko sūnūs, nubaus
tas 4 mt. s. d. kai.

Vilkevičius Kazys, gimęs 
1910 m. Subačiaus miestelio 
gyventojas. Teismas Vilkcvi- 
čiaus pasigailėjo ir nubaudė 
1,5 mt. s. d. kai.

LIETUVOS ŽYDŲ SKUNDAS 
TAUTŲ SĄJUNGAI.

, Gegužės 11 d. Lietuvos žy
dai išsiuntė skundą Tautų Są
jungai del žydų teroro Vokie
tijoj. Lietuvos žydai skundžia 
Hitlerį ir bendrai dabartinę 
vokiečių vyriausybę už jos 
barbariškumą ir prašo Tautų 
Sąjungą daryti atatinkamų žy
gių*

Birželio 12 dieną, Londone 
prasideda ekonominė konferen
cija. šioje konferencijoje daly- 
vumą ims, rodos, net 66 valsty 
bės, kurios jon užkviestos. Tar 
pe kitų valstybių dalymumą i 
ima ir Jungtinės Valstijos.! 
Šio krašto delegacija jau pas
kelbė, ką ji siūlys konferenci-: 
jai. Pasiūlymai yra keturi: 1) 
Stabilizuoti svarbesniųjų ko
mercinių kraštų pinigus, nu
statant valiutų vertės propor
ciją; 2) Susitarti del palaips
nio apdraudžiamųjų tarifų 
(muitų) mažinimo; 3) Panai
kinti importų varžytines; 4)

Pasirašyta Svarbi Sutartis
Birželio 7 dieną, Romoje Eu- j 

ropos keturios didžiosios val
stybės — Anglija, Franci j a, 
Vokietija ir Italija — pasirašė 
10-ties metų nekariavimo su
tartį. šios sutarties sumanyto
ju yra Italijos diktatorius B. 
Mussoiini. Pasirašius sutartį, 
jis pareiškė, kad minima su
tartis galutinai baigia pokari
nę istoriją ir Europą įveda į 
geresnę naują politiką, ši su
tartis užtikrina Europai 10-ties 
metų taiką, palengvina išspręs
ti visus nesusipratimus netik

Darbo Armija Bujoja
Nesenai prez. Roose velto su

galvota organizuoti darbo ar
mija turi didelio pasisekimo. 
Išsyk numatyta, kad į tą armi
ją bus galima paimti apie 
150,000 nuo 18 iki 25 metų se
numo piliečių, bet dabar, pasi
rodo, ji pasieks kur kas dides
nio skaičiaus.

Išsyk armijos organizavimas 
ėjo palengva. Dabar, šios armi
jos organizavimas sparčiai pro- i 
gresuoja. Konservacijos darbų 
direktoarius, Fechner, kurį nu
skyrė p. Roosevelt, raportuoja, 
kad dabar į armiją jau sumo
bilizuota 150,000 žmonių. Į 
darbo stovyklas, anot to pra
nešimo, visame krašte kasdien 
suplaukia iki 9,000 naujų dar

Rusijoje Ištiesų Badas
Kad Rusijoje ištiesų siaučia 

badas — pasitvirtina iš dauge
lio šaltinių. Be žinių iš Rygos, 
pastaruoju laiku panašių pra
nešimų ateina ir iš Lenkijos. 
Tie pranešimai nusako, jog 
Rusų Sovietijos valdžia nutiku
siu badu jau pradeda rimtai 
susidomėti ir perkasi užsie
niuose dideliais kiekiais grudų 
pasireiškusiam badui kovoti. 
Lenkijos grudų pardavimo fir
mos pranašauja, jog del to 
greitu laiku visame pasauly 
pakils grudų kainos.

Amerika Pripažins Rusiją?
Nuo nuvertimo Kerenskio 

valdžios, 1918 metais, tarpe 
Rusijos ir Jungt. Valstijų jo
kių santikių neturėta, nors 
apie Rusijos pripažinimą šio 
krašto valdžios sferose jau ne
kartą kalbėta. Pastaruoju lai
ku, tačiau, prez. Roose vėl tas 
Rusiją oficialiai pakvietė daly
vauti Londono konferencijoje, 
kuri prasidės birželio 12 die
ną, šitas prez. Roosevelto pa
kvietimas Maskvoje sudarė 
rimto įspūdžio ir ten jau daro
ma išvados, kad tai yra pirmas 

Susitarti taip, kad prekėms 
kainos butų didinamos tikslu 
atgaivinti pirkimo jėgą.

šie keturi punktai bus pa
siūlyta visiems konferencijos 
dalyviams. Kitos valstybės tu
ri kitokius pasiūlymus. Šios 
konferencijos svarbiausias tiks 
las — iškapurnoti pasaulį iš 
esamos depresijos. Bus svar
stoma ir kiti reikalai, .būtent 
karo skolos, nusiginklavimas’ir 
tt. Tikima, kad jei šioje kon
ferencijoje visiems pavyks su
sitarti, tai pasaulis atsipalai
duos daug dabar esamų bėdų.

tarp pasirašiusiųjų, bet ir kitų 
Europos valstybių, taipgi veda 
į artimesnį bendravimą su 
Jungtinėmis Valstijomis, be 
kurių Europos progresas neį
manomas. Be visa kita, ši su
tartis leidžia pertvarkyti pir
mesnes tautų sutartis.

Minima sutartimi ypač apsi
džiaugė Italijos žmonės ir da
bar Italijoje keliama džiaugs
mo demonstracijos. Prielankiai 
į šią sutartį žiūrima ir kitose 
pasaulio dalyse.

bo ieškančių rekrutų. Darbo 
armijas organizavimo vajus eis 
iki liepos 1 dienai ir tikimasi 
apie tą laiką turėti iki 274,000 
darbininkų, kurie dirba ir 
dirbs miškų atsodinimo bei ki
tus viešuosius darbus.

Be kitų, į darbo armiją pri
imta ir apie 3,000 nesenai į 
Washingtona nuvykusių Di
džiojo Karo veteranų, kurie 
reikalavo bonų išmokėjimo. 
Nesenai p. Roosevelt atsišaukė 
į visus veteranus, kad jie vie
toje eiti į Washingtona bonų 
reikalauti, stotų į darbo armi
ją savo apylinkėse esamose 
priėmimo stotyse. Tokie vete
ranai bus mielai į darbo armi
ją priimami.

Tuo tarpu prie Lenkijos-Ru
sijos ir Rusijos-Rumunijos sie
nų einąs didelis šmugelis tar
pe valstiečių, kurie maino grū
dus ant Rusijos kaimuose pas
lėptų turtų. O iš įvairių Rusi
jos vietų pranešimai nusako, 
kad Rusijai gręsia toks didelis 
badas, koks buvo 1931 metais, 
kuomet milionai žmonių badu 
išmirė.

Ar Rusijos komisarai į- 
stengs šią nelaimę tinkamai 
nukovoti — teks pamatyti.

žingsnis prie atnaujinimo diplo 
matinių santikių tarpe Rusijos 
ir Jungtinių Valstijų. Minimą 
pakvietimą Rusija mielai pri
ėmė, o sovietijos spauaa rašo, 
kad Londono konferencijoje, 
be kita ko, reiktų ir valstybių 
diplomatinius santikius užmeg- 
sti, kuo aiškiai pasisiūlo, kad 
Jungtinės Valstijos Rusiją pri
pažintų.

Yra žmonių, kurie daro spė
liojimus, kad Amerika Rusiją 
netrukus pripažins. Tačiau tai 
teks pamatyti vėliau.
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Prisiunčiamus raš- 
taiso sulig savo

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi 
MUnčiami Redakcijos vardu ir turi but su 
toriaus parašu ir adresu, 
tus Redakcija trumpina ir
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SKAUDI PAMOKA
Šiame „Tėvynės” numery kito

je vietoje telpa aprašymas tragingo 
likimo vie.no buvusio nuoširdaus ir 
atsidavusiu SLA. reikalams veikėjo 
— buvusio SLA. 14 kuopos sekre
toriaus p. Vinco P. Banionio iš Cle
veland. Ohio. Patartina kiekvienam 
perskaityti tą rašinį antrašte: 
„Traginga SLA. veikėjo istorija”.

Kaip jau daugeliui SLA. narių 
žinoma, buvusis SLA. 14 kuopos 
finansų sekretorius p. Banionis pa
sisavino nemažą SLA. 14 kuopos 
narių jam sumokėtų duoklių sumą. 
Pilnai galima sutikti su išvada, kad 
p. Banionis yra auka savo silpnos 
valios ir galiojusios betvarkės SLA. 
Centro Raštinėje sulig narių duok
lių kontrolės. Permaža tokios kon- £
trolės buvo ir SLA kuopose. Bet 
gi negalima p. Banionio visiškai 
pateisinti, nes pirmiausiai jis yra 
kaltas už tai, kad pasigodėjo sveti
mais pinigais savo asmeninius rei
kalus aprūpinti. Nelaimingas Ba
nionis yra užtektinai apšviestas 
žmogus, kad suprasti tokio žygio 
pasėkas ir neišvengiamą pažemini
mą jo paties ir visos jo šeimos, nors 
ji’ visiškai nekalta už jo aferą su 
nariu duoklėmis.

Kaipo žmogaus ir buvusio S. L. 
A. veikėjo p. Banionio ir jo šeimos 
mums gaila. Ką augščiau pasakėme 
apie jo negirtiną darbą, tai vien 
dėlto, kad tas jo darbas užsitarnau
ja tik pasmerkimo. Tą patį pasaky- 
tumem apie kiekvieną, kims pana
šia afera pasižymėtų. Žinodami p. 
Banionio nuopelnus Susivienijimui, 
iš širdies norėtumėm pagelbėti jam 
išeiti iš šios nelaimės ir gražiais 
darbais vėl atgauti organizacijos ir 
visų jį pažįstančių žmonių pasitikė
jimą. Savo pasišventusiu darbu 
Susivienijimo labui p. Banionis sa
vu laiku labai daug pasitarnavo. 
Aplinkybėms susidėjus paslydo ir 
skaudžiai suklupo... Labai gaila S. 
L. A. veikėjo ir todėl norėtumėm 
jam kuo galint pagelbėti.

Svarbiausiu, tačiau, šio rašinio 
tikslu, tai atkreipti visų SLA. vei
kėjų dėmesį į tą faktą, kad korek- 
tingumas ir tiesus kelias visuose 
žmogaus gyvenimo žygiuose, ar jie 
butu asmeniniai ar visuomeniniai, C 7

yra vienatine saugia taisykle palai
kymui žmogaus garbės ir pasitikė
jimo visuomenėje. Menkiausias nu
krypimas nuo tiesaus kelio anks
čiau ir vėliau išeina aikštėn ir viso 
gyvenimo žmogaus gerais darbais 
užtarnauti nuopelnai nugrimsta į 
paniekos bedugnę. Išnaujo gerais 
darbais tą bedugnę išlyginti nėra 
taip lengva. Kartą sunaikintas vi
suomenės pasitikėjimas bent ku
riam žmogui dažnai net negalimas 
atgauti. Todėl kiekvienas visuome
nės prieky stovintis žmogus privalo 
vengti 
tiesaus

menkiausio nukrypimo nuo 
kelio.
skaudi p. Banioniui pamoka 
parodo, kaip teismai į to-aiškiai

kias aferas atsineša. Įstatymų plot
mėje nėra jokio pasiteisinimo del 
bent kokios blogadarystės. Ypatin
gai įstatymai visu smarkumu bau
džia tokiais atvejais, kuomet suzi- 
niai ir pakartojamai blogadarybė 
atliekama. Vienatinis būdas išveng
ti įstatymų rūstybės, tai susilaikyti 
nuo visokios blogadarybės, už ku^rią 
įstatymai ir visuomenės viešoji opi
nija baudžia.

Šis pasigailėjimo vertas įvykis 
nelaimingo p. Banionio gyvenime 
taip pat paaiškina kodėl šiais me
tais įvykusios panašios aferos su

narių duoklėmis pačioje pradžioje 
visu griežtumu buvo sučiuptos ir 
be jokio atidėliojimo buvo likviduo
tos. Kai kdrie SL A. • veikė jai pyko 
ir barė SLA. Laikinąjį Sekre
torių, kad be jokio pasigailėjimo 
net užsitarnavusieji kuopų virši
ninkai buvo statomi prieš atsako
mybės tribunolą už pasisavintas na
rių duokles. Jei pačioje pradžioje 
butų sučiuptas ir be jokio pasigai
lėjimo prieš atsakomybės tribunolą 
pastatytas ir tas pats p. Banionis, 
tai jo pasisavintų duoklių suma bu
tų gal nė šimto dolerių nesiekus. 
Senai butų atsiteisęs su organizaci
ja ir nebūt reikėję prigyventi to, 
ką šiandie prigyveno.

Galutinoje išvadoje tenka pa
sakyti: laimingiausias yra tas žmo
gus, kuris savo asmeninio gyveni
mo ir visuomeninius žygius veda 
tiesiu teisingumo, žmoniškumo ir 
atviro nuoširdumo keliu. Kiekvie
nam reikėtų laikytis šito į pagarbą 
ir visuomenės pasitikėjimą vedan
čio kelio. Kreivieji neteisingumo ir 
veidmainystės keliai pražutin veda.

----- o-----
ATVADUOKIM VILNIŲ

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad nesenai kauniečiai padarė vie
šą priesaiką atvaduoti iš lenkų Vil
nių. Tai atlikta įspūdingai. Išvaka- 
ro visame mieste jodinėjo senovės 
karių rūbais pasirengę trimitinin
kai skelbdami „Vilniaus Dienos” 
pradžią. Sekamą rytą visas Kaunas 
pasipuošė tautinėmis vėliavomis. 
Bažnyčiose įvyko tai dienai skirtos 
maldos su pritaikintais pamokslais. 
Popiety Rotušės Aikštėje suplaukė 
tūkstančiai organizuotos ir pavie
nės Kauno visuomenės. Čia seni, 
jauni ir maži prisiekė artimiausiu 
laiku atvaduoti mus brangiąją sos
tinę Vilnių, o kartu ir žiauraus len
ko persekiojamus brolius lietuvius. 
Visi pakėlė rankas ir širdy kartojo 
— „šiandien mes, Kauno gyvento
jai, prisiekiame visomis jėgomis, 
kiekvienu savo žingsniu, kiekvienu 
darbu ginti laisvąją Lietuvą, dėti 
pastangą atsiimti grobuonies prie
šo mums išpieštas žemes, išlaisvinti 
pavergtus brolius tautiečius”

Kaune tai įvyko jau po to, kai 
Vokietija, per Londoną, pasiūlė 
Lietuvai su Lenkija sudaryti muitų 
ir politinę uniją. Lietuva tą pasiū
lymą, kaip žinome, ignoravo ir da
bar matome, kad dar tvirčiau užsi
grūdino kovoti už Lietuvos neprik 
lausomybės palaikymą ir išlaisvinti 
sostinę Vilnių. Tiesa, vien priesai
ka ir poteriais Vilniaus neatvaduo- 
sim. Del to reikia pajėgumo ir tvir
to pasirįžimo. Tačiau toje viešoje 
priesaikoje toks pasirįžimas ir pa
dalyta. Šitas gestas reikšmingas 
netik pačiame Kaune, bet visoje 
Lietuvoje ir visame lietuviškame 
pasauly.

Nors Amerikos lietuviai tokių 
viešų priesaikų nėra padarę ir gal 
nepadarys, bet jie jau senai savo 
širdyse yra prisiekę už Lietuvos 
nepriklausomybės išlaikymą ir Vil
niaus atgavimą kovoti. O kai bus 
reikalas, kai pribręs laikas iš lenkų 
Vilnių atsiimti — amerikiečiai į 
bendrą frontą visomis pajėgomis 
stos.

Valstybių skolas reikalaujama 
tvarkyti tiesioginiais su kredito
riais susitarimais. Pataria nustaty
ti tiesioginę tarptautinę pinigų va
liutą ir suvienodinti pasaulio jaw 
prekybą.

.Minimos valstybės Londono 
konferencijoje atstovaus apie 
100,000,000 gyyentojų, kurie iš žem
dirbystės gyvena. Nors Lietuvos 
kaimynės — Latvija ir Estija — 
šin blokam įeina, bet Lietuva prie 
jo neprisidėjo, nors ir buvo kvies
ta prisidėti. Lietuva šį Rytinės 
Europos valstybių bloką ignoruoja 
dėlto, kad jame yra Lietuvos prie
šas Lenkija, kuri su Lietuva yra 
karo stovy ir turi Lietuvos ■ žemių 
dalį okupavusi.

Nors negerai, kad Lietuvą to
kiam reikšmingam kuriui nepriklau 
so, bet tuo pačiu tarpu gerai, kad 
Lietuva tiesioginiai savo priešą įro
do. Lietuva, mat, nusistačiusi jo
kių bendrų ryšių su lenkais neturė
ti ir net nedalyvauti ten, kur lenkai 
dalyvauja, kol jie iš Lietuvos že
mių neišsikraustys.

Tokis Lietuvos nusistatymas 
pagirtinas.

savo

ASMENS HIGIJENA.
Oras.

ŽMONIŲ SVEIK fe A T A
•

Šj skyrių veda Dr. J. JONIKAITIS, 
3732 Michigan Ave., Detroit, Mich.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. J. Jonikaitis.

Geresniam savęs pei*tikrinimui išmėginkit 
sekamą bandymą: uždarykit atliekamo namuo
se kambario duris ir langus kaip tik galima 
aklinai, net rakto skylutę užkimškit; per kele
tą dienų niekam jame negyventi ir durų ne
varstyti. Vėliaus, įėjus į tą kambarį, pastebė
siu kad kas ten jame yra negera, nosiai nepri- 
imnu — atsiduoda ir kad visa to kambario at
mosfera slegianti ir troškinanti. Kas gi tai to
kio galėjo atsitikti? Juk nieks jame negyveno, 
tai, rodos, ir oras negalėjo ten susigadinti, nes 
nebuvo kam oxygeno išeikvoti, neigi carbon 
dioxid prikvėpuoti.

Tikrenybėje — tai jūsų kambary oras su- 
plėko, susigadino vien tik del stagnacijos arba 
stovėjimo. Oras, kaip ir vanduo, nuo stagnaci
jos sudvėsta ir pasidaro netinkamas vartojimui. 
Išvada iš šito patyrimo tokia, kad oras nuo ju
dėjimo, traukimo pats savaimi valosi ir gerėja. 
Visi esame patyrę, kad po vėtrų, lietaus, per
kūnijų ir žaibų oras pasidaro daug lemtesnis. 
Jeigu norima, kad kambary oras butų tinka
mas sveikatai, reikia karts nuo karto atidaryti 
jame langus taip, kad pasidarytų traukimas.

Yra įsišaknėjus paika mintis,
del oro traukimo arba vėjo užpūtimo, 
netekti rankų, kojų arba net pusės 
Paikas galvojimas, čia pasirodo, kad 
minia yra ką tai tokio nugirdus, bet 
viso reikalo nepagavus ir per tai pati
to dalyko mintis nukrypo į atžagarią pusę. Yra 
galimu daiktu, kad nekurios užsikrečiamos li
gos eina paveju arba pavendeniu. Bet vėjas, 
ar oro tekėjimas kambary patys savaimi yra 
nekalčiausi apsireiškimai. Visiškai neteisingai 
jiems primetama kaltė del paralyžiaus. Vėjas 
laukuose ir traukimas kambary yra reikalingi 
— jie geria orą. Taigi kai kurie žmonės neži
no ką kalba. Didžiuma toki c. žmonių yra liguisti 
dėlto, kad su liguistomis mintimis susigyvenę-. 
Vėjas ir kambary oro traukimas tikrai jiems 
nieko nekenkia; kiek jautresniems ir lepes-

kad, buk 
galima 
galvos, 
žmonių 

pilnai 
tikroji

----- o-----
IGNORUOJA LENKUS

Nesenai Buchareste, Rumuni
joje, įvyko Europos Rytinių valsty
bių konferencija, kuri sudarė tiį 
valstybių Londono konferencijai 
bloką. Į šį bloką įeina: Rumunija, 
Lenkija, Jugoslavija, Čekoslavija, 
Vengrija, Bulgarija, Latvija, Esti
ja, Grekija ir Turkija. Bloko tiks
las — Londono konferencijoje lai
kytis vienodų reikalavimų. Priim
tame konferencijos programe nusa
koma, kad šios valstybės, kaipo 
žemdirbystės šalys, negali mažinti 
savo gaminių, nes jų niekad nepa
didino. Todėl ne Europa, -bet Ame
rika privalanti ūkio gaminių maži- 
nime pirmąjį žingsnį žengti. Be to, 
reikalaujama padidinti javų kainas

----- o-----
SILPNAVALIŲ ARMIJA

Žmonių psyhologijos tyrinėto
jai tikrina, kad nepalyginamai di
desnė dalis žmonių yra silpnavaliai. 
Tvirtos valios žmonių gyvenime 
yra labai maža. Silpnavaliai žmo
nės paprastai pasiduoda įvairioms 
įtakoms ir lengvai susigyvena su 
blogais papročiais, kuriais 
sveikatą ir laimę naikina.

Taip pat silpnavaliai žmonės 
nepajėgia atsispirti ir prieš gyveni
mo audras. Menkiausias jų gyveni
mo nepasisekimas ar sunkumas iš
muša juos iš vėžių ir jie nebegali 
susivaldyt, nepajėgia sukuopti savo 
jėgas kovai su pasireiškusiais sun
kumais ir nemalonumais. Menkiau
sias paprastas nemalonumas to
kiems žmonėms išrodo nepergyve
nama baisenybe ir jie visiškai ne
tenka balanso blaivam protavimui.

Pasėkoje to, pereitais metais 
Jungtinėse Amerikos Valstijose 
net 23,000 silpnavalių žmonių pa
pildė saužudystes. Didžiuma šių 
saužudžių, be abejonės, yra sunkių
jų laikų aukomis. Saužudystes sta
tistikų rinkėjas Dr. Hoffman tik
rina, kad tik visai mažas nuošimtis 
saužudystes papildė del protinių 
sukrikimų.

Jei mums tektų įsigilinti į 
kiekvieno saužudžio gyvenimo sun
kenybes, kurios jį privedė prie sau- 
žudystės, tai didžiumoje atrastu- 
mem tiesiog juokingai naivias tokio 
žygio priežastis. Daugelis žmonių 
jaustųsi laimingais tokias gyveni
mo „sunkenybes” turėdami, del ku
rių iš protavimo balanso išėję silp
navaliai žudosi.

Tuo tarpu kiekvienas normalis 
žmogus turį užtektinai protavimo 
jėgos, kad pasilaikyti blaivaus pro
tavimo balanse. Reikia tik išmokti 
suvaldyt savo jausmus ir jų suval
dymui tvirčiausiu faktorium yra 
žmogaus valios tvirtumas. Kiekvie
nam pravartu pabandyti išsiauklet 
tvirtą valią ir didžiausias žmogaus 
gyvenime priešas bus nugalėtas.

----- o-----
Daugelis žmonių 

kad naujas alus neturi 
3.2 nuošimčio stiprumo, 
ke prohibicijos, žmonės 
nuošimčių naminę gerti,
kia norėti, kad juos ir 3.2 alus

niems gal šiek tiek nesmagumo sukelia.
Jei kas nori suprasti svarbą oro traukimo 

kambary, patarčiau tiems pasiteirauti pas ser
gančius širdies ir. kraujo ligomis. Jie jums vis
ką nuosekliai išaiškins ir jiems patikėsit. Jie 
pasakys jums, kad del kvapo trukumo jie nuo
latos turi sėdėti prie atviro lango tiek žiemą 
tiek vasarą ir jie pasakys,- kad tik tyras oras 
j U gyvybę palaiko, šitie ligoniai žino kaip pa
daryti savo kambary oro traukimą. Papras
čiausias būdas, tai pravęriant langą iš apačios 
ir viršaus; atidarant duris ir langą kartu ir tt. 
žiemos metą visiškai natūraliu budu oras cirku
liuoja kambary. Apšilęs viduje, oras veržiasi 
per augštutinius langų plyšius laukan, o per 
žemutinius — šaltas lauko oras teka į vidų.

Vasaros metą, kada labai šilta lauke ir vi
duje, yra kiek sunkiau įjudinti oras. Tuomet 
reikia vartoti, jei tik galima, elektra varomi 
motorukai su sparneliais, kad pakeisti kambary 
sukvėpuotą orą. Pastebėkite, kad šilumoje, ka
da lauke vėjas nei klest, per durų ir langų sie- 
tukus oras visiškai neteka. Jeigu per keletą die
nų karštis tęsiasi ir visoje atmosferoje įsivieš
patauja kapų ramybė, tai visi pajuntame slė
gimą, susnųdimą, vėliaus net neramumą. Su 
didžiausiu nekanktrumu tuomet laukiame- at
mosferoje pakaitų; dairomės į visus kraštus, ar 
nešiuštelės vėjalis iš kur nors, ar neplykstelės 
padangėse žaibas, ar nesudundės perkūnas, ar 
nepratruks pilkas debesys.

Ir kaip smagiai pajuntam, jei musų noras- 
išsipildo. Tuojau akys prašvinta, alsuojam 
pilna krutinę, darbe gyvesni, stipresni. Visa 
gamta — gyvūnija ir augmenija (fauna ir 
flora) atbunda O taip yra tik dėlto, kad gau
name tyro >>ro, pakankamai oxygeno — gyvy
bės ugnies. Todėl įsidėmėkim, kad vėtros, per
kūnija, lietus ir žaibai musų geradėjai gyveni
me. Nepraleiskim progos vasarą išnaudoti 
audrų sveikatos sustiprinimui. Po trukšmingo 
lietaus yra labai pravartu nors trumpai valan
dai užmiršta savo vargus, rūpesčius, kerštus- 
ir su ramia širdžia ir „tuščia galva” pavamp- 
linėti po sodus, laukus, miškus ir tt. Nieko 
brangesnio už tyrą orą savo sveikatai nerasit.

(Daugiau bus)

Kodėl Dabar Nėra Stebuklų?
Stebuklas tai yra nepapras

tas reiškinys, kuris regimai 
prieštarauja gamtos dėsniams: 
jeigu kas pasikeičia (iš duo
nos gaunasi akmuo, ar atvirkš
čiai),. jeigu ko padaugėja,, nu
mirėlis atgyja ir pan. Vadina
mųjų šventųjų gyvenimai mar 
guliuoja panašiais nuotakiais 
ir žmonės verčiami tikėti, kad 
taip ištikrųjų yra buvę. Tat kį- 
la klausimas, kodėl dabar, tie 
visi prajovai nesikartoja, ko
dėl dabar gailestingas Dievas 
ir jo šventieji pagelbininkai 
negelbsti žmonių nuo nelaimių, 
nemaitina jų bado metu, nenu
ramina siaučiančių gaivalų ? 
Ar Dievo mielaširdystė išseko, 
ar dabar jis ne toks galingas, 
ar, kaip kunigai sako, patys 
žmonės pasidarė jo malonės 
neverti ?

ir pačią 
ir, buda- 
ir baikš- 
reiškinių, 
oro pra-

išmėtinėja, 
prižadėto 

Kada, 
įprato 
tai ar

lai- 
100 
rei- 
pa-

tvirtinti, kad se- 
aprašytojai patys 
Kitą sykį atrodo,

Tomis pasakomis žmonės ga
lėjo tikėti tik tada, kai buvo 
sunku teisybę patirti, kai ne
buvo tikrų žinių šaltinio ir 
gandas ėjo per šalis kaip aidas 
vis didėdamas ir vis pagraži
namas. Nesenai Utenos apskr. 
Lietuvoje buvo pasakojama, 
kad kaž. kur Rokiškio 
amerikietis iškūrenęs 
šventintu kryžiumi, kai 
jo vanotas, tai negalėjo
toti, kol pats save mirtinai už
kapojo. Bet Rokiškio apylinkė
je lygiai tą pat pasakojo apie 
kaž kokį uteniškį ūkininką. 
Taip ir nepavyko nustatyti 
vietos, kur tai neva buvę įvy
kę.

apskr.
pirtį 

pradė- 
ir sus-

Pernai Lydos apskr., okup. 
Lietuvoje, irgi pradėjo sklysti 
žinia, neva kaž kas, pasimel
dęs prie vienos kryžkelės kry
žiaus, pagijo. Gandams pasie
kus laikraščių redakcijas, buvo 
ton vietovėn nusiųsti korespon 
dentai su fotografijos apara
tais, bet „stebuklas” nepasi
kartojo. Lourde, teisybė, atsi
tinka dažnai pagijimų, bet pa- 
gijėliai labai greit atgal ligon 
atkrinta. Jų pagijimas, kaip ir 
susirgimas, tai tik dirksnių ar 
psichikos (sielos) sutrikimas.

pradėjo žiu- 
vardu nesi- 

Pernai

—o—
Yra tokių žmonių, kurie ir pil

ną gėlių darželį vien sašlavynu ma
to ir tuos savo „įspūdžius” spaudo
je sunaudoja. Jie tuo nori tamsuo- 
menę '„apšviesti”.

—o—
Tūlas anglas, sakosi, išradęs 

tokią kanuolinę kulką, kurios nie
kas negalįs sulaikyti. Kadangi jai 
vardo dar nedavė, l?utų vietoje, jei 
jis ją „depresine bomba” pąvadin-

Kadaise buvusius stebuklus 
panagrinėję, prieiname išvadą, 
jog jie gana netiksliai aprašy
ti. Senovės žmonės 
gamtą mažai težinojo 
mi labai prietaringi 
tųs, daugelį paprastų 
kaip žaibas, staigus
giedrėjimas, net balandžio at- 
skridimą ar sapną, laikė ne 
sampuoliu, o dangiškų jėgų 
įsikišimu į nuodėmingų žmonių 
gyvenimą.

Negalima 
nų stebuklų 
jais tikėtų,
kad aprašyto j as pajuokia skai
tytojus. Pav., į atsiskyrėlio lan 
dynę įšliaužė milžiniškas žal
tys ir ėmė vyniotis aplink be
simeldžiančio vienuolio kūną, 
šlykštus nasrai jau artėja prie 
šventojo veido. Išsigandęs, jis 
negalėjo nei maldos žodžio iš
tarti, bet nesiliovė dvasioj mel
dęsis... žaltys, tą pajutęs, nu
silpo ir. iššliaužė iš uolos, bai
siai pagadindamas orą... Iš 
smarvės buvo galima pažinti, 
kad tai butą velnio.

Pati dvasiški j a 
rėti, kad stebuklo 
dangstytų apgavystės 
pas kaž kokią vokietę Neuman
pradėjo rastis delnuose Kris
taus kančių ženklų ir pati mer 
gaitė galėjusi ilgą laiką ištver
ti nevalgiusi. Po ilgo stebėji
mo, vietinis vyskupas paskel
bęs, kad jis pripažins tuos ste
buklus tik tuo atveju, 
tariamoji šventoji 
riam laikui viešon 
daktarai paliudys, 
apsireiškimai yra
ki, tai yra, moksliškai nesiduo-

jeigu 
atsiguls ku- 
ligoninėn ir 
kad visi tie 
vfiršgamtiš-į

sakė duotis tiriama ir tuo pa-

čiu atsisakė nuo tolimesnes 
bažnytinės globos.

Dabar, tikiuosi, visi supran
tame, kodėl musų laikais „ste
buklui” daug sunkiau įvykti ir 
kodėl jie tikrumoj neįvyksta, 
žmonės, ir net tie patys kuni
gai, išgudrėjo, nenori buti ta
riamų šventų už nosies vadžio- 
jami, 
ir ne 
toje, 
kinti 
bos. 
dėmi jos, arba, 
daise vadindavo, marai — pir
miau būdavo tikra Dievo rykš
tė ir retas iš jos ištrukdavo. 
Tai buvusi Dievo bausmė, baž
nyčios neklausantiems žmo
nėms, buvo nepermaldaujama, ' 
siaubinga nelaime. Dabar, me
dicinos mokslui limpamų ligų 
priežastis išaiškinus, žmonija 
pramoko su jomis kovoti ir, 
jeigu dabar kur išsiplečia epi
demija, tai jau tėra bausmė 
ne už nuodėmes, bet už žmonių 
nešvarumą, už nesilaikymą hi
gienos (mokslas, kaip sveikatą 
išsaugojus) reikalavimų.

Dabar jei kur ir pasklysta 
gandas, neva kas nepaprasto 
nutiko, tai ten visų pirma su
važiuoja policija, laikraščių ko
respondentai, fotografai, jų pa 
tirtas žinias telegrafas išnešio
ja po visą pasaulį, neiškreipda
mas jų ir nepramanydamas, 
taip, kad gandui jr pasakai vie
tos neliko. Stebuklų ne todėl nė 
ra, kad jie mums nebereikilin- 
gi, bet todėl, kad jų išviso nie
kuomet nebūta. Jeigu ir įvyk
tų kas, ko nebūtų galima gam
tiškai išaiškinti, tai jau nereik
tų Dievo tuo „klapatyti”. Tai 
butų tik įrodymas, kadldar ne 
visas gamtos paslaptis pažino
me ir kad reikia ne tikėti, bet 
daugiau mokytis.

A. Randamonis.

jie žymiai daugiau, kad 
visa dar kas darosi gam- 
supranta ir sugeba išaiš- 
be dangaus jėgų pagel- 

Pav. limpamos ligos, epi- 
kaip juos ka-

— Kiekvienos motinos parei
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.
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JAUNIMO K EL1A1
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrių^

Mažamečių Kampelis
Te ve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.
I

Ko) jaunas, o broli, s6k pasėlio erodus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vilu juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

Kol dega krūtinėj Šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko I

Dr. V. KUDIRKA.

TULPĖS.
Pavasario saulutė keletą dienų

I
Ši

V. S. Jokubynas.

Pasaulio Kontinentai
Valstybes, Valdžia, Pramone ir Miestai.

Parengimų Reikalu
Veik visais metų sezonais musų or

ganizacijoje eina tam tikras judėjimas 
— rengiama visokiariopų parengimų, 
žiemos, rudenio ir ankstyvo pavasario 
parengimai atsibuna mieste ir eina sa
votiška tvarka: šokiai, koncertai, vaidi
nimai, bankietai ir tt. šiuose parengi
muose, kaip žinome, jau iš seniau yra 
nustatyti programai, kurie veik visur 
vienodai išpildomi. Vasariniai parengi
mai, tačiau, kol kas tokios tvarkos dar 
neįsigyveno. Pavyzdžiui, daugelis ren
gia piknikus ar išvažiavimus, bet vienur 
tokie parengimai paįvairinama progra- 
mais, o kitur jie pradedama ir baigiama 
vien šokiais.

Kurie parengimai tinkamesni ir. į- 
domesni? Mano supratimu parengimai— 
piknikai ir išvažiavimai — kuriuose 
vien pašokama, išrodo perdaug „vese- 
liški” ir jie nė rengėjams, nė lankyto
jams jokios moralės naudos neneša. Aš 
esu tos nuomonės, kad bile parengimuo
se, prie šokių, turėtų but pritaikinti ir 
atatinkami programai. Jaunimui ypač 
tinkamiausia prie šokių pritaikinti ir į- 
vairųs žaislai bei sportas. Galima pritai
kinti taipgi tinkamas prakalbėles, turint 
chorelį padainuoti ir tt. Tuomet parengi
mai neišeitų tokiais sausais ir jais pasi
naudotų jų lankytojai. Juolabiau pasi
naudotų patys rengėjai, nes tokiuose 
parengimuose, kuriuose butų teikiami 
tinkami programai, galima nemaža agi
tacijos paskleisti už musų organizaciją.

šiuo patarimu, rodos, musų jaunuo
liai privalėtų pasinaudoti. But nemaža 
pasekmių organizacijos auginime, nes 
gražiai pasirodant butų lengva prie S. 
L. A. dar nepriklausančius jaunuolius 
pritraukti. Jaunuolis K. J.

tą ir dejuoja del savo tariamosios fater- 
lando dalies.

Taip pat visų lietuviškųjų studentų 
organizacijų sudaryta sąjunga, kurios 
tikslas vieningai, galingai veikti Vil
niaus ir Klaipėdos darbuose.

Profesoriai irgi padeda musų svar
biam darbui savo svariu patarimu, pa- 
gelba. Iš tokių pažymėtini ypatingai tai 
prof. M. Biržiška, prof. Z. žemaitis, 
prof, čepinskis-rektorius ir kt.

O musų jėgas stiprina, naujos ener
gijos teikia tai pirmųjų savanorių krau
jas, šviesus Klaipėdos sukilėlių prisimi
nimas ir jūsų, broliai amerikiečiai, mei
lė prie savo krašto ir ištiesta pagelbos 
ranka tėvynainiams. Visų šalių lietu
vių bendravimas taip tėvynei naudin
gas. Amerikos lietuvių jaunuomenė šiais 
svarbiais reikalais turėtų dar daugiau do
mėtis. Vidutis.

Mokslas, Raštija ir Dailė

Lietuvos Studentija, Klai
pėda ir Vilnius

Ligi paskutinio laiko Klaipėdos ir 
Vilniaus klausimuose Lietuvos studen
tas buvo daugiau pasyvus, žinoma, stu
dentas, kaip tėvynės sūnūs, jausdavo, 
reaguodavo i įvairius įvykius. Tik dides
niam darbui, pozityviam jaunos energi
jos pasireiškimui jis maža teskirdavo 
laiko. Tik štai paskutiniu metu išsiju
dino Jaunosios Lietuvos akademikai. 
Ypatingai susirūpino šiuo metu aktua
liais Vilniaus ir Klaipėdos klausimais. 
Vilnius reikalauja išvadavimo, o čia jau 
reikia smarkaus, nuoseklaus darbo. Rei
kia patiems gerai į tą Vilniaus skriaudą 
įsigyventi, o paskiau ir kitus sąmoninti, 
ugdyti už Vilnių kovoti. Reikia visus 
taip įsąmoninti, kad iš visų širdžių iš
silietų galingas šūkis: „Ei, pasauli, mes 
be Vilniaus nenurimsim!” Reikia visus 
išugdyti tais geležiniais vilkais, kurie 
netrukus siaubingai šūkautų prie Vil
niaus vartų. O tą darbą tik studentas 
gali savo jauna energija tinkamai atlik
ti.

Dar Klaipėda, žinote, broliai jau
nuoliai amerikiečiai, koks opus yra Klai
pėdos klausimas. Tai problema. Vokietis 
tyko Klaipėdos, autonomija prisidengęs. 
Vokietis, tas klastingų kryžeivių ainis, 
kasa, rausia miną Klaipėdos lietuviškai 
gyvybei, šioj srity vėl platus studentui 
darbas.

Šių dienų didelių darbų dirvonuose 
ir išsijudino visa Lietuvos studentija. 
Išsiliejo jaunas entuziazmas, energija į 
darbą už Aušros Vartus, Vytauto kars
tą, už mylimuosius pajūrio kopų brolius 
klaipėdiečius.

štai jau ouvo suruošta V. D. Uni
versitete keli gausus susirinkimai, ku
riuose diskusijų forma buvo daigstomos 
gairės šios srities ateities darbams, bu
vo visi studentai raginami pajudinti že
mę Lietuvos, o ne snausti tiktai. Pavie
niai studentai ir korporacijos ėmė stu- 
diuoti Vilniaus istoriją, jo gyventojų 
būdą, kalbos formas, ęmė įsigilinti į 
Klaipėdos problemą ir pasirįžo dažnai 
lankytis | tą gražųjį pajūrį pas geruo
sius žvejus. Nes juk gėda butų, kad 
lietuvis studentas užsileistų vokiečių 
jaunuomenei, kuri fanatiškai pripumpuo
ta lankosi vasaromis po Klaipėdos kraš

Rašo IOTA.

MĄSTYMAS PER AMŽIUS.
Mokslas ir tikyba pas senovės lietuvius 

buvo vienas ir tas pats. Pati pirmoji lietuvįų 
malda buvo šiokia. Labai gilioje senovėje gy
veno gudrus žmogus. Gyveno jis nei turtingai, 
nei skurdžiai. Atsikeldamas rytmečiais sukal
bėdavo maldelę: „Neduok main Dieve nei var
go, nei lobio”. Jei diena buvo pasekminga, at
likdavo jis ir vakarinę maldą — netoli jo na
melio buvo sriaunus upelukas; peršokdamas 
per upelį, sakydavo: „še man, Dieve”, o atgal 
peršokdamas, sakydavo: „še Tau, Dieve”. Taip 
šokdavo daug kartų jisai nuo vieno kranto ant 
kito ir vis su Dievu pusiau dalinosi.

Aristotelis per penkiolika šimtmečių buvo 
vadovas moksle. Žmonės laikė jo žodžius šven
tais. Aristotelis manė, kad mus žemė esanti 
viduriu visatos. Su Koperniku prasidėjo kito- 
kis mąstymas. Kopernikas, sakoma, buvęs iš- 
tautėjęs lietuvis, bajorų luomo. Jis tai Nau
josios Astronomijos tėvas. Bet jis nepasakė, 
ar visata galinė, ar begalinė. Brunas, vėliau 
atrado, kad ji begalinė. Kantas, savo „Gryno
jo Proto Kritikoje” sugriovė pasaulį, o „Apy
vartinės Rimties Kritikoje” — jį atstatė. Kan
tas buvo lietuvis, o sau duonos garny^is turė
jo vokiečiams dirbti. Musų dienų didysis lie
tuvis mąstytojas yra Vidunas. Jis šiuo-tuo pa
našėja Bergson’ui.

Bergson’as ir Vidunas materializmą neger
bia. Vidunas žmogų persistato kūrybos darbi
ninku. Bergson’as pasmerkia mekaninę evoliu
ciją; taip pat ir Vidunas Darvinizmą pasmer
kia. Bergson’as pareiškia, kad žmogus esti be
galiniame besitvėrime. Aš nežinau kam „Už
gesusiuos Žiburius”, Jakštas apsvaigęs absoliu
tine filosofija... Kaimietis nori viską ‘ ant delno 
išdėstyti, o ne, slėpti kerimai.

kaitino. Juozaičių daržely visoki žolynė
liai sužaliavo. Pirmiausiai iš po žemės 
savo galvutes iškišo tulpės. Jos pasku
bomis į viršų driekėsi ir pumpurus kro
vė.

Vieną rytą, išėjus į darželį, Juozaičių 
Marytė pastebėjo, pilną eželę gražių, 
raudonomis galvutėmis gėlių. Tulpės 
jau žydėjo! Gražumas ir kvapsningumas 
jų neapsakomas! Kvepia visame daržely. 
Kvepia jo apylinkėse.

, žiuri Marytė į gėlaites ir negali at
sigėrėti. 0 čia ir bitelės kai kada į jų 
žiedelius atlekia, jais rapalioja ir dūz
gia, maži vabalėliai vaikščioja. Vėjalis 
kai kada vos pražydusias tulpes papu
čia. Jos išdidžiai siūbuoja, savo galvutė
mis žemyn linkčioja.

Gėrėjosi Marytė tulpėmis ir niekaip 
negali jomis atsidžiaugti. Rodos ji visa
da stovėtų ir į tulpes žiurėtų-žiurėtų. 
Taip jai. jos patinka!

Praėjo kelios dienos, savaitė. Mato 
Marytė: jos mylimosios tulpės' ko tai 
liūdi, savo galvutes žemyn lenkia, pa
mažėl merkiasi, gaubiasi. Vieną dieną 
Marytė pastebėjo, kad tulpių žiedų la
pelių jau pilna žemė. O dar vieną naktį 
smarkus vėjas putė, dar smarkesnis lie
tus lijo. Išeina Marytė į darželį — gra
žiųjų gėlaičių tik stiebeliai. Gėlaičių la
peliai purve, ant takelio — visur, tik jau 
nė vieno ant stiebelių.

Gaila Marytei jų pasidarė.
Bet mamytė ją suramino:
— Neliūdėk, Maryte — gėlaites jau 

pražydo ir nukrito. Dabar lauk kito pa
vasario — jos ir vėl taip gražiai žydės.

Marytė lauks kito pavasario. —b.

y.

JAUNŲJŲ HIMNAS.

K-'da tik prisimenu Vilnių — 
nukleipiu akis į rytų pusę 
ir momento susikaupime 
noriu nuoširdžiai didžią skriaudą pajusti.

Jaunos liepsnojančios širdys 
išsiplečia į didelį nerimą, 
kai Vilnius liūdinčioj© pozoj 
skambinti pasauliui griaudu skundą ima.

Ir kaupiasi ir renkasi jaunas pašėlimas, 
sustaugt geležiniu vilku taip norisi — 
išeikim su velniškais žengimais 
ir skambinkim pergalę visų maldyklų bonėse.

Užsidega didingi vilties žiburiai 
ir kerštas liejasi į jausmų potvinį. 
Mes su lyra, mes kardu 
išeisime į Vilnių Lietuvos vardu.

Vlad. Ragutis.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

SO. NORWOOD, MASS.
Besboles Jauktas SLA. 355 Kuopoje.

SLA. 355 jaunuolių kuopa įsigijo besbolės 
jauktą, kuris jau du sykiu lošė ir abu sykiu 
laimėjo. Pirmą sykį lošė su Norfolk jauktu ir 
antrą — su Hyde Park. Pasirodo, kad nor- 
woodieciai yra geriausi lietuvių lošikai ir me- 
sarmata su jais pasirodyti. Musų „didysis” J. 
Dexones yra to jaukto vadovas ir bolė jo taip 
klauso kaip kūdikio „Lally Pap” ir norwoodie- 
čiams yra garbė turėti tokį lietuvišką jauktą.

Taipgi graži spalva uniformų — pilka, pa
naši į Lietuvos šauliečių sąjungos spalvą, ant“ 
krutinės lelijavos raidės „Norwood Lithuanian 
Alliance”.

Jei kurie turite tokius beskolės jauktus, 
kaip norwoodieciai, tai butų labai malonu su
eiti ir persiimti lietuviams su lietuviais, <nes 
svetimtaučiai tai negali nė pasirodyti prieš 
musų lietuvius. Koresp.

MUSŲ BROLIUKAMS IR SESU
TĖMS užjūriuose.

(Lietuvos vaikų laiškams lietuviams 
vaikams užjūriuose)

Su jūsų tėveliais 
jus toli gyvenat 
ir. meilės žodeliais 
Lietuvą vis menat: 
čia jūsų seneliai 
visi dar gyveno, 
jų bočių kapeliai 
čia tuni nuo seno; 
čia jūsų broliukai, 
čia jūsų sesutės — 
jie rašo mažiukai 
jums šitas eilutes; 
visų jų širdužės 
jums meilės negaili... 
Šio krašto gamtužės 
Yr’ išvaizda daili. 
Čia nėra trukšmiingo 
dirbtuvių ūžimo, 
bet yra laimingo 
daug širdžiai troškimo: 
gali pasvajoti 
ramiai prie paukštelių, 
saldžiai pamiegoti 
ant šieno gėlelių; 
gali čia upelėj 
puikiai paplaukyti, 
sėdėti kalvelėj, 
kur toli matyti, 
gali čia sau laime ■ *
tikra pakvėpuoti, 
kiekviename kaime 
galės čia jos duoti.
Ir daug kas čia traukia 
širdelę ir protą, 
lyg motina laukia 
pirkia samanota... 
Broliukai, sesutės, 
iš tolimo krašto — 
kas jūsų bus jutęs 
tą grožį iš rašto, 
drauge su tėveliais 
pas mus atvažiuokit — 
kvapiaisiais žiedeliais 
ramiai pakvėpuokit! t 
Aplankę gimtinę 
savųjų senelių, 
meiliai apkabinę 
daug jūsų brolelių, 
su jais pakalbėkit — 
ką jaučiat, ko siekiat: 
inebus, patikėkit, 
čia jums ko paniekint!... 
Kai grįžšit laimingi 
už jurų marelių, 
visi tenetingi 
paimti žemelių 
iš savo tėvynės, 
iš savojo krašto: 
saujelė smiltynės 
už žodžius šio rašto 
jautriau dar primins jums 
jus kraštą Lietuvą, 
kurioje viešėti 
malonu taip buvo!

/ Arėjas Vitkauskas.

IŠMINTIES GRŪDELIAI
Apie viską abejoju, bet kad aš gyvenu — 

neabejoju. Aš mąstau — taigi esu. — Descar
tes.

Muzika yra gera linksmiems, negera nu- 
liudusiems, o numirtiems .indiferentiška. — 
Spinoza.

JUOKAS
Vaikas pirmą sykį pateko prie juros, kur 

plaukiojo mažiukai vasariški garlaiviukai. Pa
matęs tai, vaikas sušdko į motiną:

— Motute, pažiūrėk — garlaiviai taip pat 
maudosi! A. V.

MĮSLĖ
*■ j , i. .
Kas -atbulas ■ dirbdamas sau duoną užsidir-
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AMERIKOJ: 
(Tąsa)

Kosta Rika (Costa Rica) — respublika, 
užimanti plotą apie 23,000 mylių. Šalis labai 
kalnuota. 'Kalnai apaugę giriomis brangių me
džių. Vyriausia valdžia — kongresas, susidedan
tis iš 43 atstovų ir valstybės prezidentas, ren
kamas šešiems metams. Pramonės svarbiausia 
šaka tai žemdirbystė. Auginama daug bananų 
ir kavos, kurių didesnė dalis parduodama užru- 
bežiams. Giriose yra daug brangių medžių, 
kaip rausvamedis, cedrai, mahagonai. Augina
ma daug arklių, kiaulių, avių ir ožkų. Yra auk
so ir. sidabro kasyklos.

Transportacijos kelių yra apie 500 mylių 
ilgio geležinkelio. Be to, yra daug vandeninių 
kelių, kuriuos sudaro 16 upių, kurių ilgiausia 
tai San Juan. Komunikacijai yra 1,500 mylių 
telefono linija.

Svarbiausi miestai: sostinė San Jose, Car
tago, Heredia, Limon, Puntarenas ir. Alajuela.

* ♦ *
Meksika — respublika, užimanti 767,198 

keturkampių mylių plotą. Turi dvi virtines 
augštų kalnų, gilių daubų ir įdubimų. Valstybę 
sudaro konferencijon susibūrę 28 valstijos, dvi 
teritorijos ir vienas federališkas distriktas. 
Valdžios aparatą sudaro kongresas ir senatas. 
Išpildančioji valdžia prezidento galėję. Pramo
nėje pirmą vietą užima aliejaus šaltiniai ir auk
so ir sidabro kasyklos. Kasama ir geležis. Au
ginama daug kanapių. Yra daug girių su sta
tybos medžiais. Pietrytinėje daly auga kava, 
tabakas, vata ir kiek javų. Colakuhuila valsti
joj yra gausus anglių sluoksniai, išdirbama 
daug cukraus, malaso ir spirito.

Transportacijos kelių yra apie 16,000 my
lių geležinkelių, kurių didesnė dalis priklauso 
valstybei.

Svarbiausi miestai: sostinė Mexico, Guda- 
lajara, Puebla, San Luis Potosi, Leon, Vera 
Cruz ir Tampico.

* <• *
Nicaragua — respublika, užimanti 49,200 

keturkampių mylių plotą. Yra daug kalnų, tūli 
siekia iki 7,000 pėdų. Vandens didžiausiais klo
dais yra Managua ir Nicaragua ežerai ir San 
Juan upė. Tarp ežerų ir Pacifiko vandenyno yra 
virtinės kalnelių, kuriuos praeity sudarė vulka
nai. Išpildančioji valdžia tai prezidentas, ren
kamas keturiems metams. Įstatymus leidžia 
dviejų departamentų legislature: kongresas 
(40 atstovų, renkamų keturiems metams) ir se
natas (13 senatorių, renkamų šešiems metams). 
Pramonėj pirmą vietą užima vaisiai, riešutai. 
Vietomis auginama kiek rugių, kviečių ir taba
ko, tik vakarinėje daly auga kava, cukrinės 
nedrės, gi giriose vaistmedžiai, gumamedžiai ir 
cedrai. Auginama daug gyvulių, kurių odos 
parduodama užrubežiams. Yra ir aukso ir si
dabro kasyklos.

Transportacijos keliams yra apie 200 my
lių geležinkelio, kuris bėga nuo Corinto iki Gre
nada.

Svarbiausi miestai: sostinė Managua, Leon 
ir San Juan del Norte.

* * *
Panama — respublika, užimanti apie 628,- 

000 keturkampių mylių plotą, kurį remia Paci
fiko vandenyno įlanka Azuero. Yra daug upelių. 
Valdžios aparatas susideda iš valstybės prezi
dento (renkamo tik vienam terminui — ketu
riems metams), trijų vice-prezidentų, penkių 
ministerių ir 33 atstovų tarybos. Pramonėj 
svarbiausiu yra bananai, guma, kava, riešu
tai, medžiai, gyvuliai ir odos, kurių daug par
duodama užrubežiams. Daug eksportuojama ir 
želvių dėžių.

Transportacijos kelių yra Jungt. Valstijų 
nutiesto gel’ežinkelio tarp Colon ir Panama, 
ir nuo čia iki Balboa 51 mylia. Kitus kelius su
daro jurų pakraščiai ir trumpi kanalai.

Svarbiausi miestai: sostinė Panama, Colon 
ir Carribea.

* ♦ *
Paraguay — respublika, užimanti 97,722 

keturkampių mylių plotą. Yra trys didelės upės: 
Paraguay, Pilcomajo ir Chaco. Už šią trečią upę 
tarp Paraguay ir Bolivija valstybių nuo dauge
lio metų eina ginčai, kuriai valstybei upė pri
klauso. Valdžios aparatą sudaro dviejų depar
tamentų legislature (atstovų taryba ir. senatas). 
Išpildančiuoju autoritetu yra valstybės prezi
dentas, renkamas keturiems metams ir penki 
ministerial. Senato pirmininku yra valstybės 
vice-prezidentas. Pramonę sudaro odos, arbata, 
vaisiai, tabakas, medžiai, mėsa, galvijai ir ta- 
nina, kurių labai daug parduodama užrube
žiams. Importuojama audeklai, pro vizija ir ge
ležiniai išdirbiniai.

Transportacijos kelių yrą nepilnai 300 my
lių geležinkelių. Jurų pakraščiai ir kanalai pa
vaduoja sąusžemįo kelius,. < .

Svarbiausi miestai: sostinė Asuncion, Villa 
Rica, Villa Concepcion.

* ♦ *
Peru— respublika, užimanti apie 709,871 

keturkampių mylių plotą. Yra daug kalnų in 
tyrų. Valdžią sudaro legislature dviejų depar
tamentų: atstovų rūmas su 110 reprezentantų, 
renkamų penkiems metams ir senatas su 35 se
natoriais. Įstatymus vykdo prezidentas, ren
kamas penkiems metams, be teisės liktis kandi
datu sekančiam terminui kol praeis kiti penki 
metai, ir. šešių ministerių kabinetas. Turi ka
syklas aukso, sidabro, vario, geležies, švino, 
zinko, cino, sieros ir kitokių mineralų. Auga 
vata, cukrinės nendrės, kukurūzai, kava. Ama
zones paupiais yra daug gurno medžių. Užru
bežiams parduoda daug mineralų, cukraus, gu
rno ir vatos. Importuoja išdirbinius ir. mašinas.

Transportacijos kelių turi apie 900 mylių 
geležinkelio. Del kalnų statumo vienok sunke
nybes nešiojama daugiausia indionų varomais 
lamais. Vandeninių kelių upėmis (Iquitos ir 
Amazona) yra apie 2,300 mylių.

Svarbiausi miestai: sostinė Lima, Callao, 
Cuzco ir Arequipa.

* ♦ *
Salvador — respublika, užimanti 13,253 ke

turkampių mylių plotą. Turi daug augštų kal
nų, siekiančių iki 7,000 pėdų. Yra daug pri
gesusių vulkanų. Valdžią sudaro valstybės pre
zidentas ir keturių ministerių taryba. Pramo
nėj pirmą vietą užima žemdirbystė. Auginama 
kava, cukrinės nedrės, idiga (mėlis). Veisiama 
daug gyvulių. Yra kasyklos aukso, sidabro, va
rio, geležies ir gyvsidabrio. Užrubežiams par
duoda daug kavos.

Transportacijai kelių yra tik 215 mylių 
geležinkelio.

Svarbiausi miestai: sostinė San Salvador, 
Santa Ana ir San Miguel.* ♦ *

Jungtinės Valstijos — respublika, užimanti 
plotą 3,026,791 keturkampių mylių. Rytinėj 
daly yra Appalachian kalnai, vakarinėj daly — 
Rocky kalnai. Yra daug upių ir ežerų, kurių 
trys didžiausi tai Superior, Michigan ir Erie. 
Valstybę sudaro federacijon susivieniję 48 val
stijos. Įstatymus leidžia kongresas, kuris susi
deda iš dviejų dalių: atstovų buto ir senato. 
Atsiradus reikalui, įstatymus galutinai išriša 
Augščiausias Teismas. Įstatymus vykdo prezi
dentas ir ministerių kabinetas. Prezidentas ir 
vice-prezidentas renkami keturiems metams 
(vice-prezidentas yra senato pirmininku). Kon- 
gresmanai renkami kas du metai, senatoriai — 
kas šeši metai (vienas trečdalis ilsisi kas du 
metai). Be federališkos valdžios, kiekviena 
valstija tvarkosi autonomiškai: turi savo dvie
jų departamentų legislatures, augščiausius vir- 
šininkus-gubematorius ir savo konstitucijas. 
Yra daug kasyklų anglių, geležies ir sidabro. 
Yra daug klodų aliejaus, aukso, švino ir vario. 
Vakarinėje ir šiaurinėje daly yra daug girių su 
spyglėtais ir lapotais medžiais, žemdirbystė 
užima žymią pramonėj vietą. Auginama dau
gybė kukuruzų ir kviečių. Auga vata, tabakas, 
rugiai, medžių vaisiai, uogos ir daržovės. Augi
nama daug galvijų, avių, kiaulių ir pauščių. 
Visko daug parduodama kitoms šalims.

Transportacijos kelių yra apie 270,000 my
lių geležinkelių ir apie 26,400 m. vandeninių 
kelių, upėmis ir ežerais.

Svarbiausi miestai: sostinė Washington, 
New York, Chicago, Philadelphia, Detroit, Cle
veland, St. Louis, Boston, Baltimore, Pittsburgh, 
Los Angeles, Buffalo, San Francisco ir Mil
waukee.

Jungt. Valstijų kolonijos sudaro plotą 716,- 
740 keturkampių mylių; Amerikoj—Alaska 
590,884 ket. myl., Panamos kanalo zona apie 
500 ket. myl.; Azijoj—Virginijos sala apie 139 
ket. myk; Porto Rico apie 3,425 ket. myl.; Phi- 
lipinų salos apie 114,400 ket. myl. ir Okeanijoj: 
Guam sala 225 ket. myl., Hawaii 6,449 ket. 
myl. ir. Samoa 102 ket. mylių.

----- o-----
AUSTRALIJOJ.

Australija nors yra žemės kontinentas, bet 
del savo mažumo jis panašus salai, apsuptai In
diško ir Ramiojo vandenynų ir Pietinių jurų. 
Užima 2,794,581 keturkampių mylių plotą, į- 
skaitant ir Tasmanijos salą, kuri sudaro apie 
8,800 mylių plotą. Australijos kontinentas su
daro vieną valstybę savo vardų —

Australija — Anglijos general-gubernato- 
rija, kurioje po Anglijos karališkuoju herbu 
yra susiburusios šešios valstijos (seniaus buvu
sios savistovės valstybėlės): Nauja Valija, Va
karinė Australija, Pietinė Australija, Tasmani- 
ja, Viktorija ir Queensland!j a ir dvi teritori
jos; Šiaurės Teritorija ir Federaliska Teritori- 
ja*.... . . z

■ .. .. 5 {Daugiau bus) ,
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22. Sekretorius S. E. Vitai- 
tis raportuoja, kad SLA. 60 
kuopos, Grand Rapids, Mich., 
du nariai — Tamas Aleksynas 
ir Walter Morris patraukė ,Su-

ną gali visiškai sugriūti, spau
dos darbams presas taip pat 
pusiau sulūžęs ir nėra nė vieno 
fonto raidžių, kurios tiktų kiek 
žmoniškesnio spaudos darbo

Iš Centro Raštinės
KOOPERACIJA — TVARKOS 

PAGRINDAS.
Mano širdingiausiu noru yra, 

kad visų Susivienijimo reikalų 
vedimas eitų kuopavyzdingiau- 
sios tvarkos keliu, pradedant 
Centro Raštine ir baigiant vi
somis SLA. kuopomis. Reikia
mos tvarkos palaikymui visais 
organizacijos reikalais svar
biausiu pagrindu yra glaudi 
kooperacija visų kuopų valdy
bų narių, ypatingai finansų 
sekretorių, kurie visus reika
lus su Centro Raštine veda, ir 
visų Susi v. narių. Visi SLA. 
nariai prašomi visais juos lie
čiančiais reikalais kooperuoti 
su kuopų valdybomis, o kuopų 
valdybos prašomos tokią pat 
kooperaciją teikti Centro Raš
tinei. Tik tokiu budu, vieni ki
tiems gelbėdami, galėsime S. 
L. A. reikalų vedimą pastaty
ti pavyzdingiausioj tvarkoj. 
Tuomet nebeliks nesmagumų 
nariams, kuopų valdyboms ir 
Centro Raštinei ir nereikės 
bereikalingus susirašinėjimus 
vesti pašelpų išmokėjimo bei 
visokiais kitais reikalais.

Pirmiausiai yra prašomi visi 
SLA. nariai stengtis regulia
riai kiekvieną mėnesį užsimo
kėti savo duokles, kad kuopų 
sekretoriams nereikėtų susivė
luoti su duoklių prisiuntimu 
Centro Raštinėn. Sutvarkius 
mokesčių siuntimą, bus išveng
ta daugelio klaidų ir narių sto
vį organizacijoj bus galima pa
laikyti geresnėj tvarkoj. Ne
reikės susirašinėti apie narių 
užvilktas duokles del kurių 
pastatomos narių teisės pavo- 
jun ir tokiu budu sutrukdoma 
nariams gauti pašelpas, o jų 
pašelpgaviams pomirtines. Ne
išvengiamai veda prie nesusi
pratimų tokia tvarka, kuri lei
do narių užvilktas duokles tęs
ti per metų metus. Taip pat 
susidaro keblumai knygvedys- 
tėje ir palaikyme rekordų apie 
narių gerą stovi, kuomet suvė
luotai prisiunčiamos narių 
duoklės į Centrą. Atkakliai pri
silaikant konstitucijos nusta
tytos ir Pildomosios Tarybos 
patvarkytos sistemos visų or
ganizacijos reikalų vedimui, 
bus galima išvengti daugybės 
netikslumų ir, nemalonumų, ši
tokios įstatų prisilaikymo ko
operacijos iš visų SLA. narių 
ir kuopų valdybų nuoširdžiai 
prašau ir pasitikiu sulaukti.

SUTRUKDYTI DARBAI 
CENTRE.

Labai nemalonus dalykas,

vedystėje su bankų grąžina
mais kuopų čekiais, už priva
čiais kuopų iždininkų ir sekre
torių ar pašalinių asmenų če
kiais prisiųstas narių duokles 
pakvitavimus Iždininkas galės 
pasiųsti tik tuomet, kai jau 
bus tikrai žinoma, kad čekis 
yra geras ir bankų priimtas. 
Tas užima paprastai nuo 5 iki 
15 dienų, po čekio deponavimui 
SLA. sąskaitom

Pagaliau nuo gegužės 29 d. 
iki birželio 10 d. SLA. Sekre
toriaus Raštinėje įvyko Pildo
mosios Tarybos suvažiavimas 
ir vėliaus Iždo Globėjai darė 
reviziją SLA. Sekretoriaus ir 
Iždininko knygų ir viso SLA. 
turto ir porą dienų užėmė ap
tarimas ir suderinimas dėsnių 
įvedimui naujos vienodos sis
temos knygvedystėje Sekreto
riaus ir Iždininko Raštinėse. 
Svarbiausiai šiais reikalais ir 
buvo atvykusi į Centro Rašti
nę su knygomis ir kitais doku
mentais SLA. Iždininko atsto
vė ponia Nora Gugienė, kad 
bendrai su SLA. Sekretorium 
išdirbus vienodą sistemą ,ąbie- 

jjų Raštinių knygvedystėje ir 
kad dalyvavus su Iždo Globė
jais Iždininko knygų revizijoj. Į 
Tokis ponios Gugienės patar- i 
navimas sutaupė Susivieniji-' 
mui nemažas išlaidas.

Tačiau SLA. Sekretoriui 
esant užimtam su , knygų ir 
turto revizija ir naujos siste
mos įvedimu, per dvi savaiti 
susitrukdė visi Sekretoriaus■ 
ofiso darbai ir atsakymas į 
laiškus visais svarbesniais or
ganizacijos reikalais. Kad S. 
L. A. nariams ir kuopų valdy
boms, o ypatingai sekreto
riams, nereikėtų bereikalingai 
rūpintis ir Sekretorių ar Iždi
ninką kaltinti, tad. čia smulk
meniškai paaiškinau tas su- 

i trukdymo priežastis. Meldžiu 
gerbiamų SLA. narių ir kuopų 
sekretorių nepyktauti ir neru- 
goti nė ant Sekretoriaus, nė 
ant Iždininko, nes ne musų 
kaltė, kad susidėjusios aplin
kybės sutrukdė visų augščiau 
išvardintų reikalų atlikimą, 

j Nuo dabar stengsimės visomis 
išgalėmis koskubiausiai atlikti 
visus užvilktus per dvi savaiti 
darbus ir neabejoju, kad į po
rą savaičių laiko prisivysime 
normalę SLA. reikalų eigą.

M. J. Vinikas, 
SLA. Sekretorius.

PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Su
važiavimo, Įvykusio Gegužes 
29, 30 ir 31 dd., 1933 Metų, S. 
L. A. Centro Raštinėje, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.

si vieni j imu į valdišką teismą
užtai, kad Tarnas Aleksynas jį 
gydžiusio daktaro liudijimu sir 
go chroniška liga ir išėmęs pil
ną pašelpą už chronišką ligą 
sulig konstitucijos patvarkymo 
negalėjo daugiau pašelpos gau
ti; Walter Morris užvedė bylą 
užtai, kad jam pašelpos nebuvo 
galima mokėti, nes jis buvo 
suspenduotas kuomet susirgo ir 
jo paties rašytame pasiaiškini
me prisipažino, kad lankė vie- 
šus šokius laike ligos, šiose 
bylose Susivienijimą atstovau
ja SLA. narys adv. J. P. Uvic- 
kas iš Detroit, Mich. Perskai
tomi adv. Uvicko pranešimai 
šių bylų reikalu. Pildomoji Ta
ryba apsvarsčius randa SLA.’ 
Sekretoriaus elgesį šių. pašel
pų neišmokė j imo reikalu sutin
kančiu su SLA. konstitucijos 
patvarkymais ir taip pat užgi- 
riama šių bylų vedimo atidavi
mas adv. J. P. Uvickui tokio 
taupumo 1 pagrindu, kaip p. 
Uvickas savo pranešime nuro
do. Kadangi šių pašelpų išmo
kėjimo klausimas jau pavesta 
valdiškam teismo sprendimui, 
tad Pildomoji Taryba tegali pa 
reikšti tik pasigailėjimo, kad 
SLA. nariai nesiskaito su kon
stitucijos patvarkymais ir ne
išnaudoję organizacijos ribose 
konstitucijos nurodytas instan 
ci j as tokių reikalų išsprendi
mui, kreipiasi į teismą, tuomi 
darydami organizacijai berei
kalingas išlaidas ir žemindami 
jos vardą visuomenės akyse. 
Konstitucija nurodo, kad to
kiais atsitikimais nariai gali 
apeliuoti į Pildomąją Tarybą 
ir nuo jos nuosprendžio turi 
apeliuoti į Seimą pirma, negu 
galės kreiptis į valdišką teis
mą del ligoje pašelpos neišmo- 
kėjimo. Kuomet nariai šitų 
konstitucijos patvarkymų ne
pildo ir neprisilaiko, tai Pildo
moji Taryba suranda, kad to
kie nariai sužiniai peržengia 
konstituciją, įstatymus ir tai
sykles Susivienijimo valdymosi 
plotmėje.

23. Sekretorius S. E. Vitai-
tis raportuoja, kad su SLA. 
Prezidento sutikimu atlikta pa
taisymas SLA. namo stogo, 
kamino ir. kieme esančio namo 
sienos, išleidžiant tam reikalui 
$75.00. Taip pat praneša, kad 
reikia remontuoti kieme esan
tis medinis namas, nes kitaip 
negalima gauti nuomininkų. 
Namo remontavimas, kurjs^ąt- 
seis $200.00, ir atliktas. ijąmo, 
pataisymas vienbalsiai užgir- 
tas. ; ■

• * *24. Svarstoma Susivienijamo 
paskolos „Vienybės” Bendro
vei sutvarkymas. Nuodugniai

kad aplinkybėms susidėjus la
bai susitrukdė visi darbai Cen
tro Raštinėje, ypatingai tie 
darbai, kuriuos tegali atlikti 
tik SLA. Sekretorius. Jau S. L. 
A. nariams žinoma, kad išmo
kėjimų susitrukdymas įvyko 
del naujos tvarkos įvedimo S. 
L. A. išmokėjimuose. Tą su
trukdymą neišvengiamai padi-1 
dino mano užėmimas SLA. 
Sekretoriaus urėdo. Vėl buvo 
reikalinga pervesti naujos re
zoliucijos, suteikti bankoms 
naujos parašų kortelės, kad 
bankai pripažintų SLA. čekius 
su mano parašu. Šitų formalu
mų atlikimas užima tūlą laiką, 
ypatingai kuomet tas reikia 
atlikti susirašinėjimais tarpe 
Pildomosios Tarybos narių ir 
bankų, kurie randasi Chicago- 

-f) V Jje. *-• J
Toliaus, naujas persitvarky

mas su iškeitimu SLA. kuopų 
siunčiamų narių duoklių paden 
gimui čekių taip pat sutrukdė 
Iždininkui pasiuntimą kuopoms 
pakvitarimų už prisiųstas duok 
les. Pagaliau, sulig naujos

(Užbaiga) 
SESIJA IV.

Ketvirtą sesiją SLA. Prezi
dentas S. Gegužis atidarė 2:30 
vai. po pietų. Sesijoje dalyvau
ja visi Pildomosios Tarybos na 
riai ir naujai išrinktas SLA. 
Sekretorius Dr. M. J. Vinikas.

Skaitoma pirmos, antros ir 
trečios sesijų protokolas ir pri 
imtas sekamai: pirmos sesijos 
protokolas priimtas vienbalsiai 
su tūlais pataisymais ir papil
dymais; antros sesijos proto
kolas sukelia ginčus del to, kad 
jame nėra pažymėta besiprie
šinusių M. J. Viniko išrinkimui 
SLA. Sekretorium Pildomosios 
Tarybos trijų narių tam tikri 
pareiškimai ir protestai ir, ne
įrašyta vienas SLA. Sekreto
riui pranešimas, kas buvo nau
dojama diskusijose Sekreto-^ 
riaus rinkimo reikalą svars
tant. Pagaliau antros sesijos 
protokolas keturiais balsais 
prieš tris priimtas kaip užra
šytas; trečios sesijos protoko
las priimtas vienbalsiai su ma-

visą reikalą apsvarsčius, nu
tarta išrinkti komisiją, kuri 
bandys tartis su „Vienybės” 
B-vės direktoriatu, kad galimai 
palankiausiomis ir Susivieniji
mo invęstmentą užtikrinančio
mis sąlygomis šios paskolos 
reikalus sutvarkius. Jei šiai ko
misijai nepavyktų susitarti su 
„Vienybės” B-ve tokiu pagrin
du,, kad Susivienijimo invest- 
mentas butų užtikrintas ir kad 
iš to susitarimo Susivienijimas 
turėtų naudą, tuomet be jokio 
atidėliojimo turi būti einama 
prie išpildymo pirmesnio Pildo
mosios Tarybos nutarimo pe- 

į rėmimui „Vienybės” namo Su
sivienijimo nuosavybėn. Komi- 
sijon išrinkta Prezidentas S. 
Gegužis ir Sekretorius M. J. 
jVinikas.

25. Sekretorius S. E. Vitais- 9:
'tis raportuoja, kad „Tėvynės’’ 
spaustuvė (nusidėvėjus iki te
kio laipsnio, kad netik negali
ma jokio žmoniškesnio spaudos 
darbo atlikti, bet ir paties laik
raščio išleidimas tegalimas tik 
su dideliu vargu. Statomoji

tvarkos, išvengimui keblumų Žomis pastabomis tūlų netiks- mašina nusidėvėjus ir išklerus 
SeffiTbriaus ir Iždininko knyg^umų, kurie pataisyti vietoje, iki tokio laipsnio, kad bile die-

atlikimui. Apsvarsčius „Tėvy
nės” spaustuvės pagerinimo 
reikalą ir sujungiant pirmes
nių jų Pildomosios Tarybos su
važiavimų neužbaigtus darbi
ninkų algų nustatymo klausi
mą ir taupumo žvilgsniu Kon
trolės Komisijos pirmininko p. 
Bačiuno rekomenduotą „Tęvy- 
nęs” spausdinimą svetimoj 
spaustuvėj, nutarta išrinkti ko 
misiją, kuri šiuos visus reika
lus ištirs, apsvarstys ir sulig 
savo nuožiūros su galimai di
džiausia nanda Susivienijimui 
išspręs ir atliks naujų mašinų 
nupirkimą „Tėvynės” spaustu
vei ir aplamai spaustuvės pa
gerinimą sutvarkys, kaip ly
giai sutvarkys ir kitus šiuo nu
tarimu komisijai pavestus rei
kalus. Komisijai! išrinkta Pre
zidentas S. Gegužis, Sekreto
rius M. J. Vinikas ir „Tėvy
nės” redaktorius S. E. Vitaitis.

' 26. Nutarta įgalioti SLA. Iž
dininkas K. P. Gugis užvesti 
„forklozavimo” procedūrą ar 
panaudoti kitus budus perėmi
mui Susivienijimo nuosavybėn 
BĮ. Martišausko namo, adresu: 
7Q36-38 Yale Ave., Chicago, 
Ill. -;

27. Iždo Globėjas S. Mockus 
raportuoja, kad jau pradėta 
„forklozavimo” procedūra pe
rėmimui Susivienijimo nuosa
vybėn P. Lozoraičio namo, ad
resu: 169 Perry Ave., Worces
ter, Mass. Pasirašyti ant 
„deed’o” įgalioti Prezidentas 
S. Gegužis ir Sekretorius M. J. 
Vinikas.

28. Apsvarsčius nutarta pa
dėti atatinkamas ir galimas 
sumas pinigų sulig paskirstytų 
fondų į taupomąsias sąskaitas'. 
Kartu nutarta atsikreipti į Fi
nansų'Komisiją, kad ji nuro
dytų atatinkamus bankus 
Pennsylvania valstijoj tokioms 
taupomosioms sąskaitoms ati
daryti. ,,,

29. Sekretorius S. E. Vitai
tis raportuoja, kad pereitame 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
me svarstytas, ir neišspręstas 
SLA. 60 kuopos narių prašy
mas leisti jiem's sutverti nau
ją kuopą, kad tuo budu užbai
gus nepaliaujamus vaidus kuo
poje sutiko pasipriešinimą iš 
SLA. 60 kuopos pusės. Oficia- 
lis kuopos susirinkimas nepri
tarė ir savo nutarimu pasiprie
šino naujos kuopos organizavi
mui. Tačiau po to, gautas dar 
vienas prašymas leisti tvert 
naują kuopą, po kuriuo pasira
šo 77 nariai ir pirmiau tokį pra 
šymą padavė 14 narių, tokiu 
budu 91 60 kp. narys pagei
dauja ir prašo leidimo naujai 
kuopai tverti. Visą padėtį Pil
domoji Taryba apsvarsčius 
priėjo išvados, kad nors ir ne
pageidaujamas dalykas, kad 
nariai vaidijasi ir skirstosi į 
atskiras kuopas toje pačioje 
kolonijoje, tačiau nerado gali
mu ignoruoti tokio didelio na
rių skaičiaus prašymo ir pa
siremdama Susivienijimo gero
ve nutarė leisti sutvert naują 
kuopą prašantiems tokio lei
dimo nariams. Pildomoji Ta
ryba pasitiki, kad tuo budu 
baigsis vaidai ir nesutikimai S. 
L. A. 60 kuopoje, kurie neša 
žalą kaip pačiai kuopai, taip ir 
visai organizacijai, nes tas dis
kredituoja visą organizaciją 
visuomenės akyse.

Ketvirtą sesiją Prezidentas 
S. Gegužis uždarė .T:30 vai. 
vakare, > paskelbdamas^ kad bus 
laikoma’vakarinė sesijd. 

ffif '-iSf.
SESIJA V.

Penktą sesiją Prezidentas S. 
Gegužis atidarė 8:30 vai. va
kare. Sesijoje nedalyvauja 
Vice Prezidentas A. Mikalaus
kas ir Iždo Globėjas J. Januš
kevičius, Jr. . s

31. Svarstoma Labdarybės 
Komisijos apsileidimas parei
gose. Prezidentas S. Gegužis 
priduoda šios komisijos pirmi
ninkės P. Jurgeliutės laišką, 
kuriame pareiškiama, kad Lab
darybės Komisijos narė L. Gai- 
žaitė nepildo savo pareigų ir 
neduoda jokio paaiškinimo del- 
ko ji nenori eiti savo parei
gas. Nuo pereitų metų pabai
gos L. Gaižaitė negrąžinusi 
kitoms Labdarybės Komisijos 
narėms jai pasiųstas SLA. na
rių ,aplikacijas prašant pašel
pos iš Našlių ir. Našlaičių Fon
do. Nors L. Gaižaitei buvo pa
kartotinai rašyta ir pagaliau 
pasiųstas registruotas laiškas 
ir telegrama, tačiau jai neatsą- 
kant nė į vieną laiškų ir negrą
žinant pasiųstų aplikacijų, nu
stota toliaus aplikacijas siun
tinėti, Visą šį reikalą apsvars
čius nutarta, kad Sekretorius 
pasiųstų L, Gaižaitei vardu 
Pildomosios Tarybos pareika
lavimą, kad ji neatidėliojant 
grąžintų nurodytai Labdarybės 
Komisijos narei visas pas ją 
esančias SLA. narių aplikaci
jas ir pasiaiškintų SLA. Sekre
toriui kodėl ji iki šiol nėjo sa
vo pareigų ir trukdė nariams 
pašelpos teikimą iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo. Jei L. Gaižai
tė neatsilieps ir į SLA. Sekre
toriaus laišką ir paraginimą 
pareigas eiti iki atatinkamo 
nustatyto laiko, tai ji nuo tos 
dienos skaitysis suspenduota 
Labdarybės Komisijos pareigo
se ir iki sekamo Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo SLA. Sek 
retorius vaduosis. tik dviejų 
Labdarybės Komisijos narių 
rekomendacija teikiant SLA. 
nariams paskolas iš Našlių ir 
Našlaičių ’Fondo.

32. Prezidentas S. Gegužis 
raportuoja, kad naujai kauci
jų kompanijai, Fidelity and 
Deposit Company of Balti
more, Md., pareikalavus per
tvarkyti išmokėjimus ta pras
me, kad SLA. čekius pasirašy
tų Prezidentas, Sekretorius ir 
Iždininkas, neatidėliojant tas 
persitvarkymas turėjo būti pa
darytas. Todėl Prezidentas kri 
vulės keliu atsiklausė visų Pil
domosios Tarybos narių šiuo 
reikalu ir. tuoj aus buvo imtasi 
šis persitvarkymas įvykinti, 
nes kitaip nebūtų buvę galima 
gauti kaucijos iš minėtos kom
panijos nė Centraliniam Vir
šininkams, nė kuopų valdybų 
nariams, šis persitvarkymas 
sutrukdė išmokėjimus iš SLA.

gegužės mėnesio pa- 
Prezidento S. Gegužio 

žygis

iždo iki 
baigos.
pranešimas ir atliktas
augščiau minėtu ‘ reikalu vien
balsiai užgirtas ir'toliaus svar
stoma sutvarkomas pajamų, 
kad narių mokamos duoklės 
nesudarytų perdaug bereika
lingo darbo ir painiavų knyg
vedystėje pervedant jas į at
skirus fondus, kuriems jos pri
klauso. Iždininkas K. P. Gugis 
pasiūlo, kad šiuo persitvarky
mu reikia surasti budus, kad 
išvengus pervedimo per ŠIA. 
Sekretoriaus ir. Iždininko kny
gas tokių čekių padengimui 
narių duoklių, kurie delei įvai
rių priežasčių yra bankų su
grąžinami ir tas sudaro dide
lius keblumus knygvedystėje. 
šį reikalą nuodugniai apsvars
čius nutarta:

a) Autorizuoti SLA. Sekre
torių M. J. Viniką atatinka
mam New Yorko banke atida
ryti specialę sąskaitą, pavadi
nant ją „Clearing Account” ar 
kitaip, kurion butų tuoj aus 
deponuojami visi narių duok
lių padengimui čekiai su tuo 
patvarkymu, kad iš -šios sąs
kaitos bankas išmokėtų tik S. 
L. A. vardu išrašytus čekius 
keturiems SLA. fondams bū
tent: apdraudos, pašelpos, lėšų 
ir įvaikių išmokėjimų fon
dams;

b) Kiekvienos savaitės pa
baigoje turi būti išrašyti S.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
VALUATION REPORT 

of December 31, 1932 to the Insurance Dept&v

VALUATION EXHIBIT 
Assets — Actual and Contingent 

Present mid-year value of future net contributions $1,552,630
Admitted assets, less $171,790 — general or 
expense funds, sick and accident funds and 
special funds not available for claims___________ $1,094,877

Total __________________  $2,647,507

Liabilities — Actual and Contingent
Present mid-year value of promised benefits___ $2,538,669

Liabilities of Mortuary or. Benefit funds_______  43,118

Ratio per cent of Assets — 
Actual and Contingent — 
(Item 38) to Liabilities — 
Actual and Contingent — 
(Item 51)

Total __________________  $2,581,787
1932 — 102.55%
1931 — 104.25%
1930 — 101.82%
1929 — 105.41%
1928 — 106.36%
1925 I— 105.44%

Dec.
Dec.
Dec.
Dec.
Dec.
Dec.

31,
31,
31,
31,
31,
31,

The above valuation indicates that, on the basis of the 
N. F. C. Table of Mortality with interest at four per cent, 
the future assessments of the society, at the net rates now 
being collected, together with the now invested assets, are 
sufficient to meet all certificates as they mature by their 
terms, with a margin of safety of $65,720 (or 2.55%) over 
and above the statutory standards.
County of New York / y c q • 
State of New York j

W. H. Gould, being duly sworn, deposes and says that 
he is the actuary (accountant) who made the foregoing 
computations and answers to the questions above set forth 
concerning the condition of the LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA as of December 31, 1932, and that the same 
are correct and true to the best of his information, knowledge 
and belief.

W. H. GOULD
(Actuary)

S. E. VITAITIS
(Notary Public Seal) (Acting Secretary)

L. A. vardu čekiai sulig tų 
sumų, kokios įplaukė narių 
duoklėmis augščiau minėtiems 
fondams, ir pasiųsti SLA. Iž
dininkui, išimant tas sumas, 
kurių padengimui del bent ko
kių priežasčių čekiai bus ban
kų sugrąžinti; tokios narių 
duoklių sumos, kurios nebus 
padengtos gerais čekiais, ne
bus įtraukiamos į SLA. Sekre
toriaus ir Iždininko knygas ir 
nebus kredituojamos kuopų na 
riams; kad šitų netikslumų ga
lutinai išvengus ir kad nesuda
rius pavojaus narių stoviui or
ganizacijoj, kartą bankams su
grąžinus bent kurios kuopos 
narių duoklių padengimui čekį, 
daugiau tokių kuopų narių 
duoklės nebus priimamos pa
prastais čekiais ir bus reika
laujama, kad narių duoklės 
butų padengtos pašto „money 
orderiais”, arba bankų certifi- 
kuotais čekiais.;

c) Kadangi tokios specialės 
sąskaitos .banke palaikymas 
sudaro bankams nepaprastas 
išlaidas ir paprastai bankai 
nenori tokios sąskaitos palai
kyti, kurion priseina tik depo
nuotus čekius iškolektuoti ir 
tik SLA. fondams čekiai išra
šomi nelaikant tokioj sąskaitoj 
didesnės sumos pinigų, tai įga
liotas SLA. Sekretorius užtik
rinti banką, kuris sutiks tokią 
Susi vien j imo specialę sąskaitą 
palaikyti, kad jei nebus gali
ma kitaip susitarti, tai tokia
me banke Pildomoji Taryba 
atidarys ir taupomąją sąskai
tą nesiekiančią didesnės $20,- 
000 sumos.

33. Pakeliamas klausimas, 
kodėl SLA. 320 jaunuolių kuo
pai iš Bridgeport, Conn., iki 
šiol nėra išduotas SLA. čarte- 
rįs. Apsvarsčius ir nesuradus 
priežasčių del ko minėtai kuo
pai nebūtų galima SLA. čarte- 
rį išduoti, nutarta patenkinti 
SLA. 320 kuopos reikalavimą 
ir išduoti jai čarterį be toli
mesnio trukdymo.

Penktą sesiją Prezidentas S. 
Gegužis uždarė 11 vai. vakare.

į 

SESIJA VL
šeštą sesiją Prezidentas S. 

Gegužis atidarė gegužės 31 d., 
10 vai. ryte. Sesijoje dalyvau

ja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir naujai išrinktas SLA. 
Sekretorius M. J. Vinikas, iš
skiriant Iždininką K. P. Gugį 
ir Daktarą Kvotėją Dr. J. S. 
Staneslow, kurie svarbių reika
lų verčiami negalėjo būti iki 
pabaigai suvažiavimo ir buvo 
priversti išvykti į namus.

34. Iždo Globėjas J. Januš
kevičius Jr. praneša, kad bir
želio 3 d. jisai išvyksta į Lie
tuvą ir prašo Pildomosios Ta
rybos sutikimo, kad jis galėtų 
įgalioti savo vieton SLA. Kon
trolės Komisijos narį p. M. A. 
Raginską, kuris jo vardu ir 
atsakomybe patarnaus padary
mui SLA. Iždo Globėjų revizi
jos SLA. Sekretoriaus ir Iždi
ninko knygų ir viso SLA. tur
to perimant urėdą naujai iš
rinktam SLA. Sekretoriui. Ap
svarsčius Pildomoji Taryba ne
surado jokių kliūčių tokiam p. 
Januškevičiaus prašymui paten 
kinti, su ta vienok sąlyga, kad 
Iždo Globėjas J. Januškevičius 
bus atsakomingas, kaipo Pildo
mosios Tarybos narys, už jo 
paties pasirinkto įgaliotinio 
žygius. Pagaliau p. Raginskas 
kaipo Kontrolės Komisijos na
rys galės surinkti medžiagą ir 
Kontrolės Komisijos revizijai 
SLA. turto ir tuo patim bus 
sutaupytos išlaidos organizaci
jai.

35. Svarstoma nepriimtų į 
SLA. aplikantų įmokėtų duok
lių sugrąžinimo reikalas. Ka
dangi sulig naujos atskirais 
fondais užvestos tvarkos pri- 
seitų rašyti po atskirą čekį iš 
kiekvieno fondo sąskaitos, į 
kuriuos įstodamas į SLA. apli- 
kantas įmoka pinigus, tai ap
svarsčius nutarta pavesti S. L. 
A. Sekretoriui šį reikalą sut
varkyti taip, kad administraci
jos apyvartai laikomos banke 
sąskaitos vienu čekiu tokius 
pinigus butų galima sugrąžin
ti.

36. Svarstoma įvedimas Iš
mokamų (endowment) ir tau
pymo skyrių Si’rivienijime. 
Nuodugniai šį reikalą apsvars
čius prieita išvados, kad jau 
pribrendęs laikas tokių skyrių 
įvedimui, todėl nutarta pasiū
lyti SLA. Įstatymų Komisijai 
ir nurodyti jai, kad Susivieni-

i
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jimo labas ir ateitis reikalau
ja tokių skyrių įvedimo ir kad 
šios komisijos pareiga išdirbti 
planą ir taisykles iki sekamo 
SLA. Sermo ir kartu su neuž
baigtu konstitucijos pataisymo 
projektu pasiūlyti SLA. narių 
apsvarstymui, kad šis reikalas 
jau butų galutinai prirengtas 
sekamo SLA. Seimo užgyrimui.

37. Prezidentas S. Gegužis 
perskaito Cleveland© Lietuvių 
Kultūros Darželio Komiteto 
užkvietimą dalyvauti „Kultū
ros Darželio” atidaryme, kas 
įvyks su atatinkamomis iškil
mėmis birželio 11 d., 1933 m. 
įgaliotas SLA. Prezidentas S. 
Gegužis atatinkama telegrama 
pasveikinti Cleveland© lietuvių 
šį kulkurinį ir lietuvių garbei 
atliktą gražų darbą dienoje 
„Kultūros Darželio” atidary
mo.

38. Skaitoma SLA. 124 kuo
pos iš Hartford, Conn., aštuo- 
nių narių: S. Pikturnos, J. 
Januškevičiaus Sr., V. M. Če
kanausko, B. Knuštienės, A. 
Galiskio, P. Slifkos, M. Slifkos 
ir. K. Pekenienės skundas >rieš 
SLA. Sekretorių S. E. Viteaitį, 
kaltinant jį, kad buk jis nesi
laikė SLA. konstitucijos ir ne
teisingai aiškino konstitucijos 
patvarkymus, Seimo ir Pildo
mosios Tarybos nutarimus S. 
L. A. 124 kuopos susirinkime 
vasario 12 d., 1933 m., spren
džiant paduotą skundą prieš 
naujai išrinktus į kuopos val
dybą narius. Todėl skundėjai 
reikalauja SLA. Sekretorių 
nubausti ir prašalinti iš kuo
pos valdybos tuos narius, prieš 
kuriuos paduotas skundas del 
duoklių neužsimokėjimo ir iš
spręstas narių išteisinimu. 
Nuodugniai šį reikalą apsvars
čius nutarta:

a) Kad SLA. Sekretorius S. 
E. Vitaitis teisingai aiškino 
konstitucijos patvarkymus, Sei 
mų ir Pildomosios Tarybos 
nutarimus sulig narių suspen
davimo procedūros bž duoklių 
nemokėjimą, todėl Pildomoji 
Taryba tokiam skundui prieš 
Sekretorių S. E. Vitaitį neran
da jokio pamato ir sklindą at
metė su papeikimu skundė
jams, kad nepamatuotai kabi
nėjasi prie SLA. viršininko.

b) Kadangi patys skundėjai 
pripažįsta, kad SLA. 124 kuo
pos finansų sekretorius nepra
nešė nariams, nė kuopos susi
rinkime neskaitė tų narių var
dų, kad jiems gręsia suspenda
vimas del duoklių nemokėjimo, 
kaip tatai nurodo SLA. konsti
tucijos patvarkymas, tad narių 
suspendavimas buvo neteisėtas 
ir todėl G. Levišauskas, Ona 
žolienė ir Ant. Solis teisėtai iš
rinkti į kuopos valdybą ir jų 
prašalinimui iš urėdų nėra jo
kio pamato.

c) Skundėjų minimas pereito 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
mo nutarimas reikale SLA. 
372 kuopos valdybos narių pa
šalinimo iš urėdų del neužsimo
kėjimo duoklių iki suspendavi
mo laipsnio, skundėjų klaidin
gai suprastas. SLA. 372 kuo
pos valdybos nariai leido save 
suspenduoti būdami tuose urė
duose, kuomet jų pareiga da
boti, kad netik jie patys nelik
tų suspenduotais del duoklių 
nemokėjimo, bet kad ir kiti 
kuopos nariai nebūtų suspen
duoti be tokio pranešimo na
riams, kaip tatai nurodo SLA. 
konstitucijos skyriaus 12-to 
paragrafas 5-tas ir jo sub- 
paragiafai a) ir b). Kuopos 
finansų sekretoriaus pareiga 
laiku ir. tinkamus pranešimus 
nariams pasiųsti, pranešant 
apie jų užvilktas duokles ir 
grūmojantį suspendavimo pa
vojų, jei laiku duoklės nebus 
užmokėtos, o kuopos pirminin
ko "pareiga pridaboti, kad fi
nansų sekretorius ir kiti kuo
pos valdybos nariai pildytų 
savo pareigas ir visi kuopos 
nariai pildytų konstitucijos 
patvarkymus.'

d) šia proga Pildomoji Tary
ba dar kartą pabrėžia ir nuro
do SLA. kuopų finansų sekre
toriams, kad būtinai reikalinga 
išpildyt konstitucijos patvaiky 
mai sulig narių suspendavimo 
už duoklių nemokėjimą, kaip 
tatai nurodo SLA. konstituci
jos skyriaus 12-to paragrafas 
5-tas ir jo sub-paragrafai a) 
ir b). Kurių SLA. kuopų fi
nansų sekretoriai šių konstitu
cijos patvarkymų nepildė ir 
nepildo, tai jie tokiu savo elge
siu netik neišpildo jiems kon- 
steitucijos skirtų pareigų, bet 
kartu prasižengia prieš kon
stitucijos skirtų pareigų, bet 
teisiami ir baudžiami ir jų 
kaucijos atsako už šių jų tie
sioginių pareigų apleidimą. 
Kiekvienos kuopos finansų sek 
rotoriaus pareiga pareikalauti 
iš SLA. Centro Raštinės ata
tinkamų lapelių, kuriais prane
šama nariams apie duoklių už- 
vilkinimą ir be jokios išimties 
visų SLA. kuopų finansų sek
retoriai privalo pildyti augš- 
čiau nurodytus konstitucijos 
patvarkymus sulig narių sus
pendavimo už duoklių nemokė
jimą.

šeštą sesiją Prezidentas S. 
Gegužis uždarė 1:30 vai. po 
pietų.

SESIJA VII.
Septintą sesiją Prezidentas 

S. Gegužis atidarė 2:30 vai. 
po pietų. Sesijoje dalyvauja 
visi paskutinėje sesijoje daly
vavę Pildomosios Tarybos na
riai ir Kontrolės Komisijos na
rys M. A. Raginskas.

39. Skaitoma SLA. 266 kuo
pos narių, Jievos ir Kazio Bu- 
kevičių, iš Catsle Shannon, Pa., 
skundas prieš kuopos finansų 
sekretorių J. Poniškaitį, kalti
nant ji, kad buk jis neužsilaikė 
kaip ligoniui pridera būdamas 
po pašelpa SLA. ir imdamas 
pašelpą už savo ligą. Kadangi 
pastaraisiais laikais SLA. 266 
kuopos narių tarpe eina vai
dai ir tąsynės ir: plaukia skun
dai į Centrą prieš kuopos vai
dybą visokius kaltinimus val
dybai primetant, tad visą rei
kalą apsvarsčius nutarta įga
lioti SLA. 3-čio apskričio pir
mininką p. J. K. Mažiukną iš 
Pittsburgh, Pa., prašant, kad 
jis atsilankytų į SLA. 266 kuo
pos susirinkimą ir ištirtų kaip 
šį J. ir K. Bukevičių skundą, 
taip ir visus pirmesnius skun
dus ir. tų nesutikimų priežastį 
ir savo ištyrimo davinius pra
neštų SLA. Sekretoriui. SLA. 
266 kuopos valdyba privalo su
šaukti specialiais pranešimais 
visų kuopos narių susirinkimą 
tokio tyrinėjimo atlikimui, 
kuomet Pildomosios Tarybos 
įgaliotinis p. Mažiukna nuro
dys kuopos valdybai patogų 
jam laiką tokiam ištyrimui at
likti.

40. Svarstoma SLA. 219 
kuopos iš Roslyn, Wash., pra
šymas Pildomąjai Tarybai per
svarstyti išnaujo pomirtinės iš
mokėjimą šios kuopos nario 
velionio Stasio Zieko. Seniau s 
Pildomoji Taryba^yra nutaru
si šios pomirtinės nemokėti 
dėlto, kad daktaro liudymas 
tikrino mirties priežastimi 
esant alkoholizmą. Tačiau pri
siųsta vėlesnis to paties dakta
ro liudymas tikrina, kad mir
ties priežastimi nebuvo alko
holizmas ir. kad jis pinnesniam 
savo liudyme yra padaręs klai
dą. Visą padėti išnaujo ap
svarsčius nutarta velionio S. 
Ziekio pomirtinę išmokėti jo 
narystės paliudijime pažymė
tai pašelpgavei.

41. Svarstoma S. Žukausko, 
nario SLA. 30 kuopos iš Scran
ton, Pa., pomirtinės išmokėji
mo reikalas. Velionis savo po
mirtinę buvo užrašęs tam, kas 
mirusį palaidos. Velionio palai
dojimu rūpinosi brolis J. Žu
kauskas iš Chicago, UI. Sulig 
SLA. konstitucijos patvarkymo 
palaidojimo lėšoms galima skir 
ti tik $100.00, tai tik tokią su

mą velionio S. Žukausko palai
doto jas tegali gauti. Likusioji 
pomirtinės dalis priklauso ve
lionio broliams po lygią dalį, 
kurių, be gyvenančio Chicago 
J. Žukausko, sulig velionio pa
žymėjimo narystės aplikacijoj 
dar kiti du broliai gyvena Lie
tuvoje. Apsvarsčius nutarta 
pareikalauti velionio S. žukaus 
ko brolio, gyvenančio Chicago- 
je, gauti įgaliojimus iš savo 
brolių gyvenančių Lietuvoje ir 
tik tuomet bus galima jam pil
ną pomirtinės sumą išmokėti.

42. Svarstoma Igno Sabonio, 
nario SLA. 124 kp. iš Hart
ford, Conn., pomirtinės išmo
kėjimo reikalas. Kuomet velio
nis įsirašė į Susivienijimą bu
vo viršaus 50 metų amžiaus ir 
įsigavo i Susivienijimą klas
tingai liudydamas ir savo am
žių sumažindamas net 15 me
tų. Kadangi tokis velionio žy
gis paaiškėjo tik jam mirus, 
tai sulig SLA. konstitucijos 
patvarkymo tegalima velionio 
pašelpgaviui sugrąžinti tik į- 
mokėtas duokles į apdraudos 
fondą. Apsvarsčius nutarta su
grąžinti velionio pašelpgavei 
Anelei Pilipauskienei įmokėtas 
duokles į apdraudos fondą, nes 
be to, ji rūpinosi velionio palai
dojimu, per kelis metus prieš 
mirtį velioni globojo ir. jo duok 
les į Susivienijimą mokėjo, ką 
paliudija ir SLA. 124 kuopos 
finansų sekretorius.

43. Svarstoma Igno Raulič- 
kio, nario SLA. 45 kp. iš 
Hazleton, Pa., pomirtinės iš
mokėjimo reikalas. Velionis 
mirė 1912 metais ir iki šiol po
mirtinė nebuvo išmokėta dėlto, 
kad velionio vaikai, kaipo pa- 
šelpgaviai buvo jaunamečiai. 
Apsvarsčius visus faktus nu
tarta pavesti SLA. Sekreto
riui susitarti su velionio pašelp 
gaviu advokatu jo pasiūlytu 
planu pomirtinę išmokėti. Vie
nok Pildomoji Taryba pastebi, 
kad jokių nuošimčių mokėti 
negalima, nes Susivienijimui 
susidaro lėšos pasilikusių po
mirtinių globojimui iki jas ga
lima išmokėti.

44. Svarstoma Igno Straka- 
laičio, SLA. 38 kp. nario iš 
Brooklyn, N. Y., pomirtinės 
išmokėjimo reikalas. Velionis 
savo pomirtinę buvo užrašęs 
savo draugui Al. šrupskiui, sur 
dėdamas po priesaika afideivi- 
tą, kuriame užtikrina, kad A- 
merikoje jokių giminių neturi 
ir. kad velionio pašelpgavis jam 
gelbsti gyvenime, teikdamas į- 
vairiais budais jam pašelpą. 
Apsvarsčius nutarta pomirtinę 
išmokėti velionio ^arystės pa
liudijime pažymėtam pašelpga
viui Aleksai šriujjskiui.

45. Svarstoma ;f^ptano Gri
ciaus, nario SLA. 226 kp. iš 
Chicago, Ill., pomirtinės išmo
kėjimo reikalas. Kadangi ve
lionis paskutinėmis dienomis 
prieš mirtį permainė narystės 
paliudijime pašelpgavius ir ši 
permaina Centro Raštinę pa
siekė jau nariui mirus, tai su
sidaro nereguliarumai pašelp- 
gavystėje. Visą padėtį apsvars 
čius nutarta pavesti SLA. Iž
dininkui K. P. Gugiui šį visą 
reikalą nuodugniai ištirti ir 
gavus p. Gugio raportą spręs
ti apie šios pomirtinės išmokė
jimą.

46. Kadangi Sekretorius ne
galėjo suspėti parašyt protoko
lą ketvirtos, penktos, šeštos ir 
septintos sesijų, kuomet net 
vakarinė sesija buvo laikoma, 
tai nutarta šių sesijų nutari
mus skaityti galutinais ir pil
dymui teisėtais, kuomet Prezi
dentas S. Gegužis peržiūrėjęs 
protokolą atras visus tarimus 
užrašytus tinkamai ir po pro
tokolu pasirašys.

Suvažiavimą Prezidentas S. 
Gegužis uždarė gegužės 31 d., 
1933 m., 6-tą valandą vakare.

S? Gegužis,
SLA. Prezidentas, 

/ S. ‘E. Vitaitis,
Laik. SLA. Sekr.

S.LA. APSKRIČIU 
DAR'BUOTĖ
PITTSBURGH, PA.

Metine SLA 3-čio Apskričio 
Šventė Jau čia.

šiais metais SLA. 3-čia ap
skritys rengiasi prie meti
nės savo šventės-pikniko, ku
ris įvyks nedėlioję, birželio 18 
d. visiems gerai žinomoj vietoj 
Adomo Sodne, Castle Shannon, 
Pa. Apie SLA. 3-čio apskričio 
rengiamą metinę šventę turbut 
nereikia daug nė kalbėti, nes 
Pittsburgho ir apylinkės lietu
viai jau žino iŠ patyrimo, kad 
SLA. 3-čio apskričio metiniai 
išvažiavimai- yra tikrai šaunus, 
linksmi ir skaitlingi ir tai tik 
vieną kartą į metus. Tai reiš
kia, kad buna ne koks ten kas
dieninis parengimas, bet meti
kis. Tai ir' šiais metais bus 
šaunus išvažiavimas kaip ir 
praeity kad būdavo.

Tikimės turėti svečių ir vieš 
nių iš visur jei tik bus gražus 
oras. Bet apie oro gražumą tur 
but ir nepriseina turėti jokių 
abejonių; greičiausiai bus gra
žus, nes kitais visais metais 
irgi būdavo gražus, tai turės 
būti gražus ir šiais. O jei kar
tais ir pasitaiko, kad dan
gus kiek apsiniaukia, tai Susiv;< 
L. A. 3-čio apskričio išvažiavi
mo svečių tas nė kiek nenu- 
gazdina. Aš manau, kad ir 
šiais metais nenugazdys ir vi
si busime Adomo Sodne birže
lio 18 d .

Tai iki pasimatymo.
S. Bakanas.

SLA. PIRMO APSKRČIO DI
DELIS IŠVAŽIAVIMAS.

SLA. pirmo apskričio valdy
ba laikė savo posėdį ir sulig 
apskričio suvažiavimo nutari
mo, galutinai nutarė rengti 
metinį apskričio išvažiavimą. 
Kad pritraukus kodaugiau dar
buotojų prie darbo, ‘apskričio 
sekretorė apie 20 kuopų gyvu© 
j ančių šioje apylinkėje išsiun
tinėjo laiškus su paraginimu 
prisidėti prie darbo, nes vienai 
apskričio valdybai persunku 
visą darbą atlikti. Todėl jei at
sitiktų, kad nekurios^ * kuopos 
sekretorės oficialio laiško ne
gautų, šiuo yra prašomos prie 
to darbo prisidėti ir viso rei
kalo sutvarkymui prisiųsti 
nors porą atstovų į apskričio 
valdybos ir kuopų atstovų su
sirinkimą, kuris įvyks birželio 
25 dieną, Nemuniečių Kliubo 
svetainėje' 33 W. Oak Street, 
Shenandoah, Pa. šitame susi
rinkime bus galutinai nustaty
ta visa išvažiavimo tvarka ir 
sutvarkytas programas.

Šįmet apskričio išvažiavimas 
įvyks pačiam vidurvasary, tai 
yra liepos 16-tą dieną, Lake
wood Parke, Lakewood, Pa. 
Šita vieta yra šioje apylinkėje 
patogiausia ir parankiausia, ne 
tik kad visiems žinoma, bet ir 
privažiavimas iš visur lengvas, 
čionai ir be jokios pramogos 
suvažiuoja tūkstančiai žmonių 
kas nedėldienis, todėl pasitiki
ma turėti skaitlingą minią 
žmonių ir pralenkti visus pir
miau buvusius apskričio išva
žiavimus.

Privalom tą dieną pasižymė
ti ant kalendoriaus ir nusista
tyti, kad tą dieną važiuosim į 
apskričio išvažiavimą, čia su
sirinkę tyram ore prie gražaus 
ežerėlio, suėję savo pažįsta
mus ir draugus tikrai linksmai 
galėsime praleisti tą poilsio 
dieną. Bus suvažiavę tūkstan
čiai šios apylinkės lietuvių, tai 
SLA. nariai bbtinatl privalo su
važiuoti. čia! galimai privažiuoti 
traukiniais, bįlsais įij* automo
biliais, vadinasi kaip kam ge
riau patinka ir parankiau.

Musų apskritys turi No. 1 
(pirmą numerį), * tai privalom * 
žiūrėti, kad ir organizacijos 
darbuotėje pasirodytų No. 1. 
Tas numeris daug reiškia, čia 
galima įžiūrėti, kad šios apy

linkės darbuotojai buvo pirmu
tiniai, kurie pradėjo apskričius 
organizuoti, nes jie permatė, 
kad tokiu budu bus galima or
ganizacijai daug gero padary
ti. Daugelio tų darbuotojų, ku 
rie pirmutiniai prie apskričio 
įkūrimo prisidėjo, jau šiandien 
musų tarpe nebesi randa... Tų 
veteranų jau mažai yra pasili
kę, todėl mes, kaipo jų įpėdi
niai, parodykim, kad mes mo
kam ir pajėgiam jų darbą įver
tinti ir esam pasirįžę tą darbą 
vesti tolyn. Užtad sukruskim 
ir padirbėkim, kad šitas ap
skričio išvažiavimas butų pa
sekmingas visais žvilgsniais. 
Tas nuo mus pačių priguli ir 
jei tik dirbsim, tai ir padary
sim. Florence Lukas,

SLA. pirmo apskr. sekr.

IŠ S. L A. IUOPŪ 
DARBUOTES 

‘ *

CHELSEA, MASS.
Iš SLA. 53 Kp. Darbuotės.
SLA. 53 kuopos susirinki

mas įvyko 7 d. birželio. Susi
rinkimą atidarė pirm. J. Kir- 
melevičius. Dalyvavo visi veik- 
liasnieji nariai. Pikniko ren
gimo komisija raportavo, kad 
jau viskas prirengta del bu
siančio musų kuopos pikniko, 
kuris įvyks 18 d. birželio, Paul 
Label Grove, Danvers, Mass. 
Sporto komisija pranešė, kad 
laimėtojams dovanos jau su
pirktos. Bus įvairių lenktynių. 
Kuopos narės šeimyninkės pa
sižadėjo paruošti gardžių už
kandžių ir įvairių gėrimų. Bus 
geras orkestras ir erdvi sve
tainė, kur. svečiai galės sma
giai laiką praleisti. Yra didelis 
pušynas ant kalnelio, kur gali
ma pavėsy ramiai pasilsėti.

Vietos ir apylinkės lietuviai 
esat maloniai kviečiami daly
vauti musų išvažiavime, o bu
sit patenkinti. Bušai išeis iš 
Chelsea Squarb 11 vai. ryte. 
Bušai ypatai į ten ir atgal tik
tai 50c. F. Kesleris.

Traginga S. L. A. 
Veikėjo Istorija

Pamokytas, tvarkiai reikalus 
vedantis SLA. 14 kuopos fi
nansų sekretorius Vincas P. 
Banionis iš Cleveland, Ohio, 
energingai darbuojasi Susivie
nijimo labui. Netik SLA. 14 
kuopos nariai, bet visi Cleve
land© lietuviai gerbia p. Banio- 
nį kaipo atsidavusį veikėją, ku 
ris be šavtr darbuotės Susivie
nijime, dalyvauja visuose vie
tos lietuvių kulturiniuose dar
buose: vaidina scenoje, rašo 
korespondencijas į laikraščius 
ir kuo tik galėdamas prisideda 
prie Amerikos, lietuvių kultū
rinio veikimo. Matome p. Ba- 
nionį dalyvaujant ir SLA. Sei
muose. Jis pats ir jo gera
širdė žmona dalyvauja tuose 
visuose darbuose, nors kartu 
jie ir šeimą auklėja, savo kū
dikių ateitimi rūpinasi.

Banionių gyvenimas buvo 
šviesus, tai buvo gerbiami žmo 
nes. Besekretoriaujant Vincui 
SLA. 14 kuopoje pradeda sun
kėti jo gyvenimo ekonominiai 
reikalai. Kaip jis pats šių žo
džių rašytojui yra sakęs, 1928 
metais panaudoja narių sumo
kėtas duokles savo asmeninio 
gyvenimo ekonominių truku
mų padengimui, su tuo pasirį- 
žimu, kad prie pirmiausios pro 
gos, kuomet sutaupys pinigų, 
atsiteis ir narių duokles pasiųs 
į SLA. Centrą. Bet ekonomi
niai reikalai negerėja, nes kaip 
kiekvienas visuomenės veikė
jas savo asmeninio gyvenimo 
reikalus apleidžia ir ekonomi
niai nukenčia, taip ir su Bano- 
niu buvo. Del stokos tinkamos 
kontrolės SLA. Centre sumo
kamų narių duoklių reikalu 
lengvai galima narių sumoka

mas duokles panaudoti savo 
reikalams. Ir mažu, pamažu 
musų Vincas naudojasi narių 
duoklėmis. Pagaliau ir buvusi 
SLA. Sekretorė patiria p. Ba- 
nionio aferą ir vietoje griežto 
žygio užkirsti kelią p. Banio- 
nio aferai ir imtis atatinkamų 
žygių pasisavintų duoklių atga
vimui iš p. Banionio, leidžiama 
jam ir toliau tą pačią aferą 
tęsti ir savo skolą Susivieniji
mui didinti, iki pagaliau p. 
Banionis nesunaudoja apie 
$1,800.00 narių duoklių. Su šia 
afera prilipta liepto galas tik 
tuomet, kai visą reikalą sužino
jo kuopos nariai ir raportavo
SLA. Prezidentui S. Gegužiui.

Tuojaus imtasi griežtų prie
monių šios aferos sutvarky
mui. Prašalinta Banionis ir fi
nansų sekretoriaus urėdo ir ra
portuota kaucijų kompanijai ši 
afera, reikalaujant iš kompa
nijos atlyginimo. Pirmesnės 
kaucijų kompanijos atsakomy
bės laikas buvo išsibaigęs ir ji 
atsisakė bent kokius Banionio 
padarytus nuostolius padengti. 
Pastaroji kaucijų kompanija 
prisiėmė atsakomybės tik už 
$219.16 ir tą sumą Susivieniji
mui atmokėjo. Bet Pildomosios 
Tarybos įgaliotinio p. F. J. 
žiūro ir specialės komisijos 
tos visos aferos tyrinėjimui ir 
padarytų nuostolių sumos su
radimui išlaidos ir atlyginimas 
už sugaištą laiką Susivieniji
mui kainuos daugiau, negu 
gauta iš kaucijų kompanijos.

Už likusią sumą Banionis 
patrauktas teisman. Įvyku
siam teisme gegužės 15 d., tei
sėjas išnagrinėjęs visą reikalą 
ir Banioniui prisipažinus prie 
kaltės, paklausė skundėjų, ar 
jie nori, kad kaltininkas »butų 
pasiųstas kalėjiman atatinka
mam laikui, ar kitu budu rei
kalą sutvarkyti, kad kaltinin
kas atatinkamu laiku atsiteis
tų Susivienijimui visą skolą, 
kurios galutina suma nustaty
ta teismo nusprendžiu $1,284.- 
26. Pildomosios Tarybos įga
liotiniui p. F. J. žiuriui pra
šant teisėjo neskirti bausmės 
kalėjimu, nes Susivienijimui 
rupi tik padarytus nuostolius 
atgauti, teisėjas bausmės ka
lėjimu nuosprendį suspendavo 
penkiems metams sekamomis 
sąlygomis: nuteistas Banionis 
turi raportuoti į „Probation 
Department of Cuhayoga Coun 
ty” kas penktadienis ir šios 
įstaigom atstovas du kartu į 
mėnesį aplankys Banionių na
mus ir pridabos, kad kaltinin
kas bereikalingai neleistų pini
gų ir kad savo gyvenimą tvar
ko vengiant bereikalingų išlai
dų. Kas mokesčio (pėdės) die
ną turi atnešti čekį į „Proba
tion Department” ir jei jo alga 
viršys $15.00 į savaitę, tai bus 
išimta iš jo uždarbio mažiau
siai $5.00 ir pasiųsta SLA. 
Centram Teismo nuosprendžiu, 
per penkis metus Banionis turi 
atmokėti Susivienijimui visą 
savo skolą. Jei to nepadarys, 
žinoma, jam grūmoja kalėji
mas. Teismas, vadinasi, nedaro 
juokų su tokiomis aferomis ir 
atatinkamai kaltininkus suval
do.

Tragingas Banionio žygis.
„Cleveland Press” dienraštis 

gegužės 29 d. paskelbia seka
ma žinia: *• *

„Negalėdamas atmokėti su
mos pinigų, kurią pasisavino, 
Vincas P. Banionis, 43 metų 
amžiaus, bandė nusižudyti ir 
šiandie, sulig policijos nranoši
mo,, yra kritingoj padėty mies
to 'ligoninėje. Banionis, tėvas 

mažų kūdikių ir dirban- 
ilną laiką kaipo papras

tas darbininkas, vakar išgėrė 
nuodų savo namuose, adresu: 
7501 Cornelia Ave. Jo žmona, 
ponia Louise Banionienė, pate
lefonavo policijai, kuomet rado 
jį be sąmonės miegkambary.

„Gegužės 15 d. ,Common 

dviejų
tis ne

Pleas’ teismo teisėjas George 
B. Harris nuteisė Banionį ka
lėjimo bausme ir suspendavęs 
nuosprendį padėjo jį po prie
žiūra, nuteistajam prižadėjus 
atmokėti $1,332.00 (turėjo bū
ti $1,284.26. ,,T.” Red.), ku
riuos jo prisipažinimu jis pa
sisavinęs iš Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje 14 kuopos. 
Jis buvo kuopos sekretorium.”

Begalo liūdna žinia. Gaila 
žmogaus ir buvusio SLA. vei
kėjo, gailo jo geros žmonos ir 

“niekuo nekaltų kūdikių. Netei
sinant Banionio už pasisavini
mą svetimų pinigų, neigi teisi
nant jo bandymą nusižudyti, 
kad tuo budu pasiliuosavus 
nuo atsakomybės už neteisėtą 
darbą, vis tik negalima ir jo 
vieno pasmerkti. Pirmiausiai 
jis yra auka tos betvarkės, ku
ri galiojo SLA. Centro Rašti
nėje. Jei buvusi SLA. Sekreto
rė pačioje pradžioje butų Ba
nionį sugriebus kaip reikia, tai 
ir jam tuo butų padarytas ge
ras ir apsaugota jis nuo tokio 
prasiskolinimo, ir Susivieniji
mui nebūtų tiek nuostolių pa
daryta. Tiek Pildomosios Ta
rybos įgaliotinis p. F. J. žiū
rįs, tiek ir specialės komisijos 
nariai tikrina, kad nemažiau 
kalta už tuos nuostolius ir bu
vusi SLA. Sekretorė, nes ji ži
nodama B mionio aferą slėpė 
ją ir nuo SLA. 14 kuopos val
dybos, ir nuo Pildomosios Ta
rybos. Net ir pats Banionis kai 
tina buvusią SLA. Sekretorę, 
kad ji leidus jam per ilga lai
ką pasilikti sekretoriaus vie
toje ir didinti tuos nuostolius 
kuopai ir Susivienijimui jau po 
to, kai Banionio aferą buvo ge
rai patyrusi ir ją žinojo. Bu- 
vusis kuopos pirmininkas p. J. 
Brazauskas tikrina, kad jis 
net tris laiškus SLA. Sekreto
rei rašęs ir reikalavęs prisiųs
ti kuopos narių stovį ir visi jo 
laiškai buvo ignoruojami. Ir 
tik asmeniškai atsilankęs SLA. 
Centro Raštinėn reikalingus 
narių stovio surašus gavęs.

Liūdna ir skaudi SLA. vei
kėjo gyvenimo istorija. Bet pir 
miausiai pats kaltas, kad pasi- 
godėjo ant svetimų pinigų. 
Prie jo silpnos valios prisidė
jo buvusi betvarkė SLA. Cen
tro Raštinėje sulig narių su
mokamų duoklių kontrolės ir 
šiandie turime liūdnos atmin
ties įvykį buvusių nuoširdžių 
ir pasišventusių veikėjų šeimo
je. Gaila, kad musų Banioniui 
teko tokio likimo susilaukti. 
Juo labiau gaila nekaltos jo 
šeimos ir jai didžiausios užuo
jautos šiuomi reiškiu.

SLA. 14 Kp. Veikėjas.

Į LIETUVĄ
ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA 

NEW YORK-KLAIPĖDA 
Per Gothenburgą 

PIGIOS LAIVAKORTĖS 
Greita kelionė į Lietuvą per Švedi

ją. Nuolatiniai išplaukimai iš 
New Yorko

Pier 97, gale W. 57-th St.
M. L. „Gripsholm” ......... Liepos 3
S. S. „Drottningholm” .. Liepos 13 
M. L. „Gripsholm” .... Liepos 28 
M. L. „Kunsholm” .. Rugpiučio 19 
S. S. „Drottningholm” Rugpiuč. 24

Dideli, balti it gulbėm laivai. Erd
vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: judomi paveikslai, kon
certai ir šokiai. Keliaujant „Baltuo
ju Švedų Laivynu kelionė buna per- 
trumpa.

Informacijų ir laivakorčių kreip
kis į Tamstos vietinį laivakorčių 
agentą, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St., New York, N. Y. 
Chicago, HL 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass. 10 State Street 
Detroit, Mich. 73 Monroe Street 
Montreal, Q.’.e., Can. 1410 Stanley St.

j Už Lietuvos Bonus
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.
Kurt H. Schurig & Co„
50 Broadway, New York.
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Organizacijos Esme
Gamtoje nuolat veikia jau

numo dėsnis. Viskas, kas sena, 
praėjus tam tikram laikui — 
miršta, nyksta, o tą vietą uži
ma jauna gyvybė, įsigali nau
jos jėgos ir tt. Tas dėsnis vei
kia gamtoje, moksle ir. žmonių 
visuomenės gyvenime. Senos 
valstybės formos griūva, jų 
vietoj kuriasi naujos santvar
kos, naujais pagrindais.

vybės organus, — organizaci
jai labai yra nenaudingi.

Paveikslų Likimas

Be to, tie pagrindai turi 
realus, atatikti gyvenimo 
ir naujus laiko reikalavi- 

Taigi, labai yra svarbu, 
tvarkančių or-

Kiekviena organizacija turi 
turėti tvirtus ir aiškius pagrin 
dus. 
būti 
eigą 
mus.
kad gyvenimą 
ganizacij ų pagrindai nenutoltų 
nuo gyvenimo, nepasentų, kad 
organizacijoje nuolat reikštųsi 
jaunumo dėsnis.

Kiekvienas organizacijos na
rys turi gerai žinoti ir supras
ti savo/pareigas ir teises. Pa
galiau, negalima pasitenkinti 
vien tik mintinu savo pareigų 
žinojimu. Kiekvieno teisės tu
ri būti paties iškovotos, o tada 
jos yra šventos, branginamos 
ir garbingai ginamos. Iš paties 
iškovotų teisių ir jų gynimo 
savaime išplaukia sąžiningas 
organizacijos ir visuomenės pa 
reigų pildymas, šalia to kiek
vienas organizacijos narys turi 
visuomet ugdyti savarankišku
mą ir plėsti savo iniciatyvą, 
nes be tų savumų sunkiai yra 
įmanoma bent kokia kūryba 
be: darbas.

Kai kurių žymiųjų dailinin
kų paveikslai šiandien yra ne
paprastai brangus. Įvairios me 
no galerijos ir šiaip turtingi 
asmens stengiasi įsigyti gar
siuosius dailininkų paveikslus, 
užmokėdami už juos tūkstan
čiais, šimtais tūkstančių ir net 
milionais dol. Pav. Raffael’io 
„Sikstinos Madonna” 
Leonardo da Vinci „ 
yra įvertinami kelis 
dol.

arba 
,Monalisa” 

milionus

i tų pa
tai, kad 

norėdami 
pradėjo pa-

šiandien 
turi tikrąj į 

Apaštalų” 
ir netikrą,

ir paveikslo

„Keturių
originalą 
užrašą
Niurkbergas turi tik-

Pats organizacijos atsiradi
mas yra tampriai susiėjęs su 
žmogiška prigimtimi. Sakoma, 
kad žmogus yra draugijinis pa
daras. Jis negali be didesnės ar 
mažesnės organizacijos gyven
ti ir tuo jis yra galingesnis, 
kuo labiau jis yra organizuo
tas ir glaudžiai su organizaci
ja suaugęs. Ir ištiesų, dabar
ties visuomenėje neorganizuo
tas žmogus yra visiškai bejė
gis.

atgyvenusias 
formas, at- 
opiniją nuo 

snaudulio.

Valstybė yra augščiausio 
laipsnio žmonių organizacija 
Ji sudaro visuomenės gyveni
mui formą ir turinį. Istorija 
liudija, kad jei valstybės orga
nizacija yra budri, rūpestingai 
žiuri žmonių reikalų ir stropiai 
seka ir veikia, neatsilikdama 
nuo gyvenimo apažngos, tai 
toki gyvenimo pakitėjimai į 
naujas tobulesnes formas į- 
vyksta ramiu kulturingu keliu. 
Priešingai, kįla įvairus nera
mumai, tikrasis gyvenimas daž 
nai kelia maištingas revoliuci
jas, kurios vienu ar kitu budu 
pakeičia senas, 
sociali© gyvenimo 
palaiduoja viešąją 
atgyvenusių idėjų

Šiame visuomenės gyvenimo 
vyksme labai didelę reikšmę 
turi įvairios kultūrinės ir vi
suomeninės organizacijos. Tik 
organizuota visuomenė ryš
kiausiai parodo žmonių socialę 
ir kultūrinę būklę ir tuo pačiu 
geriausiai įspėja valstybes, ku
ria linkme reikalinga tą ar ki
tą reikalą tvarkyti. Todėl val
stybės, kurioms rupi kur di
desnio žmonių skaičiaus gero
vė ir tvarka, tokias visuomeni
nes organizacijas palaiko, duo
da joms pilną laisvę veikti ir 
reikšti savo pageidavimus, nes 
joms (valst.) yra aišku, kad 
kiekvienas didesnis visuomenės 
judėjimas reiškia naujas idė
jas — socialį progresą. Prie
šingai yra tose valstybėse, kur 
vietoj plačių masių interesų 
rupinimo yra lenkinami atski
rų asmenų bei mažos grupės 
interesai. Ten visuomenės or
ganizacijos, pareiškiančios gy
venimo aktualiją (svarbiuosius 
žmonių reikalus) yra nepagei
daujamos, jų veikimas varžo
mas.

Kiekvienas reikšmingas gy
venimo veiksnys, ar tai gam
tos ar socialis, turi būti gerai 
suprastas. Taigi ir organizaci
ja, kaipo socialinis veiksnys, 
turi būti musų gerai suprasta 
ir. sąmoningai kiekvieno įpras
minta. Organizacija nariui ne
tik duoda, bet iš jo ir reika
lauja. Todėl labai klysta tas, 
kuris įstoja į organizaciją, ma
nydamas, kad nieko joje ne
veikdamas, gali turėti kokią 
nors didesnę iš organizacijos 
naudą, kad nesišviesdamas 
pats gali būti mechaniškai ki
tų mokslu apšviestas. Pirma tą 
šviesą reikia užžiebti pačiam 
savo viduje, savo pastangomis, 
nes tik tada toji šviesa galės 
nuolat šviesti gyvenimo klai
kius kovos takus. Priklausyti 
organizacijai ir joje nieko ne
dirbti, jos tikslų nesiekti ir 
tik laukti, kada kiti ką nors iš
kovos, sukurs, yra lygiu savo 
organizacijos draugų išnaudo
jimui. žinoma, pasiekti tokio 
organizacijos narių sąmoningu 
mo sunku, šiandien gal yra tik 
musų idealas, tačiau to idealo 
mes turime siekti. Nemerdėki- 
me, netupčiokime stagnacijoj 
ir mažuose nepasisekimuose!

Organizacija tai yra sankro
va ne tik daugelio fizinių žmo
nių, bet tuo pačiu jų siekimų, 
pasirįžimų, protinių pajėgų, 
pasitikėjimo ir tt. Taigi orga
nizacijos stiprybė, jos tobulu
mas, vieningumas ir atitikimas 
gyvenimo reikalams pareis nuo 
to, kiek bus susipratę, sąmo
ningi ir atsparus patys pavie
niai organizacijos nariai.

Savaime suprantama, jei or
ganizaciją sudaro žmonės su 
iniciatyva, su troškimu viską 
pažinti, kurti, tai ir pati orga
nizacija bus tokia. Ir kada to
kia organizacija sutelkia savy 
dideles žmonių mases, tai aiš
ku, ji lieka nenugalima jėga, 
su kuria bent kas turi skaity
tis. Tokia organizacija kuria 
gyvenimą. Nedrausmingi, be 
iniciatyvos ir pasišventimo na
riai — nedrausminga, neveikli 
ir pati organizacija. Todėl kiek 
vienas organizacijos narys tu
ri pradėti darbą nuo savęs.

Jis turi pasistengti būti tik
ru nariu, naudinga organizaci
jos mechanizmo dalele. Dažnai 
neveiklus ar apsileidę nariai, 
ypač jei dar pakliūva į vado-

žinokime, kad organizacija 
tik sudaro sąlygas, kad jos na
rys galėtų lengviau ir per 
trumpesnį laiką, mažiau išeik
vodamas energijos atsiekti di
desnės naudos, sėkmingiau ap
ginti savo reikalus.

Organizacija padeda sulieti 
atskirų žmonių dvasines ir 
materiales jėgas į vieningą 
tam tikros visuomenės grupės 
jėgą, kuri savo keliu jau vei
kia į visuomenės gyvenimą ta 
linkme, kuria organizacijos na
riai, išeidami iš savo bendrų 
interesų, pageidauja.

Kadangi organizacijos jėga 
ir aktyvumas pareina nuo jos 
narių energingumo ir pasišven 
timo, tai ir 
gą dėmesį į 
narius, į jų

kreipkime ypatin- 
savo organizacijos 
kokybę.

Kiekvienas 
turi būti įtrauktas į organiza
cijos darbą. Pagaliau kiekvie
nas narys turi pats ieškoti, 
reikalauti darbo. Juk kiekvie
nas žmogus vienam mažiau ki
tam daugiau darbui tinka, turi 
gabumų, tik reikalinga rasti 
savo sritį, jei taip galima pa
sireikšti pritaikinti savo gyve
nimui. žmogaus vertė matuo
jama pagal jo darbus, organi
zacija — pagal jos narius.

. Meč^ Mackevičius.

skyriaus narys

Tokios nepaprastos 
veikslų kainos padarė 
įvairus apgavikai, 
gerai pasipelnyti, 
dirbinėti jų kopijas ir pardavi
nėti už tikrus dalininkų origi
nalus. Ir paveikslai taip buvo 
puikiai nukopjuojami, kad 
pirkėjai ir, matę tikruosius ori
ginalus, negalėdavo suprasti, 
kad čia yra tiktai vykusi kopi
ja, bet ne tikrasis originalas. 
Be to, tokie garsus paveikslai 
buvo stengiamasi pavogti. Ir 
yra daugelis atsitikimų, kad 
garsiausieji dailininkų paveiks 
lai iš meno galerijų būdavo pa
vagiami, dingdami be jokių 
pėdsakų.

Kopijos kartais būdavo pa
daromos ir šiaip įvairiais atsi
tikimais, del įvairių reikalų. 
Čia ir susidaro labai įdomus 
kai kurių didžiųjų dailininkų 
paveikslų likimai. Pavyzdžiui, 
apie tą garsųjį, brangiausįjį 
Raffael’io paveikslą „Sikstinos 
Madonna”.

Paveikslą „Sikstinos Madon
na „Raffaelis nupiešė 1518 m. 
vienuoliui San Sisto Piacenzoj. 
Bet 1753 m. „Sikstinos Madon
na” atpirko už 12,000 cechinų 
Saksonijos karalius Augustas 
IH. Tačiau paveikslo išgabeni
mas iš Piačenzos San Sisto vie
nuolyno ilgus metus buvo truk
domas. Vienuoliai teisinosi tuo, 
kad paveikslo pergabenimą la
bai trukdąs didelis muitas. Pa
galiau paveikslas į Saksoniją, į 
Drezdeną, buvo atvežtas. Bet 
po kiek laiko karalius Augus
tas III sužinojo, kad toks pat 
paveikslas, Raffael’io „Siksti
nos Madonna”, randasi ir San 
Sisto vienuolyne Piacenzoj. 
Užklausus apie tai vienuolių, 
jie paaiškino: tai esanti „Siks- ; 
tinos Madonna” kopija, pada- ; 
ryta jau prieš 25 metus prieš ; 
paveikslo pardavimą, kad : 
kokiu nors budu prapuolus ori
ginalui, pasiliktų bent gera to 
garsiojo paveikslo kopija. Ir 
šita istorija dar labiau susi
narpliojo, kai atsirado ir tre
čias paveikslo ekzempliorius, 
„trečioji kopija” pas vieną a- 
merikietį turtuolį. Amerikietis 
pažymėjo, kad jis tikrąjį origi
nalą dar anksčiau Saksonijos 
karaliaus Augusto III nupirkęs 
ir vienuolynui leidęs tiktai pa
sidaryti gerą paveikslo kopiją.

Garsus yra A. Durer’io pa
veikslas „Keturi Apaštalai”. 
Pirmiausia paveikslas radosi 
Niurkbergo meno galerijoj. 
Bavarijos kurfiustas Maksimi- 
lionas I šitą Durer’io paveikslą 
„išsiprašė” sau. Bet niurkber- 
igečiai, nenorėdami atiduoti 
savo garsiojo paveikslo, padirb 
dino Maksimilionui I gerą ko
piją ir ją nusiuntė. Kopija taip 
puikiai buvo padaryta, kad, 
iuolaikinės meno komisijos 
nuomone „visai netoli origina
lo nutapyta”. Bet Bavarijos 
kurfiustas Maksimilionas I 
apie tai visgi sužinojo. Kopi
jos pasisekimą jisai irgi pripa
žino : niurkbergiečiai drąsiai 
galėję pasilikti kopiją vietoj 
originalo, manydami, kad tai 
tikrasai Durer’io paveikslas.

Niurkbergiečiai pasiaiškino 
tuo, kad, girdi, po paveikslu 
esąs protestantiškas parašas, 
kuris katalikiškam Miuchenui, 
Bavarijos sostinei, nepritiktų. , 
Po tokio niurkbergiečių atsa
kyčio Maksųmliopas Į iškirto

jiems šnosą: jisai liepė niurk- 
bergiečiams nusikirpti protes
tantiškąjį užrašą po paveikslu, 
o paveikslą be užrašo atsiųsti :į 
Miuncheną. Taip 
Miuncheno galerija 
Durer’io 
paveikslo 
padarytą 
rėmus, o
rąjį po paveikslu buvusį užra
šą ir originalo rėmus, bet pa
veikslo kopiją.

Ir nelaiminga ta Frezdeno 
galerija — po keistos Raffa
el’io „Sikstinos Madonnos” is
torijos, iškilo kita del H. Hal- 
bein’o paveikslo „Burmistro 
Meyer’io Madonna”.

Halbein’as šitą paveikslą nu
piešė 1525 m. Senatorius Re- 
migius Falsch nupirko jį 1606 
metais už 100 kronų nuo tarė
jo Lucas Iselin’o. Senatorius 
Rem. Falsch prieš 1630 m. par 
davė Halbein’o paveikslą už 
1,000 reichs guldenų meno rin
kėjui Le Blond į Amsterdamą. 
Nuo čia ir „susidvigubino” pa
veikslas.

Vieną ekzempliorių pardavė 
Le Blond, kuris 1703 m. atsi
rado Cromnout šeimos nuosa
vybėj. 1822 m. paveikslą atpir
ko vienas Paryžiaus meno rin
kėjas. Iš Paryžiaus meno rin
kėjo paveikslą už 2,500 talerių 
atpirko Prūsų princas Vilhel
mas. Princas mirdamas pa
veikslą paliko savo dukteriai. 
O šiandien paveikslas randasi 
Darmstadt’e.

Tačiau tas pats Halbein’o pa 
veikslas atsirado 1630 m. ir ki
tam ekzemplioriui. Atsitiktinai 
del vieno bankroto paveikslas 
perėjo į Venecijos bankininko 
Avogadro nuosavybę. 1723 m. 
paveikslą įsigijo Delfino šei
ma. Vėliau paveikslas ėjo iš 
rankų į rankas; tais pat metais 
iš grafo Algarotti paveikslą 
nupirko už 1,000 cechinų Sak
sonijos karalius Augusto HI 
meno rinkiniui. Tokiu budu pa
veikslas atsidūrė Drezdene.

1851 m. Drezdene buvo su
ruošta dailininko Hablein’o pa
veikslų paroda. Ir štai paveik
slo „Burm. Meyer’o Madonna” 
parodon išstatyta du ekzemp- 
lioriai, ir abu kaip originaliai. 
Kilo ginčas, katras paveikslas 
ištiesų yra 
ras kopija.

Drezdeno 
mi didesniu 
sumu, tuo tarpu Darmstadt’o 
yra rųškaresnis, ukanotesnis, 
tamsesnis. Dauguma meninin
kų stojo už tai, kad Drezdeno 
paveikslas yra netikras, kopi
ja, o meno istorikai įrodinėjo, 
kad Darmstadt’o paveikslas. 
Ir meno istorikai paėmė viršų.

Olando dailininko Van Eyck 
1434 m. nupieštas paveikslas 
Giovannos Cenani susižiedavi- 
mas su pirkliu Giovanni Ar- 
nalfini, kuris, kaip pirklys, gy
veno Brugge, buvo visiškai vie
nu laiku dingęs ir niekas nebe
žinojo, kur jis randasi.

Po gana ilgo laiko po daili
ninko Van Eyck’o mirties pa
veikslas pateko į vienos ispanų 
didikų šeimos nuosavybę. 1506 
m. paveikslas buvo padovano
tas Margaretai, Niderlandų 
valdytojai. Iš čia paveikslas 
vingių vingiais pakliuvo į 
Vengriją, o iš Vengrijos vėl į 
Ispaniją. Baigiantis XVIII am
žiui paveikslas pateko į vieno 
francuzų generolo rankas. Iš 
jo paveikslas pateko į Belgiją 
ir liko nebežinomas. Paveikslas 
buvo surastas per garsųjį Wa
terloo mūšį vieno anglų gene
rolo. Jis rado jį, netikėtai, vie
nuos namuos kabantį ant sie
nos. Paveikslas buvo nuvežtas 
į Angliją ir perleistas Naciona- 
linei galerijai Londone už 730 
svarų sterlingų , (apie 3,600 do
lerių).

Q štai liūdnas vieno, Durer’io

originalas, o kat-

paveikslas pasižy- 
spalvingumu, švie-

paveikslo likimas. Apie 1509 
m. pirklys Jakob’as Heller’is 
užsakė pas Durer’į padaryti 
Thorn’o dominikonų vienuoly
no altoriui gražų, didelį pa
veikslą. Durer’is, gavęs už pa
veikslą apie 130—200 guldenų 
honoraro, nusiuntė jį į Thor- 
n’ą dominikonams.

Bet dominikonai 1615 m. al
toriaus paveikslą pardavė Ba
varijos kurfiurstui Maksimilio- 
nui. 1674 metais degė Miun
cheno kurfiurstų rezidencija. 
Paveikslas tuo laiku kaip tik 
toj rezidencijoj buvo ir todėl 
kartu... sudegė. Paveikslo, bet 
baisiai nevykusi, kopija šian
dien yra Frankfurfo Mažėju j.

O dailin. Boucher erotiško i 
charakterio paveikslai turėjo 
lyg išanksto jau nulemtą liūd
ną likimą.

Boucher nupiešė Pompadour 
buduaro didžiulių paveikslų 
seriją, bet labai erotiško cha
rakterio. Paveikslai norėta iš
siųsti į Ameriką. Bet Ameri
ka, nenorėdama įsileisti pa
veikslų, uždėjo baisiai didelius 
muitus. Tokiu budu paveikslai 
turėjo būti grąžinami Franci- 
jon. Bet grįžtant laivas sudužo 
ir kartu su juo paskendo ir 
Boucher paveikslų serija.

Berlyne, Fridricho Muzėjuj 
kabo garsus Correggio paveiks 
las, taip pat labai erotiško cha 
rakterio, „Leda su gulbe”. Bet 
paveikslas tiek kartų įvairių 
dailininkų buvo perteplioja- 
mas, atnaujinamas, kad tikro
jo Correggio originalo beveik 
nė žymės nebeliko. I

Correggio paveikslą nupiešė 
imperatoriui Karoliui V. Pa
veikslas perėjo daugelį rankų: 
Filipo II, Rudalfo II, Švedijos 
karalienės Christinos, kardino- 
o Azzolini, princų Odeschalchi, Į 

; ?ilipo Orleaniečio. Filipo 
aniečio sūnūs paveikslu 
pasipiktino ir, paėmęs 
smarkiai jį supjaustė. Jo
menininkas Coypel surinko ga
balėlius, juos sudėjo, o Ledos 
galvą, kuri ypatingai buvo su
pjaustyta, pdts išnaujo nupie
šė. Tą atnaujintą paveikslą 
nupirko Fridrikas 
21,000 liorų. 1830 
kas Schlefinger’is 
„nuodėmingosios”
Cbrreggio paveikslas buvo ne
paprastai gyvai, saulėtai, leng
vu jumoru, nepaprasta gracija 
nupieštas. Dabar., suprantama, 
to beveik nė' žymės nebėra li
kę.

Tokie tai įdomus kai kurių 
žymiųjų dailininkų kurinių li
kimai. Be to, daugelis paveiks
lų yra buvę pavagiami, kuriuos 
su didžiausiu vargu, o kartais 
laimingoms aplinkybėms susi
dėjus, bebuvo galima surasti. 
Pavogta buvo ir Raffael’io pa
veikslų, ir Leonardo da Vinci 
„Mana Lisa”, ir Correggio ,Av. 
Magdalena” ir daugybėmis ki
tų. C. Cemkus.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

įvairių prityrimų. Jie mato tokius dalykus, 
gmogus, be augštesnio išsilavinimo, negali

augštumon pakilusiems žmonėms visur ir

ku- 
su-

vi-

SKRIDIMAS AUGŠTUMON.
Yra žmonių, kurie gyvenimą išnaudoja iki augščiausiam 

laipsniui: skrenda į erdvę net už debesų. Tokiems žmonėms 
su nesukontroliuojamomis mintimis rubežių nėra.

Jie siekia 
rių paprastas 
prasti.

Gyvenimo
suomet atviras kelias į nežinomą pasaulį. Kiekvieną laisvą 
valandėlę jie mintimi skrenda ten, kur gludi paslaptis, kur 
žmonijos laimė pasislėpus.

Patyrus tą, kas pirmiau nepatirta, — jis gauna pamo
ką. Iš patyrimo gavęs pamoką, jis supranta tikrą tiesą, kurios 
niekas negali užginčyti.

Patyrimas tikros teisybės yra taip tvirtas, kad žmonės 
greičiau atsisako savo gyvybės, negu išsižada savo patyrimo. 
Patyrimas, mat, kokios nors paslapties reiškia sunaikinimą 
tamsos, metimą šviesos spindulių į tamsiausius gyvenimo 
kampus visame žmogaus gyvenime.

Teisybės prisilaikąs žmogus, nežiūrint ar jis gyvena 
skurdžiai ar turtingai — niekuomet negali paklįsti iš 
lio, kuriuo žmonija keliauja. Visoki sukčiai, melagiai, 
gu keliu einančiai žmonijai visuomet traukiasi iš kelio.

Nežiūrint kokį mokslą butum pasiekęs,, jei butum
knygų perskaitęs ir nuogą teisybę patyręs, o ją ignoruosi, 
nuduosi nesuprantąs, tai visuomet busi pralaimėtoju, nes tas, 
kurs patyręs paslaptį atidengs tikrą teisybę ir bus laimėtoju, 
o tas, kuris eis netiesiu keliu — pralaimės. Nežiūrint to 
kaip ilgai jis sugebėtų teisybę užkavoti, ji visuomet išsiverš 
iš tamsaus užkampio ir nušvies k- lią, o neteisybe, kuri tamp
riai susidraugavus su tamsa, turės užleisti šviesai savo vietą.

Gal but skaitytojas jau neteko kantrybės skaitydamas šį 
ruožą, nes filosofavimas apie teisybę yra miglotas. Atleiskite, 
gerbiamieji, už jūsų laiko gaišinimą. Bet visgi leiskite pa
klausti: kodėl mes taip menkai suprantame apie save?

Daleiskime, jei mes nueitume aplankyti savo pažįstamą, 
iš nelaimingųjų paklaus- 
mane laiko čia uždarę? 
nežinau kaip aš 
kuomet iš čia

teisin-

tomus

čia atsi- 
išeisiu?” 
su pasi- 
tų nelai-

Orle- 
labai 
peilį, 

dvaro

Didysis už 
m. meninin- 
vėl perpiešė 
Ledos galvą.

Įvairenybes
Blaivybe Skandinavijoje.

Skandinavai yra blaiviausi 
žmonės iš visų europiečių. Blai 
vybės draugijų veikimas ten 
yra daug žymiau pastatytas, 
negu kur kitur. Pirmą vietą 
šiuo žvilgsniu užima Švedija, 
kur svaiginančių gėrimų varto
jimas yra apribotas. Blaivybės 
draugija ten veikia labai gerai. 
Ji turi 6,544 skyrius, kuriuose 
yra 315 tūkstančių abstinentų 
(nevartojančių svaiginančių gė 
rigų). Kadangi Švedijoje gy
ventojų yra tik 6 milionai, tai 
abstinentų nuošimtis, palygi
namai, labai didelis.

Danijoj, kuri 
ri pusketvirto 
nentų yra arti 
čių. Norvegijoj,
gyventojų, abstinentų 
177 tūkstančiai. Ten 
vartojimas taip pat 
žęmas-, Suomijoj iš 3,400,000

gyventojų tu- 
miliono, absti- 
šimto tukstan- 

su 2,800,000 
yra apie 
alkoholio 
yra var-

k -

kuris uždarytas beprotnamy. Vienas 
tų: „Aš, ištiesų, nesuprantu, kodėl 
Aš nepamenu nei motinos nei tėvo, 
radau. Ką su manim mano daryti,
Ištiesų, tamsta žiūrėtum į tą nelaimingą sutvėrimą 
gailėjimu. O vienok didelio skirtumo tarp mus ir 
mingų nesimato.

Mes nežinome kaip mes atsiradome šiame „beprotnamy”, 
kurį vadiname pasauliu. Nežinome taipgi, kur mes nueisim. 
Jei pastudiuosim praeities istoriją, sieksim prieš civilizacijos 
gadynių — pamatysime, kaip tas pats baltas žmogus gyveno. 
Maža to, jei pažiūrėsime į nekurias valstybes ir pastudiuosi- 
me dar užsilikusį barbarizmą, tai šiurpas pereis per visą kūną.

Pietinėse Indi jose, kurias valdo civilizuota Anglija, dar ir 
po šiai dienai vieši barbariškų gadynių liekana. Merginos 
vedasi būdamos trylikos metų amžiaus su tris kart už save 
senesniais vyrais. Sulaukusi geriausio, 35—40 metų, amžiaus 
— gyva ant laužo kartu su savo senu mirusiu vyru sudegina
ma. Anglijos didikai, valdydami tris šimtus milionų nelai
mingųjų, dar iki šiol nesuspėjo prašalinti barbarizmo liekanų; 
nepasistengė mesti šviesos ir tiesos spindulių į Indijų tam
siuosius kampus.

Bet ar mažai yra musų pačių tarpe žmonių, kurie laiko
mės barbariškųjų gadynių paliekanų ir įvairių prietarų?

Skridimas augštumon.
Garsus žodyno autorius, Webster, pasakė:
„žmogaus, jei tau trošku čia, neturi pakankamai vietos— 

kilk į viršų, o ten rasi neišsaikuojamas erdves vietos”.
Dabar dažnai girdime žmones rugojant, kad jau perma- 

ža vietos ant žemės. Jau pradeda pildytis Websterio patari
mas: žmonės keliasi oran ir skraido nepaprastu greitumu 440 
mylių į valandą, ko ir oro paukščiai nepadaro. Bet šis skri
dimas yra fiziškas ir tai tik priemonė greitesniam susisieki
mui. Websteris ne apie fizinį oran skridimą kalbėjo. Jis kal
bėjo apie protinį, kad žmonija protiškai pakilusi ir atradusi 
teisybę, laimingesne taptų.

Todėl šio rašinio moralas yra paakstinimas prie mokslo 
ir apšvietos, kad pakilę ant augščiausio civilizacijos laipsnio 
susilauktume geresnės ateities.

Todėl — skriskim augštumon!

gyventojų, abstinentų yra 
121,130.

Visuose keturiuose Skandi
navijos kraštuose veikia tarp
tautinė guttemplerių organiza
cija (Amerikoje įsteigta absti
nentų draugija), kuri turi apie 
263 tūkstančius narių.

„Liūdnų Dienų Sala”. ,
Japonų sala Tabakoko (Liud 

nų Dienų Sala), kuri randasi 
netoli Nagasaki, yra gavusi 
vardą iš 1620 metų baisaus į- 
vykio. Tais laikais toje saloje 
gyvenę olandai kolonistai, ku
rie buvę katalikai. Del to japo
nai jų nekentė ir tai buvo prie
žastis Japonijos valdono Mika
do įsakymui, kuriuo liepta vi
siems olandams savo tikėjimo 
išsižadėti. Kai olandai atsisa
kė, Mikado atsiuntė į tą salą 
kariuomenę, kuri- turėjusi pri
versti įvykdyti valdovo įsaky
mą. Tačiau visi olandai beveli
ję mirti nei prievarta išsižadė-

ti savo tikėjimo. Vieną 1620 
metų dieną persekiojami olan
dai pasitraukė į augščiausią 
juros pakrantės uolą ir, giedo
dami šventas giesmes, amžinai 
susijungė su juros bangomis, 
— kareiviams besiartinant įšo
ko į jurą. Padavimas sako, kad 
tuo budu žuvę virš 10,000 olan
dų. Tai buvo viena didžiųjų 
tragedijų kovoje už tikėjimą.

Nauja Liga.

Chirurgų kongrese, laikyta
me Berlyne, prof. Gohrbandt 
savo pranešime pažymėjo, kad 
paskutiniu laiku vis labiau pa
sireiškianti nauja, dar neištir
ta lytinė liga, vadinama lym
phogranuloma inguinale, šios 
ligos mikrobai nežinomi, tačiau 
tam tikslui skiepijimu ligą ga
lima pažinti.

Liga pasireiškianti įvairio
mis formomis ir ją kartais 
reikia gydyti operacijos keliu. .



Birželio 16, 1933. TĖVYNĖ

LIETUVIAI AMERIKOJE
PHILADELPHIA, PA. 

Vieša Padėka.
Laikau priederme ištarti šir

dingą padėkos žodį tiems vi
sit ns veikėjams ir veikėjoms, 
kurie energingai ir pasišven
tusiai, kas kiek galėdami ir sa
vo laiką eikvodami, prisidėjo 
su darbu surengimui pikniko 
gegužės 14 d., š. m., „Vytauto 
Parke”. Pikniko tikslas buvo 
paremti ir atsisveikinti su mu
sų lakūnais kap. S. Darium ir 
Įeit. S. Girėnų ir jiems palin
kėti laimingai perskristi pla
tųjį Atlantiko vandenyną iš 
didžiojo New Yorko i laikinąją 
Lietuvos sostinę Kauną.

Pikniko surengimui ir pikni
ke daug pasidarbavo šie garbės 
užsipelnę veikėjai ir veikėjos: 
J. V. Grinius, M. Mankelevi- 
čius, Z. Jankauskas, J. Iva
nauskas, J. C. Streleckis, J. 
Pavilonis, P. Biržys, Grinienė, 
Ramanauskienė, T. Rudokas, 
V. čivilys, S. Pamerneckis, K. 
Petrauskas, A. Valiušis, S. Ma
žeika, P. Bingelis, J. Malkus, 
S. Masickas, K. Valys, N. Dai- 
lyda, B. Sarcevičius, S. Putei
kis, A. Balinskas, Urt>onienė, 
Kubilienė, Kušleikienė, Ambra- 
zienė, Tautkienė, Antanavičie
nė, B. Tautkus, J. Litvinas, J. 
Ramanauskas, P. Tuleikis, P. 
Urbonas, Al. Uršinskis, J. Ka
zakevičius, V. Tamašaitis, M. 
Deksnis, A. Kušleika, J. Sku- 
žinskas, A. Garliauskas, V. 
Tvaranavičiutė, V. Baranaus
kas, F. Mockus ir kiti.

Taipgi reiškiu padėkos žodį 
pikniką parėmusiems biznie
riams ir visiems svečiams pik
niko dalyviams. Iš viršminėto 
pikniko lakūnų parėmimui lai
mėta $238.60 pikniko pelno, 
ir tuoj po pikniko tie pinigai 
išsiųsti lakūnams — Dariui ir 
Giržnui.

Kad pinigai jau priimti, tai 
liudija žemiaus telpantis kapi
tono Dariaus padėkos laišku
tis:
„Ponui Tvaranavičiui, 
V. V. S-gos skyriaus pirm.

Augš. Gerb. Tamsta:—
Čekį, sumoje dviejų šimtų 

trisdešimts aštuonių dolerių ir 
60 centų ($238.60) priėmiau. 
Tariu širdingiausią ačiū komi
tetui ir jų padėjėjams už sutei
kimą taip reikalingos paramos. 
Linkiu visiems geros kloties ir 
iki pasimatymo.

Steponas Darius.
Gegužės 19 d., 1933.”
Viršminėtas piknikas buvo 

surengtas iniciativa V. V. 
S-gos skyriaus, pritariant vie
tos kliubams, draugijoms bei 
kuopoms.

čia prie progos noriu pažy
mėti, kad V. V. S-gos skyriui 
vadovaujant, Phila. duosnųs 
lietuviai, aukomis ir pramago- 
mis, musų lakūnų parėmi
mui yra sukėlę viso $726.10. 
Dabar telieka tiktai mums vi
siems palinkėti lakūnams, kap. 
S. Dariui ir Įeit. S. Girėnui lai
mingai atsiekti jų užsibrėžto 
tikslo.

Antanai Tvaranavičius,
V. V. S-gos skyr. pirm.

NORWOOD, MASS.
Bendras Frontas.

SLA. 131 kp. iniciatyva susi
darė iš draugijų bei » kuopų 
bendras komitetas del surengi
mo didelio pikniko. Piknikas į- 
vyks birželio 18 d., Oak Grove, 
Bullard St., Walpole, Mass., 
prie New Pond ežero.

Šį bendrą frontą del suren
gimo pikniko sudarė šios drau
gijos bei kuopos: SLA. 131 
kp., Liet. Piliečių Bendrovė, 
D. L. K. Keistučio pašelpos 
dr-ja, Sandaros 33 kp., L. D. 
D. 27 kp. ir šv. Kotrynos pa
šelpos draugija.

Seniau čia didesnes laisvą

sias draugijas (k. t. Kęstučio 
pašelp. dr-ją, L. P. Bendrovę) 
vadovavo bimbiniai ir tuomet 
jokis bendras darbas su jais 
nebuvo galimas. Bet dabar tos 
draugijos jau atsikratė bimbi- 
nių fanatikų ir dėlto greitai 
suėjo į bendrą darbą. Neberei- 
kalo nekurie vietos veikėjai 

'sako, kad šitas dr-jų rengia
mas piknikas tai kaip ir ap- 

; vaikščiojimas atsikratymo nuo 
bimbizmo.

Oficialiu kalbėtoju šitame 
piknike bus adv. F. J. Bago- 
čius. Bendro Fronto Narys.

RACINE, WIS.
Piknikas.

A. L. T. Sandaros bendrai 
visų apylinkių miestelių drau
ge yra ruošiama išeilės trečias 
metinis, su programų, pikni
kas, kuris įvyks birželio 18 d., 
Riverview Park, four mile 
Road at Root river, half mile 
west of Highway 42, Racine, 
Wis. Programą išpildys iš Chi- 
cagos „Jaunoji Birutė” ir vie
tiniai jaunuoliai loš indoor 
boll gėmį. Rinksim gražiuolę 
karalaitę del Pasaulinės Paro
dos lietuvių dienai. Griežikai 
bus penki — Šv. Katrinos High 
School orkestras.

Kviečiami lietuviai birželio 
18 d. skaitlingai suvažiuoti į 
sandariečių pikniką.

M. Kasparaitis.

Etines Kultūros 
Draugijos Kupiškio

Skyrius
Nenusistebėk gerbiamasis 

skaitytojau šio straipsnio turi
niu ir apčiuopiamais darbais 
Et. Kultūros Dr-jos Kupiškio 
skyriaus.

štai darbai, kurie jau gero
kai pirmyn pastūmėti: 1) 
Laisvus kapai — žemės skly
pas nupirktas, nors dar nepa- 

i gražintas, neišdailintas, bet su 
laiku bus tai padaryta. 2) 
Knygynas ir skaitykla — į- 
rengta ir skaitykla atidaryta. 
Trūksta dar. gerų knygų, laik
raščių, žurnalų. Yra daromos 
pastangos nevilkinant įsigyti- 
papildyti. 3) Beveik kas sek
madienis yra rengiamos pamo
kos ir paskaitos. Prelegentus 
partraukiama iš sostinės Kau
no. Visuomenė, ypač kaimo 
žmonės, noriai lankosi ir. džiau- 
giasi-gėrėjasi, kad atsirado or
ganizacija, kuri skleidžia moks 
lo žinias tarp prasčiokų-kai- 
miečių. Noriai rašosi į narius 
Etinės Kultūros Draugijos ir 
savo centu psisideda, kad pa
laikius kilnią ir nemirtiną drau 
gijos darbuotę. 4) Butinas 
reikalas įsigyti garsiakalbį — 
radio priimtuvą, kad galėtų 
kaimo žmonės pasiklausyti mu
zikos, dainų ir pamokų, kur iš 
Kauno stoties yra teikiama.

Sutvarkius augščiau paminė
tas įstaigas prideramai — 
draugija žada pradėti Liaudies 
Namo statymą. Numatytas 
jau gražus nemažas žemės 
sklypas, gana prieinama kaina. 
Ir. draugija žada, kaip tik su
plauks iždan daugiau pinigų, 
tą žemės sklypą nevilkinant 
nupirkti.

Iš musų pusės, iš amerikie
čių pusės — reikalinga didesnė 
piniginė parama ir didesnis su
sidomėjimas Etinės Kultūros 
Draugijos reikalais. Ypač šia
me taip svarbiame momente, 
kada čia iš vienos pusės musų 
dvasiški j a taip neigia kaimie
čio pastangas įgyti apsišvieti
mo ir pakilti į augštesnį laips
nį kultūros. Iš kitos pusės dar 
ir tas pats kaimietis nepajėgia 
orientuotis, nežino į kurią pu
sę eiti. Norisi pagerinti savo 
gyvenimą, norisi palengvinti 

gyvenimo naštą, o čia jam 
griaudena iš ambonos, kad pra 
garan įlysi ir prakeikimą užsi
trauksi netik ant savęs, bet ir 
ant savo giminės. Kasgi tada 
kaimiečiui liekasi daryti? Visa 
kas pasilieka, tai Etinės Kul
tūros Draugijai uoliau veikti 
su didesniu pasiaukojimu kai
miečio naudai. Tas ir daroma.

Štai jau įsigijo draugija sa
vo organą — savaitinį laikraš
tį „Laisvamanis”. Reikia jis 
plačiai paskleisti netik Lietu
voje, bet ir Amerikoje. Reikia 
Et. Kult. Dr-jos skyriai remti 
pinigiškai. Lietuvoje yra apie 
20 skyrių, o kiek man žinoma, 
tai amerikiečių lietuvių šelpia
mi tik du skyriai: Kupiškio ir 
Kruopių. Tai labai ir labai sku- 
piai. Kada nekada dolerį kitą 
pasiunčiama, o Čia reikia šim
tinių jei nori darbo vaisius 
apčiuopiamai matyti. Kitus gi 
skyrius amerikiečiai tik tuš
čiais žodžiais pasveikina.

Prenumerata už laikraštį 
„Laisvamanis” iš Amerikos 
labai išlėto plaukia, čia tai jau 
daugiau nė sarmata. Amerikie
tis lietuvis turėtų netik užsi
prenumeruoti tą laikraštį, bet 
dar užprenumeruoti ir savo gi
minei Lietuvoje. Iki šiol jis sa
vo užduoties neatliko. Nestebė
tina, kad praščiokai-darbinin- 
kai nesiskubina užsiprenume
ruoti „Laisvamanio”; bet Ame 
rikos inteligentija irgi žiovau
ja ir laukia, tai man nesupran
tama. Amerikieti, tavo žalin
gas nuolaidumas ir apsileidi
mas netolimoj ateity privers 
tave išnaujo poterių mokytis 
ir veidmainiauti, kad tu ir ta
vo šeima nebadautų! Tai štai 
savo žalingu apsileidimu prie 
ko eini. Jau šiandien Ameriko
je ne vienas nuėjo bažnyčion 
del pilvo! Nueis jų ir daugiau 
vergauti.

Paremkime tą kulturigą dar
bą kiek galėdami.

Dr. A. L. Graičunas.

Apie Konpensaci- 
jos Įstatymus

Teisės Užlaikomųjų Svetimša
lių Giminių po Darbininkų At

lyginimo (Kompensacijos) 
Įstatymų.

(Kurie įstatymai veikia Jungt. 
Valst. kovo 1 d., 1933 m.) 
Vasario 22 d. 1933 m., Ore

gon valstijos gubernatorius už- 
gyrė aktą (S. 125), kuris su
mažina naudas Oregon Darbi
ninkų Atlyginimo Įstatymo 
(Compensation Law), teikian
čias neapsigyvenusiems gimi
nėms ateivių darbininkų, kurie 
darbininkai miršta nuo sužeidi
mų gautų prie darbo. Naujas 
įstatymas tik prideda dalį prie 
to įstatymo — ta dalis autori
zuoja komisiją sumažinti atly
ginimą (kompensaciją) atei
viams pašelpgaviams (benefi
ciaries) gyvenant svetur, ne 
Jungt. Valstijose, sumažinti 
pagal aplinkybių ir gyvenimo 
iškaščių tose šalyse, kur tie 
pašelpgaviai dabar gyvena. Ak
tas dalimis taip skaitosi:

„Jeigu ateivis pašelpgavis 
gyvena svetur (ne Jungt. 
Valstijose) .išmokėjimas pri
gulinčių pinigų, komisijos 
nuožiūroj1, gali but padary
tas tos šalies konsului ir to 
konsulo pakvitavimas minė
tai komisijai bus pilna ir 
ganėtina kvitą del išmokėji
mo pinigų prigulinčių pašelp 
gaviui. Jeigu pašelpgavis 
yra ateivis, kuris gyvena už
sieny — komisija, vieton 
paskirti tą sumą pinigų, ku
rią įstatymas nustato, gali 
sumažinti tą sumą pagal tos 
šalies aplinkybių ir gyveni
mo iškaščių taip, kad pašelp 
gavis taip galėtų tenais ap
sieiti kaip pašelpgavis tos 
pačios klesos Oregon valsti
joj gali apsieiti gaudamas 
pilną jam paskirtą sumą”.’

Nusistatymas Prieš Svetur Gy
venančius Gimines Sužeistų 
Jungt. Valstijose Ateivių.
Darbjninkų atlyginimo įsta

tymai šioje šaly, ant kiek jie 
liečia patį darbininką, nedaro 
skirtumo tarpe piliečio ir atei
vio. Taipgi, kuomet nelaimin
gas atsitikimas baigiasi mirti
mi — skirtumas nedarytas tar 
pe giminių vietinio arba natu- 
ralizuoto darbininko ir ateivio 
giminių, kurie gyvena Jungt. 
Valstijose. Bet matome, kas 
kitas su giminėms gyvenan
čioms svetimose šalyse. Apart 
viršminėto Oregon valstijos į- 
statymo, dar keli kiti darbi
ninkų atlyginimo įstatymai 
skirtumą daro tarpe užlaikomų 
giminių gyvenančių Jungt. Vai 
stijose (ir kartais Kanadoj, 
nes tuose atsitikimuose Kana
dos gyventojai skaitomi su 
Jungt. Valstijų gyventojais) ir 
tų užsieny, gyvenančių. Galima 
sakyti, kad toks nusistatymas 
vis auga.

I
1913 m. tik septyni iš dvide

šimts dviejų darbininkų atly
ginimo įstatymų turėjo aprū
pinimus prieš neapsigyvenu
sius gimines (tai yra svetimša
lius). 1916 m. proporcija jau 
pasiekė septyniolika iš trisde
šimts penkių ir 1926 m. jau 
dvidešimts septyni iš 46 skir
tumą darė. Ir kaip žemiaus pa
duotas surašąs parodo, beveik 
2/3 dalys visų 51 aktų (šis 
skaitlius įima du federalius at
lyginimo įstatymus ir District 
of Columbia, Alaska, Hawaii ir 
Porto Rico įstatymus; keturios 
valstijos, Arkansas, Florida, 
Mississippi ir, South Carolina 
dar neturi darbininkų atlygini
mo įstatymų) turėjo kokio 
nors skirtumo.

Darbininkų atlyginimo įsta
tymai net 7 valstijų ir Jungt. 
Valstijų Civilių Darbininkų 
Aktas duoda neapsigyvenu
siems giminėms kitose šalyse 
(dependents) lygių teisių su 
apsigyvenusiomis. Įstatymai 
devynių valstijų ir Porto Rico 
nemini skirtumus, bet net ke
turių iš tų valstijų teismiški 
nusprendimai duoda jiems ly
gias teises su gyventojais, tos 
valstijos yra Indiana, Massa
chusetts, North Dakota ir 
Rhode Island. Ir tie skirtumai 
yra įvairus. Penki įstatymai 
juos visai išskiria nuo norma
lių naudų arba normalio atly
ginimo arba kompensacijos. 
19 valtiškų įstatymų sumažina 
jiems prigulinčius pinigus ir 
šešios valstijos pavėlina išmo
kėjimą sumažintos sumos vie
nu išmokėjimu, arba viena su
ma. Keli aktai turi punktą apie 
ateivių gimines gyvenančius 
šalyse, kurių įstatymai neįima 
Amerikos piliečius, piliečiai tų 
šalių negali reikalauti atlygi
nimo arba kompensacijos ir 
vienas aktas — Washington 
valstijos — neįima gimines 
gyvenančius šaly, su kuria 
Jungt. Valstijos neturi diplo
matiškų santikių.

Sekantis surašąs išdėsto 51 
įstatymo nusistatymus # apie 
užlaikomuosius svetimšalius 
(gyvenant svetimose šalyse) 
šios šalies teivių gimines.

Užlaikomųjų Neapsigyvenusių 
Svetimšalių Teisės po 51 Dar
bininkų Atlyginimo Įstatymų, 
Kurie Veikė Nuo Kovo 1 d., 

1933 Metų.
Alabama — Darbininkų At

lyginimo Įstatymas juos visai 
neįima.

Alaska — Našlė ir nepilna
mečiai vaikai gauna iki 60% 
normalės kompensacijos; kitos 
užlaikomos ypatos iki 50%.

Arizona — Gauna iki 60% 
normalio paskyrimo.

Arkansas — Neturi darbi
ninkų atlyginimo įstatymo.

California — Nepripažįsta 
svetimšalių-giminių (gyvenan
čių svetimose šalyse).

Colorado — Gali reikalauti 
iki 14 normalio paskyrimo 
(kompensacijos).

Connecticut — Pripažįsta vi
sų tiesas.

Delaware — Tik našlės ir 
vaikai gali prašyti 50% nor
malės kompensacijos.

District of Columbia — Tik 
našlės ir vaikai ir užlaikomi 
tėvai gali prašyti kompensaci
jos; kompensacija gali būti su
mažinta iki pusės pilnos dabar
tinės vertės.

Florida — Neturi Darbinin
kų Atlyginimo Įstatymo.

Georgia — Gauna iki pusės 
normalės kompensacijos, bet 
negali viršyti $1,000 (tas lie
čia svetimšalius visose šalyse, 
apart Kanados).

Hawaii — Nepripažįsta dar
bininkų neapsigyvenusius gi
mines (svetimšalius).

Idaho — Gali reikalauti iki 
pusės normalės kompensacijos; 
bet tas priguli nuo sutarčių 
aprūpinimų. Negauna jokios 
kompensacijos, jeigu jų šalies 
įstatymai neįima Jungt. Valsti
jų piliečius.

Illinois — Visiems duoda 
kompensacijas, šioje šaly gy- 
benantiems ir svetimšaliams 
svetimose šalyse.

Indiana — Aktas neturi ap
rūpinimų del užlaikomųjų ne
apsigyvenusių svetimšalių (bet 
įstatymo konstrukcija įima ne
apsigyvenusius svetimšalius).

Iowa — Gauna iki pusės nor 
males kompensacijos, jeigu 
kompensacijos įstatymas jų 
šalies irgi įima Jungt. Valstijų 
piliečius.

Kansas — Duoda kompensa
cijos. Ne daugiau $750. (Teis
mai mano, kad šitas nutarimas 
yra priešingas sutarčiai ir 
14-to amendmento.)

Kentucky — Tik našlės ir 
vaikai gauna pusę normalės 
kompensacijos.

Louisiana — Aktas neturi 
aprūpinimų neapsigyvenusiems 
svetimšaliams.

Maine — Duoda tik pusę 
normalės kompensacijos (neį
ima Kanados gyventojus).

Maryland — Tik užlaikomi 
(svetimose šalyse gyventojai) 
našlės, vaikai ir tėvai gali gau
ti kompensacijas; kompensaci
ja gali būti sumažinta į vienus 
metus iki %, vertės, bet negali 
viršyti $2,400.

Massachusetts — Aktas ne
turi aprūpinimų kaslink neap
sigyvenusių svetimšalių gimi
nių (bet akto konstrukcija į- 
ima neapsigyvenusius užlaiko
mus svetimšalius).

Michigan—Gauna iki 66 2/3 
normalės kompensacijos.

Minnesota — Įimti.
Mississppi — Neturi Darbi

ninkų Atlyginimo Įstatymo.
Missouri — Aktas neturi ap

rūpinimų del užlaikomų neapsi
gyvenusių svetimšalių.

Montana — Neįimti, tik jei
gu jų šalis turi panašų įstaty
mą. tokiame atsitikime 40% 
normalės kompensacijos; nieko 
negauna jeigu jų šalis neįima 
Jungt. Vai. piliečius.

Nebraska — Tik našius, vai
kai ir tėvai gali gauti kompen
sacijos, kuri gali būti suma
žinta į vienus metus iki 2/3 
dalies vertės.

Nevada — Gali reikalauti iki 
60% normalės kompensacijos.

New Hampshire — Aktas 
neturi aprūpinimų del užlaiko
mų neapsigyvenusių svetimša
lių.

New Jersey — Aktas neturi 
aprūpinimų del užlaikomų ne
apsigyvenusių svetimšalių.

New Mexico — Neduoda ne
apsigyvenusiems svetimšaliams 
kompensacijos.

New York — Tik našlės, 
vaikai ir užlaikomi tėvai gali 
reikalauti kompensacijos; kom 
pensacija gali būti numažinta 
iki pusės dabartinės vertės.

North Carolina — Tik naš

lės ir užlaikomi tėvai gali rei
kalauti kompensacijos; kom
pensacija gali būti numažinta 
iki pusės dabartinės vertės.

North Dakota — Aktas ne
turi aprūpinimų del užlaikomų 
neapsigyvenusių svetimšalių 
(bet užlaikomi neapsigyvenu
sieji svetimšaliai įimti akto 
konstrukcijoj.)

Ohio — Duoda neapsigyve
nusiems svetimšaliems kom
pensaciją.

Oklahoma — Aktas neap
dengia nelaimingus atsitikimus 
baigiant mirtimi.

Oregon — Tik tėvai, žmonos 
ir vaikai gali reikalauti kom
pensacijos ir tik jeigu sutar
tis su jų šaly apsaugoja Ame
rikos piliečius. Kompensacija 
sumažinta.

Pennsylvania — Tik našlės 
ir vaikai gauna 66 2/3 normalės 
kompensaci j os.

Phillipine Islands — Neįima 
ateivių neapsigyvenusius gimi
nes.

Porto Rico — Aktas neturi 
aprūpinimų del užlaikomų ne
apsigyvenusių svetimšalių .

Rhode Island — Aktas ne
turi aprūpinimų del užlaikomų 
neapsigyvenusių svetimšalių 
(bet akto veikimas juos įima).

South Carolina — Neturi 
Darbininkų Atlyginimo Įstaty
mo.

South Dakota — Neįima to
kius svetimšalius.

Tennessee — Įima neapsigy
venusius svetimšalius.

Utah — Duoda iki 50% nor

“Juodo Karžygio Sūnūs”
Su „Dirvos” nr. 1, 1933 metais, prasidės spausdinti 

labai įdomi Istorinė Apysaka, „Meninas, Juodo Karžygio 
Sūnūs”, iš Lietuvių kovų su Vikingais, 850 — metais, ka
da tie jurų plėšikai užpuolė ir užėmė garsią tų laikų pilį 
Apuolę.

Apysaka tęsis „Dirvoje” per porą metų. Dabar, lai
kas pradėti skaityti „Dirvą”. Pasiuskit laiške dolarį da
bar, susipažinimui su „Dirva”.
„Dirva” yra didelis, 8 puslapių tautinis savaitinis laikraštis.
Metams: Amerikoje $2; Kanadon $2-50; Lietuvon ir kitur fl.M.

— REIKALAUKIT NUMERIO PAMATYMUI — DYKAL — «

“DIRVA” 6820 Superior Avenoe 
Cleeland. Ohio.

malės kompensacijos (neįima 
Kanados gyventojus).

Vermont — Aktas neturi ap
rūpinimų del užlaikomų neap
sigyvenusių svetimšalių.

Virginia — Duoda kompen
sacijas tokiems svetimšaliams, 
bet nedaugiaus $1,000. Neduo
da jeigu tų svetimšalių šalies 
sutartis neapdengia Amerikos 
piliečių ir. svetimšalis negauna 
kompensacijos jeigu jis gyvena 
šaly, su kuria Jungt. Valstijos 
neturi diplomatiškų santikių.

West Virginia — Tik našlės, 
ligonis našlys ir vaikai gali 
gauti kompensacijas.

Wisconsin — Įima ateivių 
neapsigyvenusius gimines.

Wyoming — Tik našlės, vai
kai ir tėvai gali reikalauti tre
čią dalį normalės kompensaci
jos.

U. S. A. Civilių Darbininkų 
Atlyginimo Aktas — Visiems 
duoda kompensacijos.

U. S. A. Longshoremen’s 
Aktas — Tik našlės, vaikai ir 
užlaikomi tėvai šios klesos 
atevių gali gauti kompensaci
jos, bet kompensacija gali būti 
numažinta iki pusės dabartinės 
vertės.

Viršminėtas straipsnis nelie- 
I čia ateivių gimines gyvenan
čius šioje šaly, tik gimines gy
venančius svetur.

FLIS.

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.
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SLA. EKSKURSIJA
KLAIPĖDOJ.

do josi tuo kai kam laimingu 
žaislu. Reporteris.

vėjo audros, kurios pridarė ne
maža medžiaginių nuostolių. 
Po penktadienio audros, oras 
žymiai atvėso. Ypač malonus 
ir tiesiog idealingas oras bu
vo praeitam sekmadieny. Bet

Trečioji Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje Ekskursija, iš
plaukusi iš New Yorko tiesiog 
į Klaipėdą gegužės 27 d., š. m., 
švedų Amerikos Linijos moder 
niškuoju motorlaiviu „Grips- 
holm” — „Baltoji Gulbė”, lai
mingai ir su dideliu nusiseki- 
mu pasiekė Klaipėdą tą pačią 
dieną, kurioje buvo numatoma 
pasieks. Motorlaivis „Grips- 
holm” į Klaipėdą plaukė jau 
antrą kartą ir yra vienas iš 
didžiausių pasiekęs Klaipėdą. 
Gi būnant laivui perdideliam— 
į patį krantą priplaukti nebuvo 
galimybių, tokiu budu motor
laivis turėjo apsistoti juroje 
toliaus nuo kranto ir kitu Šve
dų Amerikos Linijos laivu 
„Borgholm” keleiviai nukeldin- 
ti į krantą. Gauta telegrama 
skamba sekamai:

„NLT Hemland New York. 
Lietuviai keleiviai nukeldinti 
nuo Gripsholm Klaipėdoj birže
lio 8 d„ laivu Borgholm, pri- 
klaukėm labai patogiai. Oras 
gražus. Visi labai patenkinti 
kelionės malonumu”.

Daugiau žinių apie ekskursi
ją bus patiekta į spaudą vė
liau. Šios ekskursijos palydo
vas buvo p. Justinas Mickevi
čius, laimėjęs kelionę į Lietuvą 
ir atgal, dalyvaudamas SLA. 
konkurse, prirašydamas nau
jus narius.

Ekskursiją Palydėjęs.

ranka galutiną 
Schmelingas 
jam atskai- 
vokietis dar 
kumščiuotis,

toks silpnas ir. 
kad

IŠ VIENYBĖS PIKNIKO.
Pereitą sekmadienį, Klas- 

čiaus Parke, Maspethe, įvyko 
pirmas šių metų „Vienybės” 
B-vės piknikas. Well, piknikas, 
kaip piknikas: suvažiavo apie 
tūkstantis publikos, vieni šoko 
visą popietį ir iki vidurnakčio, 
kiti parke šnekučiavosi ir links 
minosi, vieni kitus vaišindami 
vėdinančiu alumi. Naujanybė 
šiame „Vienybės” kad ir pava
sariniam piknike gal buvo tik 
ta, kad matėsi ir tokių visuo
menės veikėjų, kurie seniaus, 
per kelis metus, „Vienybės” 
parengimų vengė, kuomet šis 
laikraštis buvo virtęs nešvarių 
pamazgų pilsfytoju ant galvų 
visų tų visuomenės veikėjų, ku 
rie kuo nors neįtikdavo užma
čioms tos klikos, kuri buvo 
„Vienybę” užvaldžiusi.

Reikia pasakyti, 
buvo linksmas ir

Parodos Chicagoje. 
sugedo garsiakalbis 
tų įdomių paveikslų 

praleisti be tinka-

SCHMELINGAS PRA
LAIMĖJO.

Birželio 8 dienos vakare, 
Yankee Stadione, New Yorke, 
įvyko didelės ir reikšmingos 
kumštynės, kurių principalais 
buvo žylas Max Bear ir vokie
tis, buvęs pasaulinis čampio- 
nas, Max Schmeling. Kumšty
nių eiga buvo nustatyta 15 
rundų, tačiau tęsėsi tik 10, nes 
šiame runde žydas vokietį nu
galėjo teknišku nokautu. Vo
kietis, kuris dar tik praeitą 
metą buvo pasauliniu čampio- 
nu, kurį tai čampionatą pra
laimėjo lietuviui Jack Šarkiui Į 
praeitame biržely, šioje kovo
je gerai pasirodė tik pirmame 
runde. Visuose kituose run- 
duose vokietukas jau buvo ne 
tas „smarkus” kumštininkas, 
kokiu iki šiol buvo pagarsėjęs. 
Baeris visur ėmė viršų. Dešim
tame gi runde Baeris vokiečiui 
uždavė dešine
smūgį, nuo kurio 
buvo nukirstas ir 
tyta iki 9. Po to, 
atsikėlė ir bandė 
bet buvo jau 
taip pripliektas, kad referis 
Donavan kumštynes sulaikė ir 
Baerį paskelbė laimėtoju.

Tokiu budu vokiškoji žvaigž
dė, gali but, amžinai nukrito. 
Čampionato jis, turbut, dau
giau jau nebeieškos, nes dabar 
yra kur kas 
kumštininkų.

Schmelingas 
kieteis, kuris 
čampionatą laimėjo. Tuo laiku 
už pasaulinį čampionatą kumš- 
čiavosi tas pats Schmelingas 
ir Šarkis. Ketvirtame runde 
Šarkis jį nukirto. Bet Schme- 
lingo manadžeris, riksmingas 
žydelis Jacobs, sukėlė trukš- 
mą, buk Šarkis vokiečiui užda
vęs netiesotą smūgį. Po tūlo 
riksmo aronoje — čampionatas 
pripažinta Schmelingui. Praei
tą metą, birželio pabaigoje, 
vėl Šarkis su juo kumščiavosi. 
Šiuo syk Šarkis jį sumušė ir 
Šark. pripažinta čampiono vai
nikas. Iki pastarųjų kumšty
nių Schmelingas vis kėsinosi 
dar kartą čampionu tapti. Ta
čiau Baeris jo siekius, gali but, 
amžinai palaidojo.

Kumštynių pasižiūrėti buvo 
suėję apie 60,000 žmonių, 
rie sunešė apie $250,000.

Schmelingas puolė, bet 
pačiu tarpu augštai iškilo ; 
rikoniškas 
Kumštynių 
čempionas, Jack Dempsey, da
bar stengiasi Baerį suporuoti 
su laimėtoju šarkio-Carneros 
kumštynių, kurios įvyks birže
lio 29 dieną, Long Island Bowl, 
Long Island City, N. Y.

geresnių už jį

yra tas pats vo- 
užpemai riksmu

ku-

; tuo 
ame- 

žydelis Baeris. 
rengėjas, buvęs

Parodą. šių ekskursijų 
kainuoja $42.00 ir už 
pinigus ekskursantai 

kelionę į Chicagą ir at-

piknikas 
nuotaika 

drauginga. Galutinai sutemus, 
apie 9:30 vai. vakare, buvo 
rodomi judomi paveikslai iš 
Pasaulinės 
Gaila, kad 
ir prisiėjo 
parodymas
mų paaiškinimų.

Šie paveikslai buvo rodomi 
sąryšį su „Vienybės” rengia
ma ekskursija į Chicagos Pa
saulinę Parodą. Mat „Vieny
bės” B-vė, susitarus su Erie 
geležinkelio kompanija, rengia 
dvi ekskursijas — liepos 1 d. 
ir liepos 15 d. į Chicagos Pa
saulinę 
bilietas 
šiuos 
gauna:
gal patogiu geležinkeliu; trans 
portacija iš geležinkelio stoties 
į hotelį ir atgal į stotį; apmo
kėtas hotelis už dvi naktis ir 
tris dienas; trys įžangos bilie
tai į paiodą ir apie 30 įžangos 
bilietų į skirtingus pavilionus 
pačioje parodoje. Tokiomis są
lygomis šios ekskursijos ren
giamos ir tikimasi, kad nemaža 
šios apylinkės lietuvių pasinau
dos šiomis ekskursijomis.

Kaipo pavasarinį 
galima skaityti pilnai 
siu. Nėra abejonės, 
pelno rengėjams, nes
gos bilietų buvo pardavinėjami 
įvairių laimėjimų bilietai ir 
daugelis iš atsilankiusiųjų natr-

DIDELI KARŠČIAI 
NEW YORKE.

Praeitą savaitę veik visą A- 
meriką, podraug ir New Yorką 
bei jo apylinkes, kankino ne
paprasti karščiai. Karščiausia 
diena New Yorko mieste buvo 
praeiteas penktadienis, kuomet 
tempėratura siekė iki 98 laips
nių pavėsy ir virš 112 prieš 
saulę. Vieno laikraščio repor
terė prieš saulę, ant šalygat- 
vio, iškepė tris kiaušinius. Ne- 

i apsakoma šiluma tiesiog supa
ralyžiavo visą mieste judėji
mą. Daugelis dirbtuvių ir 
šiaip įstaigų savo darbininkus 
paleido namo, nes nebuvo gali
ma dirbti. Daugybė žmonių, 
ieškančių šiokios-tokios atvan
gos, vyko į pajūrius, 
ir parkus. Keliolika
nuo karščio numirė. Pusėtinas 
būrys sunkiai susirgo.

Dviem . atvejais, trečiadienio 
ir penktadienio naktimis, siau
tė didelės lietaus, perkūnijos ir

NERIMAS DEL TAKSŲ 
PAKĖLIMO.

New Yorko miestas skolin
gas Wall Strytui, arba jo ban- 
kieriamas, $122,000,000. Ta 
suma prisieina sumokėti bir
želio 10 dieną. Bet miesto iž
dinėje nėra pinigų tai skolai 
atmokėti. Todėl Wall Strytas 
sutiko palaukti paskolos iki 
spalio 10 dienai, bet su ta sąly
ga, kad miestas surastų nau
jus šaltinius tą 
surinkti. Todėl 
matė ir miesto 
rekomendacija, 
ryba nutarė i 
vieną 
vusį 
per tiltus nuo 10 iki 25c., imti 
po 5c. taksų iš taxi-cabų už 
kiekvieną pervežamą keleivį ir 
uždėti naują mokestį kiekvie
nam automobiliui, kas turi 
siekti dvigubai dabar mokamo. 
Imti didesnį mokestį už patar
navimus, teikiamus statybos 
departamento: už leidimus sta
tyti namus, darant namams 
pataisymus ir tt. Numatyta, 
kad tuo budu miestas gaus iki 
$30,000,000 pajamų.

Tačiau šitoks miesto ponų 
patvarkymas gyventoj ams la
bai nepatiko, nes newyorkie- 
čiai ir taip jau dideliais tak
sais apkrauti. Del šio naujo 
aptaksavimo gyventojai sukėlė 
tiesioginį nerimą. Labai smar
kiai prieš tai išėjo spauda. 
Griežtus ir tiesioginius protes
tus pradėjo reikšti automobi
listai per savo asociaciją, įvai
rios korporacijos ir tt. Tų pro
testų miesto ponai pusėtinai 
išsigando ir dabar jau eina 
kalbų, kad nutarimas nebus 
vykinamas. Tačiau skola — ne 
rona, neužgis: spalio mėnesio 
10 dieną ją reiks atmokėti. Da
bar kalbama, kad to paties ma
joro rekomendacijomis taksai 
sus pakelta namams ir iš to 
bus reikiama suma sukolektuo- 
ta. Kaip į tai atsineš namų sa
vininkai, kurie jau dabar dide
lius taksus moka — pamaty
sime. Jie, rodos, taipgi protes
tuos.

pinigų sumą 
Board of Esti- 
majoro O’Brien 
Aldermanų Ta- 
imti už kiek- 

iš svetur, atvažia- 
automobilį važiuojantį

nariais 
univer- 
lankan-

PRANEŠIMAS VISUO
MENEI.

New Yorko Lietuvių Profe
sionalų Asociacija turėjo sa
vo susirinkimą birželio 3 d., 
Am. Liet. Piliečių • Kliube, Bro- 
oklyne. Priimta konstitucija, 
išrinkta Vykdomasai Komite
tas ir tūlos komisijos.

Organizacija priims 
baigusius kolegijas bei 
sitetus ir studentus,
čius minėtas mokslo įstaigas.

Organizacija bus nepartinė: 
jon galės priklausyti visokių į- 
sitikinimų kvalifikuoti asme
nys.

Vyriausi jos tikslai — socia
liai ir kultūriniai:

a) Rūpintis lietuvių kalbos 
kursais prie įvairių universi
tetų;

b) Panaudoti „Roerich Mu
seum” siūlomas progas lietu
vių kultūros propagandai;

c) Interpretuoti lietuvių 
kultūrą Amerikos visuomenei;

d) Vesti rekordus lietuvių 
moksleivių kolegijose bei uni
versitetuose;

e) Rengti mokslines paskai
tas iš įvairių sričių;

f) Rengti lietuvių meno pa
rodas ;

g) Remti, sulig išgalės, pa
ramos reikalingus moksleivius;

h) Santikiauti su Lietuvos 
ir Amerikos studentija;

i) Rinkti bešalę ‘ medžiagą 
istorijai iš New Yorko valsti
jos lietuyių gyvenimo, etc.

išrinkta: Advokatas S. Bredes, 
Jr., prezidentu; Dr. A. Petriką, 
vice-prezidentu; Dr. J. Valu
kas, iždininku; studentė D. Ge- 
naičiutė, užrašų sekr.; mokyto
ja P. Bagužiutė, f in. sekr.

Nario mokestis: baigusiems 
kursus — $5 įstojimo ir $3 me
tinės mokesties; studentams— 
$1 įstojimo ir $1 metinės mo
kesties.

Norintieji organizacijon i- 
stoti prašomi kreiptis į’adv. C. 
Vokietaitį, 12 Garden Place, 
Brooklyn, N. Y.

Dr. A. Petriką,
Spaudos Komisijos narys.

NUMIRĖ PONIA MATU
LEVIČIENĖ.

Birželio 6 d., Brooklyne, nu
mirė sena šio miesto gyvento
ja, a. a. Marijona Matulevičie
nė. Velionė palaidota birželio 
10 d. šv. Jono kapinėse iš Šv. 
P. Apreiškimo .bažnyčios.

A. a. Marijona Matulevičienė 
yra žinomo advokato, Jurgio 

’Matulevičiaus, kuris savo ofisą 
užlaiko Newark, N. J., ir keli 
metai atgal mirusios Dr. J. Mi
sevičiaus žmonos motina. Jos 
vyras numirė dar laike Didžio
jo Karo. Matulevičių šeimyna 
čia yra žinoma kaipo viena iš 
senesniųjų lietuvių tarpe.

LIETUVIAI IŠSKRIS ŠIĄ 
SAVAITĘ.

Nors buvo apytikriai many
ta, kad lietuviai lakūnai — 
kap. Darius ir Įeit. Girėnas -4- 
į Kauną išskris tarpe birželio 
5 ir 10, bet, delei nepalankaus 
oro, to padaryti negalėjo. Pas
taruoju laiku oras pradeda da
rytis palankesniu ir. 
nai tikima, kad šią 
birželio 12-17 — jie

todėl, pil- 
savaitę — 
išskris.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Praeitą savaitę „Tėvynės” 

Redakcijoje ir SLA. Centre 
lankėsi p. A. Vaivada, Chica- 
gos „Naujienų” Redakcijos 
štabo narys. P-as Vaivada ry
tuose leido atostogas ir todėl, 
prie šios progos, pas mus pasi
žiūrėti užsuko. Rodos praeitą 
šeštadienį išvyko atgal į Chi
cagą prie darbo.

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

CHELSEA, MASS., SLA. 53 kuo- 
- pos piknikas įvyks birželio 18 d., 
Paul Lebel Grove, Danvers, Mass. 
Vieta graži, svetainė didelė, bus 
geras orkestras, kuris gros lietu
viškus ir amerikoniškus šokius. 
Taipgi bus įvairių žaislų jauniems 
ir suaugusiems. Laimėjusieji gaus 
geras dovanas. Kviečiame visus 
vietinius ir apylinkės lietuvius į 
šį parengimu skaitlingai atsilanky
ti ir sykiu su mumis smagiai lai
ką praleisti.

SLA. 8 kuo- 
pikniką, kuris 
i, Schuetzen

—o— 
MERIDEN, CONN., 

pa rengia didelį 
įvyks birželio 18
Parke, Meriden. Bus gera muzi
ka, gero alaus ir gardžių užkan
džių. Visiems bus proga laimėti 
gražų „electric” laikrodį. Įžangos 
nebus.

• z --O—
SLA. TREČIO APSKRIČIO me

tinis piknikas įvyks sekmadieny, 
biržėlio 18 d., Adomo Darže, 
Castle Shannon, Pa. Prasidės 1 
vai. popiet. Bus įvairių pamargi
nimų. ’J'rokai važiuos ir vežš no
rinčius važiuoti nuo L. M. D. 
svetainės, 142 Orr St., Soho, ir 
Sūnų Lietuvos Svetainės, 818 
Belmont St., North Side, 1:30 
vai. popiet, o nuo Lietuvių Pilie
čių Svetainės 1721 Jane St., South 
Side 2:15 vai. po piet. Trokai 
vežš nuo Linden Stoties iki Ado
mo Sodno. Visi kviečiami daly
vauti. Įžanga tik 25 centai.

—o—
DORCHESTER, MASS., SLA. 

kuopos metinis piknikas įvyks
Nor
uty, 

visus 
laiką 
prie 

O

........

tėvai

jums tiek

norėtumėt 
įvedimą į

yra 
šei- 
pat

toliaus, ku- 
namuose ir 

dažnai

■<-

Mare Neužilgo

žodžiai
tariami šimtuose 

mų — gal but taip
vienos
iš ki- 
naują 
ir mo-

ir jūsų šeimoje... Iš 
šeimos išeina dukrelė, 

tos sūnelis — sudaryti 
šeimą, lygiai kaip jų 

tinos sudarė.
Gyvenant artimai ar 
rie pasiliko senuose 
kurie gyvena naujuose 
norės pasikalbėti vieni su kitais,
nedarant bereikalingos kelionės... 
Naujoji šeimyna lygiai kaip se
noji norės būti artimuose santi- 
kiuose su draugais... Naujoji šei- 
myninkė turės atlikti savo pirki
nius, o jos motina pasiges savo 
dukters pagelbos dieniniuose bė
giojimuose į krautuves... Gali kil-

ti liga ar kiti atsitikimai, kuomet 
pagelba gali būti greitai reikalin
ga.
Šie visi ir daug kitų reikalų gali 
būti atlikti lengvai ir greitai tu
rint telefoną namuose. Telefonas 
išblaško nykumą — palaiko drau
gus krūvoje — palengvina namų 
ruošą — suteikia apsaugos. Kokis 
kitas daiktas gali atlikti 
daug už tiek mažai?

Kokius tik klausimus 
paklausti apie telefono 
jūsų namus, mandagus telefono 
tarnautojai maloniai atsakys .by 
kuriame telefono ofise. Tad kodėl 
nesužinoti viską apie telefoną o po 
to, pačiam nekliudoma’ apsis
pręsti ?

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Fair Grounds, Springfield, Ill. 
Pradžia 2 vai. popiet. Bus geras 
orkestras, kuris gros visokius šo
kius. Bus įvairių žaislų su dova
nomis, įvairių gėrimų, saldainių, 
valgių ir tt. Visi kviečiami šiame 
piknike atsilankyti. Jei birželio 25 
d. lytų — piknikas butų atidėtas 
kitai patogiai dienai.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 57 

kp. rengia pikniką, kuris įvyks 
birželio 25 d., Kazimiero Masai- 
čio ūky, Leicester, Mass. Kviečia
me visus Worcesterio lietuvius 

‘skaitlingai atsilankyti. Visi sve
čiai bus maloniai priimti. Patar
tina tikietus pirkti pas komisiją, 
nes ji yra padariusi su busų kom
panija sutartį — perkant kompa
nijoje, reiktų mokėti po 15c. į 
kiekvieną pusę, o perkant iš ko
misijos — tik roc. į abi pusi.

EASTON, PA. — SLA. 342 kuopa 
rengia pikniką sekmadieny, liepos 
2 d., 1933 m., Hackets Park, Pa., 
prasidės n vai. ryte. Bus skanių 
valgių, minkštų gėrimų ir alaus. 
Šokiams griež gera muzika. Bus 
įvairių žaislų. Prašomi visi vietos 
ir apylinkės lietuviai atsilankyti.

COAL CENTRE, PA* — SLA. 95 
kuopa rengia pikniką didžiosios 
Amerikos Šventės dienoje, Liepos 
(July) 4 d., Riciheyvalle, Pa. Bus 
puiki muzika, šokiams yra patogi 
platformė, taipgi bus skanių už
kandžių ir visokių gėrimų, ypatin
gai šalto alučio. Prašomi visi vie
tos ir apylinkės lietuviai atsilan-

—°— 7
SLA. PIRMO APSKRIČIO išva

žiavimas įvyks liepos 25 dieną, 
Lakewood Parke, Lakewood, Pa. 
Išvažiavimo vieta yra labai gra
ži, prie gražaus ežero, kur galima 
smagiai laiką praleisti. Kviečiami 
viki šios apylinkės SLA nariai ir 
visi lietuviai į mirimą išvažiavi
mą skaitlingai atsilankyti. Visi 
busite patenkinti. Bukite patys, 
pakvieskite ir savo pažįstamus bei 
draugus atvykti.

WORCESTER, MASS., SLA. 358 
kp. Whist Party įvyks birželio 
29 d., pas Vaitkevičių, 6 Blake 
St. ‘°radžia 7 vaL vakare. Įžanga 
35c. Bus skanių valgių, gėrimų ir 
kurie norės — galės lietuviškų 
polkučių pasišokti.

Į LIETUVĄ
Nuolatiniai Išplaukimai 

SMAGI KELIONĖ 
ŽEMOS KAINOS

Informacijų klauskite pas 
vietinius agentus arba

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE 

27 Whitehall St., New York

DR. H. MENDLOWITZ 
praneša, kad savo ofisą 

atidaro po numeriu 
252 Berry Street, 
BROOKLYN, N. Y.
Ofiso valandos: 

Kasdien t—4 vai. popiet.
Ser. ir subatomis 6—7:30 vak 
Nedėliotnis 10—12 išryto.
Telefonas EVergreen 6-3959

Nusiipnėjęs, Visai be Ūpo?
Keletas metų atgal įžymus Gydy

tojas Specialistas išrado kombinaci
ją vaistų, kurie darė stebuklus del 
ligonių, kurių organizmas buvo su
glebęs ar tik vietomis 
kuriems 
paprastą 
bar yra 
tinyčiose
nėšio treatmentą. 
šimts dienų jus nebusite užganė
dintas, jūsų Doleris jums bus sugrą
žintas. Eikite į savo vaistinyčią ir 
paklauskite butelį tikro NUGA- 
TONE — žiūrėkite, kad ant leibc- 
lio butų užrašyta

atkxvus, ir 
reikėjo daugiau kaip -tik 
toniką. Ši preskripcija da- 
pardavinėjajna visose vais- 
tik už Dolerį už pilno mė- 

Jeigu po dvide- 
nebusite

Nuga-Tone

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

*— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS i CO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KA T O S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.
Garsinkitės „Tėvynėje'

7 DIENOMIS l LIETUVĄ
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN - EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina patogiausią kelionę į LIETUVĄ.
GREIČIAUSIAS KELIAS Į SENĄJĄ TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK =

Organizacija veiks, per sav0*£ kp. Piknikas įvyks sekmadieny,

daržus 
žmonių

skyrius, visoj N. Y. valstijoj.
Vykdomojo Komiteto nariais

pikniką, 
pavyku- 
kad liks 
be įžan-

359 
ne-

birželio 25 d., Greenwood Parke, 
kuris visiems žinomas kaipo Zoo 
PStrk, viecižt mylia į šiaurę nuo

SPRINGFIELD, ILL., SLA. 275

delioje, birželio 25 dieną, 
wood’e, buvusiame Aleko 
William Street. Kviečiame 
atsilankyti. Galėsite smagiai 
praleisti, besilinksmindami
geros muzikos ir užkandžių, 
kurie nenorės šokti — galės eže
re pasimaudyti.

T el. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public

54-41 — 72-nd Street, 
(4 . Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

PER HAMBURGĄ
Mus nesupanti laivai suteikia progą pa- 

į togiai keliauti by Kuriuo metų sezonu.
Į ABI PUSI, NEW YORKAS- 5fl
KAUNAS, TREČIA KLASE O 11 0'—
Savaitiniai išplaukimai Patogus geležinkeliais susi

siekimas ii Hamburgo. Informacijų kreipkitės 
į vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK


